
  رسول ســنائی راد/ تحریم های موسوم به طرح داماتو که از سال 
۱۹۹۶ کاخ سفید علیه جمهوری اسلامی اعمال می  کند به صورت ۱۰ ساله 
پیش بینی شده بود که پس از انقضا، در سال ۲۰۰۶ تمدید شد و دوره دوم 
آن تا پایان ســال ۲۰۱۶ به سر می رسید؛ اما با تمدید مجدد آن از سوی 
مجلس نمایندگان و سنای آمریکا، تنها تأیید رئیس جمهور آمریکا باقی 
مانده که با لگدپراکنی آمریکایی ها، نقض برجام عملاً کلید خورده و پایبند 
نبودن کاخ سفید به مفاد مندرج در برجام به صورت عملی به اثبات برسد.
البته، آمریکایی ها به بهانه اینکه این تحریم ها مربوط به گذشته است، 
سعی دارند چنین القا کنند که این اقدام وضع تحریم جدید نبوده و لذا 

نقض برجام هم محسوب نمی شود.
اما همچنان که رئیس محترم جمهور کشــورمان اعلام داشته بود، 
فلسفه اصلی برجام برداشته شدن تحریم های ظالمانه علیه کشورمان بوده 
که باید با پذیرش برجام جملگی و بالمرّه برداشته می شد و قانون داماتو 
نیز ملغی شده به  حساب می آمد. کمااینکه وزیر محترم امور خارجه نیز 
هنگام حضور در مجلس شورای اسلامی، آن قانون را پایان یافته اعلام 
کرده و تمدید آن را مغایر با برجام اعلام کرده است. علاوه بر این در متن 
برجام نیز به لغو این طرح ظالمانه تصریح شده است؛ لذا اقدام نمایندگان 
و سناتورهای آمریکایی نقض قطعی برجام و اصرار بر همان رویه دائمی 
استفاده از فشار برای دستیابی به اهداف به شمار می آید که موارد ذیل 

در استفاده از این رویه مؤثر بوده است:
۱ ـ طمــع طرف آمریکایی به برجام به  مثابه ابزاری برای وارســی 
توانمندی ها و فرســایش اقتدار جمهوری اسلامی ایران و شکل دهی به 
روندی که نه تنهــا قدرت یابی ایران را مهار کند؛ بلکه به تدریج زمینه 
تبدیل کشورمان را به یک متحد منطقه ای یا عنصر وابسته و تابع فراهم 
آورده و موقعیت رژیم صهیونیستی را تثبیت و متحدان منطقه ای خود را 
نیز از نگرانی نسبت به حوزه نفوذشان رهایی بخشد؛ لذا برجام تنها یک 
گام برای چنین هدفی دیده شده که آنچه تهدید قدرت یابی جمهوری 
اسلامی ایران نامیده می شود را برطرف سازد، نه اینکه به روند ستیزه و 

تقابل در قالب توافقی منصفانه پایان دهد.
۲ ـ تعجیل دولت یازدهم در پیشــبرد مذاکرات  و توافق بر روی 
برجام با تصور کارساز بودن اعتمادســازی با متعهد شدن به برخی 
اقدامات و انجام تعهدات بدون مابه ازا، به تصحیح انگاره و تصور طرف 
آمریکایی  و رفع ابهامــات احتمالی آنان انجامید؛ تصوری که تنها به 
سوزاندن برگه های قدرت از یک سو و دامن زدن به تصور غلط دشمن 
نسبت به موقعیت و شــرایط جمهوری اسلامی از سوی دیگر منتهی 
شده و این انگاره غلط را که فشار و تحریم موجب تغییر رفتار جمهوری 

اسلامی شده، تقویت کرد.
۳ـ غفلت از ماهیت استکباری، فریبکارانه و غدّارانه آمریکا و اعتماد 
به قول های شفاهی دولتمردان حاکم بر کاخ سفید و تکیه بر ساختار سست 
برجام، ابراز ذوق زدگی نسبت به دستاوردهای احتمالی و نسیه برجام که 
نه تنها طمع دولتمردان گرگ صفت آمریکایی را نسبت به مؤثر بودن ابزار 
فشار برانگیخت؛ بلکه این تصور را به آنان منتقل کرد که اجرای برجام به 
هر شکل در داخل جمهوری اسلامی مدافعانی دارد که همین وعده های 
نسیه و حواله های کاغذی را گشایش های بزرگ جلوه داده و خط فریب 
و انتظار را به داخل ایران به شــکل نیابتی منتقل می کنند که به معنای 
ایجاد شــکاف و تزلزل در خط مقاومت و ایستادگی به نفع استقلال و 
پیشرفت کشور و بی اعتنایی به فشار دشمن برای دست کشیدن از مدار 

و روند قدرت یابی است.
ادامه در صفحه۲
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یادداشت
در مقابل نقض برجام چه باید کرد؟

 دکتر یدالله جوانی/ مجلس ســنای آمریــکا هم طرح تمدید تحریم های 
۱۰ ســاله ایران را تصویب کرد. نهایی شدن این طرح با امضای کاخ سفید، معنایی 
جز نقض برجام از ســوی ایالات متحده ندارد. کاخ ســفید اعلام کرده، اوباما طرح 
تمدید تحریم های ایران را امضا می کند. بنابراین فرضیه وتوی طرح از ســوی کاخ 
ســفید منتفی است. چند روز پیش رهبر حکیم و فرزانه انقلاب اسلامی، با اشاره به 
تصویب این طرح در کنگره آمریکا، با صراحت نسبت به موضوع اظهارنظر کرده، این 
اقدام آمریکایی ها را خلاف تعهدات شــان اعلام کردند. اکنون تمامی کارشناســان و 
صاحب نظران، تمدید تحریم های ۱۰ ساله ایران را که زمان آن در حال اتمام است؛ 

نقض آشکار برجام می دانند.
دکتر صالحی در این باره می گوید: »تمدید تحریم های ۱۰  ساله عملاً نقض برجام 
است، به ویژه اگر عملیاتی و اجرایی شود.« وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی نیز 

اعلام کرده است: »مصوبه سنا در تمدید تحریم ها علیه ایران مخالف برجام است.«
حال سؤال این است که جمهوری اسلامی ایران در برابر نقض برجام از سوی دولت 
آمریکا چه باید بکند؟ با توجه به اینکه نقض برجام از سوی دولت ایالات متحده با منافع 
و حقوق ملت ایران در تعارض است؛ حتماً جمهوری اسلامی ایران باید در این زمینه 
واکنش جدی، مناسب و بهنگام داشته باشد. ماهیت برجام یک معامله بیش نیست. 
در این معامله هر یک از دو طرف تعهداتی دارند که باید به آنها عمل کنند. جمهوری 
اسلامی ایران طی چند ماه گذشته به تمامی تعهدات خود طبق برجام عمل کرده و 
انجام این تعهدات از ســوی آژانس بین المللی انرژی هسته ای مورد تأیید قرار گرفته 
است. جمهوری اسلامی ایران براساس این تعهدات، تعداد ماشین های سانتریفیوژ خود 
از حدود ۲۰ هزار دستگاه را به حدود شش هزار دستگاه کاهش داده، غنی سازی ۲۰ 
درصد را کاملًا متوقف ســاخته، فعالیت  غنی سازی در فردو را تعطیل کرده، در قلب 
رآکتور آب سنگین اراک بتن ریخته، میزان اورانیوم غنی شده بالای ۱۰ تن را با خارج 
کردن این اورانیوم از کشور، به ۳۰۰ کیلو کاهش داده و نظارت های فراتر از پروتکل 
الحاقی را پذیرفته است. در برابر این تعهدات انجام شده، طرف مقابل باید تحریم های 
هســته ای وضع شــده علیه ایران را لغو کند. از زمان اجرای برجام و انجام تعهدات از 
ســوی ایران، طرف مقابل و به ویژه آمریکایی ها، نه تنها اقدامات لازم را به منظور لغو 
تحریم هــا انجام ندادند؛ بلکه در مواردی و به بهانه هایی چون موشــکی، تحریم های 
جدیدی هم علیه جمهوری اسلامی ایران وضع کردند. اینک با تمدید تحریم های ۱۰ 
ساله، آمریکایی ها نشان دادند که برخلاف تعهدات شان، تحت  هیچ شرایطی حاضر به 
لغو تحریم ها علیه جمهوری اسلامی ایران نیستند. بنابراین در این معامله، عملًا ملت 
ایران متضرر می شود و برجام جز یک خسارت محض، چیز دیگری نخواهد بود. برای 
داشتن واکنش جدی، مناسب و بهنگام در مقابل نقض برجام به صورت آشکار از سوی 
آمریکا، دولتمردان و تمامی مســئولان کشور، تمامی احزاب، گروه ها و شخصیت های 

سیاسی و همچنین تمامی اصحاب رسانه باید نکات زیر را مورد توجه قرار دهند.
۱ ـ با توجه به عملیات روانی آمریکایی ها  مبنی بر اینکه، تمدید تحریم ها نقض 
برجام نیست، در داخل کشور نباید کسی تحت  تأثیر این شیطنت ها قرار گیرد. نقض 
برجام حقوق ملت ایران را نشانه رفته، همگی در ایران باید یکصدا برای تأمین منابع 
ملی و احقاق حقوق ملت ایران، موضع واحدی داشته باشند. ملت و مسئولان با هر 
گرایش و سلیقه ای، نباید اجازه دهند در این زمینه، در ایران چند صدایی شکل بگیرد.
۲ ـ دولت جمهوری اسلامی ایران باید تمامی توان خود را در حوزه، دیپلماسی 
رسمی و عمومی برای محکوم کردن دولت آمریکا در عرصه بین  الملل به کار گرفته، 
از دیگر کشــورهای عضو گروه ۱+۵ بخواهد کــه دولت ایالات متحده را برای انجام 
تعهداتش تحت فشار قرار دهند. وزارت امور خارجه نباید از هیچ کوششی برای تأمین 

حقوق ملت  ایران دریغ کند.
۳ـ با توجه به اینکه از پیش مشــخص بود آمریکایی ها به تعهدا ت شــان عمل 
نخواهند کرد و اینک، نشــانه های بدعهدی و پیمان شکنی آنان آشکارتر شده، باید 
شــرایط، زمینه ها و بسترهای لازم برای پیشــبرد برنامه هسته ای کشور طبق روال 

گذشته را به سرعت فراهم شود. صفحه11
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صبح  صادق ضرورت تقویت روحیه انقلابی در جنبش دانشجویي را بررسی می کند

پيشگامانانقلابيگري
 دانشجویان همواره در طول تاریخ انقلاب اسلامي پرچمدار عدالت خواهي بوده اند و با مظاهر اشرافیت و فساد مقابله کرده اند. 

تداوم این وضعیت و پیشگامي در این عرصه یکي از مطالباتي است که بارها  امام جامعه اسلامي مورد تأکید قرار داده اند
یکي از وظایف مهمي که در مسیر تقویت و فراگیر کردن روحیه انقلابي بر عهده دانشجویان است، مسئله گفتمان سازي 

است. دانشجویان وظیفه دارند ابعاد مفهوم انقلابي گري و مؤلفه هاي آن را در جامعه بسط دهند
 جنبش دانشــجویي در مســیر تقویت گفتمان انقلابي گري در جامعه با آفات و آسیب هایي چون دور شدن از آرمان ها، 
افراطي گري، ســطحي نگري، شــعارزدگي، جناحي شدن، نفوذ و ... روبه رو است که باید براي جلوگیري از آلوده شدن آن به 

این انحرافات نیز چاره ای اندیشید

اسامی برندگان مرحله اول 
جشنواره سراسری کتاب خوانی

» من و کتاب « در سپاه
صفحه 1۰

»ســگ دیوانه، ماتیس را 
تعیین  بــرای وزارت دفاع مان 

می کنیم. او بهترین است.« 
این جمله ای اســت که دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات 
متحده آمریکا که به زودی قدرت را 
در این کشور در دست خواهد گرفت، 
در جمع هوادارانش در سینسیناتی 
به زبان آورده است؛ اما  ژنرال »جیمز 
ماتیس« ملقب به »ســگ هار« یا 
»سگ دیوانه« کیست و چگونه فکر 
می کند؟ او 66 ســال دارد و حدود 
شــش سال پیش و پس از 44 سال 
فعالیت در ارتــش آمریکا با درجه 
ژنرال چهار ستاره به دلیل اختلاف 
با باراک اوباما بازنشســته شد. وی 
سابقه فرماندهی سنت کام )فرمانده 
مرکزی ارتش آمریکا( مســتقر در 
قطر و مســئول اداره ارتش آمریکا 
در خاورمیانه، مشــارکت در جنگ 
کویت، افغانســتان و عراق )فرمانده 
جنــگ فلوجه( و نظارت بر عملیات 

عقب نشینی ارتش آمریکا از عراق را 
در کارنامه خود دارد. 

او از جملــه افرادی اســت که 
به مخالفت با ایران و برجام شهرت 
دارد و درباره ایران می گوید: »ایران، 
بالاتر از القاعده و داعش، تهدیدکننده 
اصلی پایــداری خاورمیانه اســت، 
در نظر مــن داعش چیزی بیش از 
بهانه ای برای اینکه ایران به سوء رفتار 
خود ادامه دهد، نیست. ایران دشمن 
داعش نیســت. آنهــا از ناآرامی در 

منطقه که داعش می آفریند، خیلی 
سود می برند.« این ژنرال بازنشسته 
همچنین بــا ضعیف خواندن توافق 
هســته ای با ایران، درباره برجام به 
واشنگتن پســت گفته است: »هیچ 
راهی بــرای عقب نشســتن از آن 
وجود ندارد، ما باید بپذیریم که توافق 
ناکاملی برای کنترل تسلیحات داریم. 
در ثانی، آنچه به آن دست یافته ایم، 
یک مکث هســته ای است، نه یک 

توقف کامل هسته ای.«

ماتیس کــه به دلیل شــیوه 
راه رفتن متکبرانــه و تند صحبت 
کردن به »ســگ دیوانه« یا »سگ 
هار« معروف اســت، بارها به دلیل 
اظهاراتش دچار دردسر شده است که 
در یک نمونه در سال ۲۰۰۵ به دلیل 
بیان این جملات که »به افغانستان 
می روید، مردانی را می بینید که به 
صورت زنان سیلی می زنند، می دانید 
افرادی مثــل آنها هیــچ مردانگی 
ندارند. پس شلیک کردن به سمت 
آنهــا لذت بخش اســت« مجبور به 

عذرخواهی شد!
البته گفتنی است، ماتیس چون 
هیچ گاه در زندگی اش ازدواج نکرده 
است، لقب »راهب جنگجو« را یدک 
می کشد. افزون بر این، رسیدن وی 
به کرسی وزارت دفاع آمریکا نیازمند 
تغییر در قانون اســت؛ زیرا انتصاب 
یک ژنرال بازنشسته در وزارت دفاع  
نیازمند گذشت حداقل هفت سال از 

زمان بازنشستگی وی است.

 گزینه ترامپ برای پنتاگون اعلام شد

 »سگ دیوانه« بر کرسی وزارت دفاع آمریکا

نقض برجام فرصت طلایی برای ایران

در مقابل نقض برجام چه باید کرد؟

  همین صفحه

  همین صفحه
  صفحه۲

گزارشی از یک نشست
 با حضور غواصان آزاده 

عملیات های کربلای 4 و 5

شهدای 
غواص

 در لحظه 
نیاز

 بازگشتند

 سروش، یزدي  
قطب زاده

 از نگاه
 مرضیه دباغ

و  غــواص  آزادگان  ویژگــی 
خط شــکنان کربلای 4 و ۵ این است 
که تا پایان اســارت جــزء افرادی به 
شمار می آمدند که نام و نشان شان از 
طریق صلیب سرخ به ایران منعکس 

نشده بود.

 در این عملیات ســه لشــکر با 
غواص های شــان عملیات آبی  ـخاکی 
انجام دادند که جمعیتی حدود ۱۳۰۰ 
نفر غواص عمل کننده را شامل می شد 
که بیش از نیمی از اینها در قید حیات 

هستند.

واکنش مجلس برای نادیده گرفتن محدودیت های برجامی
حجت الاســلام مجتبی 
قم  مردم  نماینده  ذوالنوری 
هســته ای  کمیته  رئیس  و 
مجلس شــورای اسلامی از 
دوفوریتی  »طــرح  تدوین 
الزام دولت به نادیده گرفتن 
محدودیت های برجامی« خبر 
»این  داشــت:  اظهار  و  داد 
طرح بــا امضای وکلای ملت 
قانونی  مراحــل  طی  برای 

پارلمان  هیئت رئیسه  تقدیم 
می شود.«

وی با بیان اینکه طبق این 
طرح دولت ملزم به اجرایی کردن 
»قانون اقدام متقابل و متناسب 
دولت در اجرای برجام« می شود، 
افزود: »همچنین طبق این طرح 
دولت مکلفّ می شود تحریم های 
برجامی را کاملًا نادیده گرفته و 
در جهت توسعه فناوری هسته ای 

بر اساس NPT اقدام کند.«
 نماینده قم در مجلس ادامه 
این  از  داد: »نماینــدگان پیش 
»قانون اقدام متقابل و متناسب 
دولت در اجــرای برجام« را به 
تصویب رســانده بودند و دولت 
موظف بــه اجرای ایــن قانون 
است؛ اما با توجه به اینکه دولت 
به تشخیص و سلیقه خودش در 
این زمینه عمل می کند؛ لذا در 

طرح مذکــور مصادیق ضرورت 
اقدام متقابل ایران در راســتای 
اجرای برجام قید شــده است تا 
از این پس دولت نتواند بر اساس 
صلاحدید و تشخیص خودش در 
این زمینه اقدام کند و معیار قانون 
باشد.« وی تصریح کرد: »افزایش 
درصد غنی سازی به میزان مورد 
از محورهای طرح  نظر کشــور 

مذکور است.«

 صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

چرا دولت در موضوع برجام عجله کرد؟!

  صفحه۶

نگاهخبر تحلیلی

  صفحه۲

پاسداران خورشید

  صفحه۱۱

شکلات ها 
رازش را
 برملا 
کردند!

تأکید بر
برجام 

در
 پاییز اعتماد

چه کسانی
 به دنبال 

دوقطبی سازی 
هستند؟
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یادداشت
نحوه مواجهه با برنامه امنیتی و چالش های موجود در منطقه

روی خط خبر
 بیلبورد رهبری

 در آلمان
رادیو دویچه وله آلمان درباره 
و  تصاویر  بیلبوردهــای  نصــب 
جملات رهبر معظــم انقلاب در 
شــهرهای آلمان نوشت: »عکسی 
از رهبر معظم انقلاب اســلامی با 
جمله ای در دعوت به مطالعه درباره 
 »letter4u«گروه همت  به  اسلام 
در دو شــهر بزرگ آلمان بر روی 
بیلبوردهای تبلیغاتی منتشــر شده 
و جمله ای به زبان آلمانی در کنار 
آن نوشــته شده اســت: »با اسلام 
از طریق منابع واقعی آشــنا شوید، 
منابع دست اول. با اسلام از طریق 
قرآن و سرگذشت پیامبر بزرگ آن 
مأنوس شوید.« ســرآغاز تشکیل 
این گروه به نامه ای بر می گردد که 
رهبر معظم انقلاب پس از حملات 
تروریستی پاریس خطاب به جوانان 
اروپایی منتشــر کردند و در آن دو 
مؤلفه »پرخاشگری« و »بی بندوباری 
اخلاقی« را، که به مؤلفه های اصلی 
فرهنگ غربی تبدیل شده اند، عامل 

بروز چنین حملاتی برشمردند.

راهکار
 حل مشکلات مشهد

علم الهــدی، نماینده ولی فقیه 
در استان خراســان رضوی گفت: 
»در چند سال گذشــته در مشهد 
حادثه ای رخ داده بود و گزارشــی 
از آن به حضرت آقا ارائه شــد و 
رهبر معظم انقــلاب فرمودند که 
ببینید در مشــهد چه می کنند شما 
نیز همین کار را بکنید. مشکلات 
دیگر کشــور و مشکلات اجرایی 
را عزیزان مسئول ما با همین تدبیر 
و احســاس مســئولیت در مشهد 

برطرف کنند.«

خوابگاه
 وزارتخانه ها

مجلس  نماینده  جلودارزاده، 
درباره ســانحه قطــار گفت: »این 
سانحه، یک سانحه هوایی نیست 
که مســئله تحریم ها و مشکلات 
اقتصادی کشــور آن را ایجاد کرده 
باشد.« وی با بیان اینکه »این روزها 
از وزارتخانه ها، همه  در بعضــی 
اتاق ها مثل خوابگاه اســت و همه 
کارمند ها در انتظار پایان ماه هستند.« 
اظهار داشت: »اینها باید دوباره راه 
بیفتند، هشت سال سیستم کارمندان 
این گونه راکد بوده ؛ اما اکنون نیاز 
داریم به جای اینکه مســئولان به 
جای کارمندان کار کنند، سیستم ها 

را کارآمد کنند.«

مذاکره 
دوباره

یکی از اهداف آمریکا از وضع 
تحریم های جدید این است که ایران 
را دوباره به مذاکــرات وارد کند. 
باب کورکر، سناتور جمهوریخواه 
ایالت تنسی که از نامزدهای ترامپ 
برای تصــدی وزارت خارجه به 
شمار می آید، نیز در این باره گفته 
اســت ترامپ خواســتار مذاکره 
دوباره درباره توافق هسته ای است. 
»ای بی ســی نیوز« به نقل از کورکر 
نوشت: »تمدید قانون تحریم های ده 
ساله ایران، این تضمین را می دهد 
که دونالد ترامــپ، رئیس جمهور 
منتخب آمریکا می تواند تحریم هایی 
را کــه اوباما برای اجــرای توافق 
هســته ای با ایران از میان برداشته 

بود، بار دیگر احیا کند.«

 شش اشتباه
عملکرد آقای روحانی و جریان 
غربگرا در برجام به مرحله  قضاوت و 
محاسبه  هزینه، فایده رسیده است. 
شش اشتباه آقای روحانی در برجام 
عبارتند از: فریب استراتژیک و اشتباه 
اعتماد  در  محاسباتی، سهل اندیشی 
به وعده های آمریــکا، واگذار کردن 
تمام مزیت های رقابتی ایران، عجله 
در توافــق و اجرای تعهدات ایران در 
برجام، عدم اخذ تضمین های محکم 
برای چانه زنی و باز گذاردن دســت 

آمریکا برای اقدام علیه ایران.
در میان اشتباهات آقای روحانی، 
عجلــه در توافق و اجــرای تعهدات 
ایــران، مهلک ترین اقــدام وی بود. 
حالا مردم منتظر تمهیدات دولت و 
جریان غربگرا هســتند، هر چند که 
این قاعده تغییر نمی کند و آزموده را 

آزمودن خطاست.

  حمیدرضا آصفی، معاون پارلمانی اسبق وزارت امور خارجه گفت: اواخر بهمن ماه ۱۳84 در جلسه ای از فیدل کاسترو  پرسیدم که سفیر ما گفته شما سخنرانی 
مقام معظم رهبری را در سازمان ملل نگاه می کنید، چه چیز سخنرانی برای شما جالب است؟ کاسترو گفت: »اقتدار و صلابت« و بعد گفت: »علت اینکه من به امام 
علاقه داشتم به این خاطر بود که ایشان صلابت و اقتدار داشتند و در عین اقتدار و صلابت با دشمنان با احترام برخورد می  کردند؛ رهبر شما هم همین گونه است...

 شیفته اقتدار 
و صلابت امام )ره(

پایان کدخداباوری
عضو تیم ســابق مذاکره کننده 
هسته ای گفت: »عده ای با دادن نشانی 
غلط، اتکا به بیگانگان را کلید گشاینده 
همــه معضلات و مشــکلات معرفی 
کــرده و با این کار یــأس و نومیدی 
را در میان مــردم ترویج می کنند.« 
علــی باقری افــزود: »بنابراین امروز 
بایــد همه با اتکا بــه توانمندی های 
ملی حــول رهنمودهای رهبر معظم 
انقلاب مجتمع شوند و پرچم اعتماد 
به آمریکا را که نماد سیاست خارجی 
کدخداباوران است، به آتش بکشند.«

با افتخار ایرانی ام
اکبرخان، کارگردان ســریال » شمشیر تیپو 
سلطان« می گوید: »دوست نداشتم این مسائل را 
به صورت عمومی در مصاحبه با رسانه های ایرانی 
بگویم؛ اما ایرانی بودن در DNA بنده موجود است. 
من از نوادگان نادرشاه هستم و مادر مادربزرگم اهل 

شیراز بوده است.
 من با افتخار شیعه هستم. این بهترین دلیلی 

است که برای دوست داشتن ایران دارم. ما در بنگرون هند،  قبرستان خصوصی 
داریم که فقط شیعیان را در آن دفن می کنند.

ایــران،  پادشــاه  دختــر  کــه  کیاب ســلطان  خانــم  قبرســتان   
نادرشــاه اســت و ایــن قبرســتان را از همــان زمــان اجداد من تأســیس

 کردند.«

تشویق یک نجومی بگیر
در حالی که اسماعیل لله گانی در پی رسوایی 
دریافت حقوق نجومی اش از مدیریت بانک صادرات 
کنار گذاشته شده بود، ولی خبر رسیده است که 
وی بــا حکمی جدید ـ که اتفاقاً مورد تأیید بانک 
مرکزی است ـ مدیر مؤسسه اعتباری توسعه شده 
اســت. بانک مرکزی در همین زمینه اعلام کرده 
است، لله گانی مدیر پروژه ادغام مؤسسه اعتباری 
توســعه با مؤسسه وحدت شده اســت. بنابراین، مدیریت لله گانی پس از ادغام 
مؤسسه منوط به نظر هیئت مدیره مؤسسه توسعه است. شواهد گویای آن است 
که اسماعیل لله گانی زمانی که مدیرعامل بانک صادرات بوده، ماهانه ۵7 میلیون 
تومان بابت مدیریت این بانک دریافت می کرده است؛ وی از جمله مدیرانی بود 

که در زمان افشای حقوق های نجومی با حکم وزیر اقتصاد عزل شد.

  ســجاد عابدی/ در طول سال های پس از انقلاب اســلامی ایران، ملاحظات 
امنیت ملی کشور دچار تحولات گوناگونی شده و دگرگونی ها در پرتو پیگیری و استمرار 
برخی از ویژگی های کلان نظام مقدس جمهوری اســلامی جریان داشته اند. ملاحظات 
امنیتی کشــور به سه گفتمان بسط محور، حفظ محور و رشدمحور تفکیک می شود. در 
هر گفتمان چهار متغیر اساســی، یعنی »اهداف و اصول امنیت ملی«، »قدرت ملی«، 
»تهدیدها و آسیب پذیری های امنیت ملی« و نهایتاً »سیاست های امنیت ملی« مدنظر 
قرار گرفته است. بیداری اسلامی، چگونگی پیدایش و سرعت رشد آن، چنان ناگهانی و 
سریع بود که بیشتر تحلیلگران و ناظران را شوکه کرد. از سوی دیگر پیدایش گروه های 
تندرو که در پی قفل شدن و بن بست جریان آزادی خواهانه در سوریه پدید آمد و رشد 
سریع گروهی مانند داعش که تا یکی دو سال پیش نامی در کنار دیگر نام های تندرو 
با مشــی القاعده بود و گرفتن بخش های وسیعی از غرب عراق و شرق سوریه و تبدیل 
آن از یک گروه چریکی به یک شبه کشور، زمین بازی را به طور کامل عوض کرد. البته 
بی شک این امر نمی تواند بدون هماهنگی دستگاه های امنیتی در کشورهای منطقه و 

جهان رخ داده باشد. 
بــه ایــن ترتیب، جنس چالش های منطقه از طی یکی دو ســال از حالت نرم به 
حالت سخت تغییر کرد. در تحلیل علل پیدایش، چالش های پیشرو و به تبع آن تعیین 
جهت گیری راهبردهای دفاعی، دو رویکرد اساسی را می توان مدنظر قرار داد. در رویکرد 
اول وزن تحلیل بر روی صحنه گردانی قدرت های جهانی است و نیروهای منطقه بیشتر 

مهره هایی هستند که در زمین دشمن بازی می کنند. 
بر این اساس، اگر بپذیریم که کشورهایی در منطقه مانند ترکیه، عربستان و قطر 
بــه نحوی از انحا در نقل و انتقال نیرو، حمایت های مالی و تأمین ادوات نظامی دخیل 
هستند، آیا باید بپذیریم که سیاست این کشورها به مثابه قدرت های تأثیرگذار منطقه 
در حفظ ثبات و توازن قوا تغییر کرده است ؟ آیا عربستان به دنبال ژاندارمی در منطقه 
خلیج فارس اســت؟ آیا ترکیه به دنبال احیای امپراتوری عثمانی در منطقه است؟ آیا 
کشور قطر به پشتوانه منابع مالی هنگفت به دنبال تبدیل شدن به قطبی تأثیرگذار در 
منطقه است؟ آیا این حوداث به این معنا است که گفتمان قرن بیستم که در آن رژیم 
صهیونیستی محوری ترین دشمن بود، تغییر کرده و بازسازی و بازآرایی نقشه سیاسی 
منطقه با راهبری مثلث عربســتان، قطر و ترکیه در دســتور کار این گونه کشورها قرار 
گرفته اســت؟ در این بین جایگاه ایران کجاســت؟آیا سیاست امنیتی باید متمرکز بر 
حفظ امنیت داخلی باشد، یا از هم پاشیدگی امنیت منطقه ای خواه ناخواه به ایران نیز 
کشیده خواهد شد؟ اگر حفظ بی طرفی مردود است، مشارکت در تأثیرگذاری بر روند 

حوادث تا کجا و به چه نحو باید باشد که به تبع آن راهبرد امنیتی مان تنظیم شود؟
نکته اینجاست که اگر داعش که رها از هر نوع پایبندی به هرگونه پیمان و معاهده 
بین المللی اســت، بازوی اجرایی این سیاست قدرت های نوظهور منطقه شده باشد، در 
آن صورت اوضاع کمی پیچیده تر و بغرنج تر خواهد شد. داعش آنگونه که تاکنون نشان 
داده است بیشترین انرژی خود را بر بسط سیطره و نفوذ خود در منطقه گذاشته است. 
همانگونه که شواهد نیز نشان می دهد داعش در جنگ به هیچ یک از معاهدات و موازین 
بین المللی پایبند نبوده و اساســاً جنگ خود را با نظام ســلطه غربی در جهان می داند. 
بنابراین با توجه به جاذبه و کششی که این گروه در میان مسلمانان در لایه های مختلف 
قدرت در کشــورهای آسیای میانه و به ویژه پاکســتان و حتی سوریه دارد، سناریوی 
دســتیابی داعش به سلاح های نامتعارف و کشتار جمعی همچون سلاح های هسته ای، 
شــیمیایی و میکروبی چندان نامحتمل نمی باشد که تحقق آن می تواند زمین بازی را 

به طور کامل عوض کند.
اینکه داعش با کشــورهای حامی و پدیدآورنده و پشــتیبان خود چگونه برخورد 
کرد نیز می تواند در  تعیین راهبرد امنیتی ایران تعیین کننده باشد. آیا این اتحاد میان 
این کشــورها و گروه داعش راهکاری موقت و کوتاه مدت است، یا راهبردی بلندمدت؟ 
در فرض اول، با فراهم شدن ثبات نسبی در قلمرو این گروه، چالش ها و درگیری ها به 
سمت کشورهای عربی خلیج فارس در جنوب و ترکیه در شمال سرریز خواهد شد، در 
حالی که در حالت دوم، داعش بیشتر نقش گروه دست نشانده رقبای منطقه ای ایران را 
ایفا خواهد کرد که می تواند با تحریک انگیزه های دینی، مرزهای غربی ایران را با چالش 
مواجه کند.مهم اینکه امــکان وقوع این چالش ها، همگی، همزمان و در آینده نزدیک 
می باشد و همین امر به شدت بر پیچیدگی موضوع می افزاید. بر این اساس، بجاست که 

راهبرد امنیتی ایران در منطقه بسیار هوشمند، منعطف و عملیاتی )قابل اجرا( باشد. 

 سیدمحمد مشکوه الممالک/  رهبر معظم انقلاب در هفتم آبان ماه فرمودند: »در مذاکرات هسته ای بحث های فراوانی راجع به تحریم ها شد، اما اکنون در کنگره آمریکا، مسئله 
تمدید تحریم ها را مطرح می کنند و مدعی هستند که اینها، تحریم نیست، بلکه تمدید است! این مشکلات ناشی از عجله در انجام کار است؛ وقتی عجله داریم که کار را زودتر 
تمام کنیم و به جایی برسانیم، از جزئیات غفلت می کنیم و گاهی غفلت از یک امر جزیی، موجب ایجاد رخنه و نقطه  سلبی در آن کار می شود، بنابراین باید مراقب بود که کارها 
متین، محکم و با شتاب مناسب انجام شود.« با توجه به مصوبه کنگره و سنای آمریکا مبنی بر تمدید تحریم ها و در راستای تبیین بیانات امام خامنه ای پیرامون برجام خبرنگار 

صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از صاحب نظران انجام داده که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
 وعده پادشاه

نکته: در یک شب سرد زمستان پادشاهی از قصر خارج شد، هنگام بازگشت، 
نگهبان با انگیزه ای را دید که با لباسی اندک در سرما نگهبانی می داد. از او پرسید: 
ســردت نیست؟ نگهبان پیر گفت: چرا  ای پادشــاه! اما لباس گرم ندارم و مجبورم 
تحمل کنم. پادشاه گفت: من الآن داخل قصر می روم و می گویم یکی از لباس های 
گرم مرا را برایت بیاورند. نگهبان ذوق زده شــد و از پادشاه تشکر کرد. اما پادشاه به 
محض ورود به داخل قصر، وعده اش را فراموش کرد. صبح روز بعد جســد سرمازده 
پیرمرد را در حوالی قصر پیدا کردند، در حالی که در کنارش با خطی ناخوانا نوشته 
بود: »ای پادشاه! من هر شب با همین لباس کم سرما را تحمل می کردم، اما وعده 

لباس گرم تو، مرا از پای درآورد«.
نظر: بنا به وعده آمریکا به مذاکره کنندگان هسته ای درباره لغو تحریم ها 
و بهبود اوضاع ایران پس از برجام دولتمردان ایرانی به این وعده ها دلخوش 
کردند و هر روز آن وعده های آمریکایی را برای مردم بیان می کردند تا به 
مذاکرات دولت دلگرم شوند. رئیس جمهور یک بار آن را »آفتاب تابان«، بار 
دیگر »فتح الفتوح« و بار دیگر »باغ سیب و گلابی« نامید. وی حتی در یکی 
از ســخنرانی ها )۲۳ تیر ۹4( گفت: در روز اجرای توافق، تمامی تحریم ها، 
حتی تحریم های تسلیحاتی، موشکی هم به صورتی که در قطعنامه بوده، لغو 
خواهد شد. تمام تحریم های اقتصادی شامل مالی، بانکی، بیمه، حمل ونقل، 
پتروشیمی و فلزات گرانبها به طور کامل لغو خواهد شد و نه تعلیق و حتی 
تحریم تسلیحاتی هم کنار گذاشته می شود. اکنون که کدخدا آن وعده های 
نخســتین خود را از یاد برده است، دولتمردان حاضر نیستند پاسخگوی 
مردمی باشند که در انتظار نتایج برجام هستند. به عقیده کارشناسان دلگرم 

بودن به وعده های برجام بیشترین تأثیر منفی را بر اقتصاد داشته است.

 صاحب نظران در گفت وگو با صبح صادق تبیین کردند

چرادولتدرموضوعبرجامعجلهکرد؟!

سرمقاله
نقض برجام فرصت طلایی برای ایران

ادامه از صفحه اول
با توجه به نکات فوق، اینک لگدپرانی طرف آمریکایی به برجام و نقض 
آن بهترین فرصت برای جمهوری اســلامی ایران اســت که این بدعهدی  و 
پیمان شکنی را با بهره گیری از دیپلماسی رسمی و عمومی به جهانیان انعکاس 
داده و با اثبات نقض برجام از سوی آمریکا زمینه اقدامات جبرانی  و مقابله به مثل 
را فراهم سازد. البته، به موازات آن، تغییر رویه دولتمردان ما در داخل و پیشه 
کردن صداقت با مردم و بیان واقعیت های مربوط به برجام و اعلام بدعهدی ها 
و اقدامات مغایر با برجام از ســوی دولتمردان آمریکایی به جای بزک کردن 
چهره عهدشــکنان و نشان دادن باغ سبز خیالی به مردم و وعده های نسیه 

نسبت به آینده برجام نیز امری ضروری به شمار می آید.
همچنین، تقویت وحدت ملی و همکاری تمامی قوا برای تنبیه دشمن و 
دفاع از حقوق مسلّم کشورمان در برابر اراده استکباری کاخ سفید، از دیگر 
لوازم حرکت به سمت اقدامات جبرانی است که در این میان نخبگان فکری 
و غیور به حکم جهاد کبیر در تبیین واقعیت ها و ضرورت ها نقش پیشگام را 

برعهده خواهند داشت.

خبر تحلیلی
تأکید بر برجام در پاییز اعتماد

 محمد حســین مصطفایی/  در حالی که آمریکا در ماه های اخیر در صدد بوده اســت 
بی اعتباری برجام و ضعف دیپلماســی ما را به جهان نشــان بدهد، مسئولان وزارت امور خارجه 
کشــورمان از اعلام موضع صریح و رســمی درباره بدعهدی آمریکا به هر دلیلی پرهیز کرده اند. 
پنج شنبه شب طرح تمدید ۱۰ ساله قانون تحریم های ایران، با 99 رأی مثبت در برابر صفر رأی 
منفی در سنا به تصویب رسید. حتی اگر اوباما نیز رأی سنا را وتو کند، این طرح باز هم به قانون 

تبدیل می شود؛ چراکه بیش از دوسوم در هر دو مجلس به این طرح رأی داده اند.
ماجرای تمدید قانون تحریم های ایران، محکی جدی برای ایران در جهت مدیریت بحران های 
فراوانی است که احتمالاً در مسیر اجرای برجام برای ایران طراحی خواهد شد. به ویژه در دولت 
آینده آمریکا، کنگره با همکاری کاخ ســفید، اجرای اقدامات آزاردهنده و تحریک آمیزی را آغاز 

خواهند کرد.
این درحالی است که محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان ۲۳ خرداد ماه ۱۳9۵، در 
صحن علنی مجلس در واکنش به اظهارات منتقدان برجام و تأکید آنان بر بدعهدی های احتمالی 
کاخ سفید و آمریکایی ها به صراحت گفت که تصویب طرح تمدید تحریم های آمریکا علیه ایران 

مغایر برجام است و ایالات متحده نباید چنین کاری کند.
ظریف همچنین در بخشــی از ســخنان خود در پاسخ به پرسش یکی از نمایندگان درباره 
زمان لغو قانون کلی تحریم های ایران معروف به »داماتو«، عنوان کرد: »دیگر قانون داماتو وجود 
ندارد؛ بلکه قانونی به اســم ISA )قانون تحریم های ایران( وجود دارد که در پایان ســال ۲۰۱6 

مدت آن تمام می شود.«
وی خاطرنشان کرد: »ظاهراً گروهی به دنبال تمدید این قانون هستند که ما نیز تذکر داده ایم 
که تمدید این قانون مغایر برجام است، آنها نیز در جلسه استماع کنگره تأکید کرده اند که نحوه 

مواجهه با این قانون باید طوری باشد که برجام را نقض نکند.«
در این پاییز اعتماد، محمدجواد ظریف هنوز هم اعتمادش را به آمریکا از دست نداده و پس 
از تصویب تمدید تحریم ها در سنا برخلاف سخنان گذشته اش گفت: »این کاری که در سنا انجام 
شــد در صورتی که به امضای رئیس جمهور آمریکا هم برســد، اثر اجرایی ندارد و از نظر جامعه 

بین المللی بی اعتباری دولت آمریکا را نشان می دهد که برخلاف تعهدات خود عمل می کند.«

برخورد باید متناسب با اقدامات 
طرف مقابل باشد

دکتر سیدحامد موسوی 
بحــث برجــام 
از زوایــای مختلفــی 
قابل بررســی است. با 
خوش بینانه  نگاهــی 
می تــوان گفت، عجله 
دولــت ایــران و تیم 
مذاکره کننده هسته ای 
کشور درباره برجام، به 
دلیل از میان برداشتن 
ظالمانه  تحریم هــای 

علیه ایران بود. نگاه من به تیم مذاکره کننده که انســان های 
مؤمن و انقلابی هستند، این گونه است؛ اما به طور قطع، خارج 
از وزارت امور خارجه، متأسفانه اشخاص، احزاب و رسانه های 
مختلف بر روی تیم فشارهایی می آوردند تا مذاکرات سریع تر 
به نتیجه برســد. وقتی طرف مقابل احساس کند، شما به این 
توافق نیاز مبرم دارید به یقین قدرت چانه زنی کاسته می شود.

ممکن است آمریکایی ها درباره تحریمی که علیه ایران 
در سنای آمریکا، با 99 رأی موافق و یک رأی ممتنع و پیش از 
آن در مجلس نمایندگان با 4۱9 رأی موافق و یک رأی مخالف 
تصویب شد، بگویند که این تحریم ربطی به برجام نداشته است؛ 
زیرا ما در برجام تعهد داده ایم که فقط تحریم های هســته ای 
برداشته شود، در صورتی که این تحریم پیش از جریان هسته ای، 
یعنی در سال ۱996 وضع شده بود. البته متن این تحریم اشاره 
می کنــد که به 
دلیــل تــلاش 
دستیابی  برای 
به سلاح کشتار 
ایــن  جمعــی 
وضع  تحریــم 
امری  می شود؛ 
که برجام آن را 
باطل کرده اســت؛ از همین رو تمدید تحریم های ده ساله در 
واقع نقض برجام اســت و عملًا این تحریم ها ســبب می شود 

دستاوردهای برجام برای ما به حداقل می رساند.
برخوردها و نگرانی های رهبر معظم انقلاب در این زمینه 
به دلیل این است که روند فعلی، تازه شروع ماجرای برجام است. 
در حال حاضر، در کنگره آمریکا 96 لایحه تحریم علیه ایران 
وجود دارد که تک تک آنها از سوی جمهوریخواهان رأی گیری و 
وضع خواهد شد، مگر اینکه ما محکم جلوی این روند بایستیم.
تنها راه این اســت که آمریکا را متوجه کنیم اگر شما 
تحریم های جدید وضع کنید، در مقابله به مثل، ما نیز کارهایی 
را انجام خواهیم داد که نوع این برخورد باید در ســطح کلان 
کشــور بررسی و تصمیم گیری شود.اگر ما عکس العمل نشان 
دهیــم، دو حالت وجود دارد؛ یک حالت این اســت که طرف 
مقابــل کوتاه می آید و به عمل به تعهدات خود روی می آورد 
که در این صورت برجام حفظ می شود و حالت بعدی این است 
که طرف مقابل کوتاه نمی آید و در عمل برجام منتفی می شود. 
در اینجا می توان گفت، باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
ضروری است برخورد ما متناسب با اقدامات طرف مقابل باشد.

عجله دولت
 برای کار انتخاباتی بود

دکتر فؤاد ایزدی 
اولین توافقی که ما داشتیم توافق ژنو 
بــود و دولت آقای روحانــی مصمم بود که 
این توافق، پیش از پایان صدمین روز دولت 
انجام شــود و طبق تاریخ هم این توافق در 
روز نودونهم فعالیــت دولت صورت گرفته 
اســت. هیچ دلیلی هم بر این سرعت وجود 
نداشت. آن صد روز اول، یک شعار تبلیغاتی 
بود و متأسفانه وقتی انتخابات به پایان رسید، 
دولت در یک مدت بسیار طولانی در حال و 
هوای انتخابات بعدی بود و از ابتدا به برجام 

نگاه سیاسی داشت و هنوز هم نگاه سیاسی و انتخاباتی دارد. 
لذا مشکل از آن ابتدا وجود داشت و به جای اینکه در تکنیک های مذاکراتی 
از اهرم های موجود اســتفاده شود، مذاکره کنندگان در دولت، عجله داشتند و 
این امر در مراحل بعدی هم وجود داشــت و شما مشاهده کردید که در حین 
مذاکرات هم رهبر معظم انقلاب فرمودند که نباید عجله کرد و اگر نیاز هست؛ 

باید بازه زمانی موجود تغییر کرده و افزایش یابد.
زمانی که دیگر مذاکرات تمام شده بود و با توجه به افرادی که در مذاکره 
وجود داشــتند و امکاناتی که در کشور وجود داشت، مشخص شد چیزی که 

منعقد شده است، همان خواهد بود و کار دیگری نمی شود انجام داد. 
پس از اتمام مذاکرات، رهبر معظم انقلاب فرموده بودند که خوب شــد 
مذاکرات جمع شد و دنباله دار نشد. بعضی ها این جمله ایشان را در کنار بیانات 
هفته گذشــته ایشــان می گذارند و می گویند تناقض وجود دارد، در حالی که 
تناقضی وجود ندارد؛ چرا که زمانی که رهبر معظم انقلاب فرمودند باید مذاکرات 
پایان یابد، زمانی بود که مشخص بود 
هر چقدر مذاکرات جلوتر می رفت به 
ضرر ایران تمام می شد. به همین دلیل 
در آن مقطع نباید کار ادامه می یافت.

زمانی که دولت در حین مذاکرات 
برجام عجله بی جا کرد، به نتایجی که 
باید، دســت نیافت و طــرف مقابل با 
استفاده از همین عجله، مفادی را در 
برجام گنجاند که در حال حاضر از آن استفاده می کند و هم اکنون که مشخص 
شــده برجام منافعی که باید برای ایران دربرمی داشت ندارد؛ اظهارات مقامات 

دولتی بر این اساس است که برای ثمره باغ برجام باید صبر کنیم. 
در یک برهه از زمان عده ای در دولت می گفتند مشــکل کشور این است 

که  با آمریکا مذاکره نمی شود. 
در حال حاضر، ما  بیش از حد معمول و در حد رکورد زدن با آمریکا صحبت 
کردیم که نتیجه آن برجامی است که در حال تبدیل شدن به خسارت محض 
اســت. در حال حاضر باید تحلیل هایی که نسبت به برجام صورت می گرفت، 
اصلاح شــود و افرادی که تحلیل می کردند باید پاســخگو باشند؛ لذا پیش از 
هر اقدامی برای اصلاح وضعیت موجود، باید اشــتباهات گذشته را بپذیریم و 

سیاست های خارجی خود را بازبینی کنیم. 
بحــث اصلی ما در مذاکرات، تحریم ها بود. فردی که از طرف نظام بانکی 
کشور، نماینده و پیگیر بحث تحریم ها بود بعداً مشخص شد که نفوذی و جاسوس 
بوده است. نفوذی بودن یک سری افراد مشخص شده است، ولی عده ای هم تصور 
می کردند که در راستای منافع کشور کار می کنند؛ اما در حقیقت، به دنبال اجرا 
کردن سیاست های طرف مقابل بودند که نتیجه آن وضعیت فعلی شده است. 
نیروهای اطلاعات امنیت کشور باید گروه اول را شناسایی کرده و با آنها 
برخورد کند و گروه دوم نیز باید نگاه، تحلیل ها و مناسبات خود را اصلاح کنند.

دولت دنبال
 یک کار استثنایی بود

دکتر جواد منصوری 
ما انتظار داشتیم 
ســخنان  از  پس  که 
رهبــر معظم انقلاب، 
سخنگوی دولت درباره 
تصمیمات  و  برجــام 
آمریــکا و عملکــرد 
ایران توضیح بدهد؛ اما 
تاکنون مانند بسیاری 
از مســائل، در مقابل 
این ســخنان سکوت 

کامل بوده است. متأســفانه چون قرار نیست با دولت 
برخورد قانونی و مسئولانه که لازمه یک دولت پاسخگو 
اســت صورت گیرد؛ دولت مشکلی برای انجام کارهای 

خود نمی بیند و در نهایت دوره خود را می گذراند. 
نکته مهم این اســت که در قرارداد برجام تقریباً 
همه مسائل یک طرفه است و دولت هم در حال حاضر 
پاســخگو نیســت؛ چرا که چند ماه دیگر به انتخابات 
ریاســت جمهوری مانده و بنابراین ما مجبور هستیم با 

همین دولت بسازیم. 
تصور دولت این بود که می تواند در قالب یک کار 
استثنایی و تاریخی، قضیه برجام را اعلام و به نام خود 
ثبت کند و وانمود می کرد که هیچ مشــکلی پس از آن 
نیست؛ لذا می تواند به عنوان یک دولت بسیار موفق و 
پیروز در صحنه 
کشور،  اجرایی 
را معرفی  خود 
برای  و  کنــد 
ی  ه هــا ر و د
این  هــم  بعد 
ا  ر مجموعــه 

حفظ کند. 
اما دشمنان به این مسائل توجهی نمی کنند. آنها 
عملًا به فکر منافع خود هستند و همه دولت ها را فدای 
منافع خود می کنند؛ بنابراین این تصور اشــتباه بود و 
در حال حاضر نیز کار فوق العاده ای نمی توان کرد؛ مگر 
اینکه مجموعه مقامات کشور یک تصمیم قاطع درباره 
برجــام بگیرند. یا باید وضعیــت موجود را بپذیرند که 
آنها گام به گام جلو می آیند، یا اینکه به هر قیمتی در 
مقابل طرف خود بایستند و هیچ گونه امر خلاف قانون 

و قرارداد را نپذیرند. 
در این میان به نظر می رسد مجلس نیز برای اینکه 
با دولت همکاری کرده باشد با این تصور که مسائل کشور 
را از این طریق حل کند، حاضر نشد واقعیت قضیه برجام 
را آن طور که هســت بپذیرد. به هر حال مجلس باید 
وارد شــود و به طور جدی مسئله برجام را یا در قالب 
لغو آن یا در قالب وادار کردن طرف های قرارداد به انجام 
تعهدات خود در دستور کار قرار دهد و اگر این کارها را 
انجام ندهد به نوعی تســلیم شده و به وضعیت موجود 

رضایت داده است. 

تصور دولت این بود که می تواند 
در قالب یک کار استثنایی، قضیه 
برجام را بــه نام خود ثبت کند و 
به عنوان یک دولت بسیار موفق 
دوره های  برای  و  معرفی  پیروز  و 
بعد هم این مجموعه را حفظ کند. 

 متأســفانه وقتی انتخابات به 
پایان رســید، دولت در یک مدت 
هوای  و  حال  در  طولانی  بســیار 
انتخابات بعدی بــود و از ابتدا به 
برجام نگاه سیاسی داشت و هنوز 

هم نگاه سیاسی و انتخاباتی دارد.

خــارج از وزارت امور خارجه 
تا  می آوردند  فشارهایی  متأسفانه 
برسد.  نتیجه  به  مذاکرات سریع تر 
وقتی طرف مقابل احساس کند، شما 
به این توافق نیاز مبرم دارید به یقین 

قدرت چانه زنی کاسته می شود.
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یادداشت 
اخبار

 حسن خدادی/ در طول دو تا سه قرن اخیر آسیب ها و ضربه های سختی 
از ناحیه تهاجم  و نفوذ دولت های بیگانه به ایران وارد شــده است. این ضربه ها عمدتاً 
به دلیل ضعف، انفعال و همراهی دولت ها در رویارویی با نفوذ و تهاجم دشمن بوده و 

نتیجه آن غارت منابع و نفوذ سیاسی ـ فرهنگی بوده است.
امام خامنه ای)مدظله العالی( »نفوذ جریانی و شبکه ای« را خطرناک تر از روش های 
دیگر می دانند. »نفوذ جریانی، یعنی شبکه سازی در داخل ملّت؛... و آن عبارت است 
از تغییر باورها، تغییر آرمان ها، تغییر نگاه ها، تغییر سبک زندگی؛ کاری کنند که این 
شخصی که مورد نفوذ قرار گرفته است، تحت تأثیر نفوذ قرار گرفته، همان چیزی را 
فکر کند که آن آمریکایی فکر می کند؛ یعنی کاری کنند که شــما همان جوری نگاه 
کنی به مســئله که یک آمریکایی نگاه می کند ـ البتّه یک سیاستمدار آمریکایی، به 
مردم آمریکا کاری ندارد ـ همان جوری تشــخیص بدهی که آن مأمور عالی رتبه  سیا 
تشخیص می دهد؛ در نتیجه همان چیزی را بخواهی که او می خواهد.« )۱۳94/9/4(

نباید از این مســئله مهم غافل شــد که نتیجه ندیدن دشــمن، مواجه شدن با 
ضربه های شدید خواهد بود. دشمنی دشمن خلاف انتظار نیست؛ اما غفلت ما خلاف 

انتظار است. 
تصرف عرصه هــای نمادین حقیقت؛ عرصه اصلی نفوذ اجتماعی )ســطح 
اجتماعــی نفوذ( عرصه »بازنمایي حقیقت« اســت. در واقع، جبهه اپوزیسیون معاند 
داخلــی و خارجی قصد دارند با هدایت جنبش ها و حرکات غیرخشونت آمیز به جای 
تصاحب »ابزارهــای مادی قدرت«؛ موقعیت هــا و »عرصه های نمادین حقیقت« را از 
طریق تکنیک هایی مانند »سیاســی کردن جهان زیست مردم« با تاکتیک »تصرف 
خشونت پرهیز نهادهای ریز قدرت« جایگزین کنند. هدف از این نفوذ، »براندازی یک 
شیوه حاکمیت« و »برپایی شیوه نوینی از حاکمیت« است که با سیاسی کردن جهان 
زیســت مردم به مرور موفق به براندازی سیاسی و وقوع انقلابات اجتماعی و سیاسی 
می شوند. شاید این شیوه نتواند به طور آنی سرمایه ای برای براندازی نظام حاکم باشد؛ 
اما قطعاً ســرمایه ای برای رفرمیست های داخل و خارج حاکمیت و تغییرات گسترده 

محسوب می شود.
 )functional( نفوذ در توده های مردم و عموم جامعه نوعاًً در لایه های کارکردی
و موضوعی )Topical( است. این لایه به لایه نمادها و رفتارهای مردم معطوف است، 

رفتارهایی که با باور تغییر شکل یافته خواص، تأیید، تبلیغ یا ترویج می شود.
دشمن پس از مدلاســیون و مدل سازی و پیروزی نمایی برای خواص غرب گرا، 
غرب اندیش، غرب باور یا غرب پرســت، به تغییر ذائقه تودگانی و تصرف ساحات شیوه 
زیســتن و ســبک زندگی مردم )Life Style( وارد خواهد شد. تجلی فرهنگی نفوذ 
با نمادهای ســبک زندگی آمریکایی )American Life Style(، آغاز فروپاشــی 
سیاســی و اجتماعی انقلاب اسلامی اســت و در این پروژه به غایت خطرناک، »مک 
دونالدیزاسیون« و »کوکاکولازیشــن«، »والت دیزنی« و »باربی« وارد عمل خواهند 

شد. ) رجانیوز، علیرضا معاف(
این اهداف راهبردی همان چیزی است که جریان اصلاحات و فتنه در حال آماده 
شدن برای عملیاتی کردن آن هستند. سه الگوی تغییر که در سال های اخیر از سوی 
جریانات مذکور برای اصلاح جامعه ایران پیشنهاد شده است که در نهایت الگوی سوم 
که الگوی مورد نظر این نوشتار است مورد اجماع سران جریانات معاند داخلی و خارجی 
قرار گرفته است. الگوی نخست »تغییر از بالاست«. »بیش از پنجاه سال در مباحث 
نظری نوســازی، به ویژه جامعه شناسی توسعه، الگوی تغییر از بالا ارائه شده است.« 
الگوی دوم ایجاد »تغییرات از پایین یا تغییر انقلابی« اســت. این الگو پس از جنگ 
جهانی دوم با تأثیر جامعه شناســی مارکسی، رونق بخش جنبش های ضد استعماری 
رهایی بخش و انقلابی در جهان سوم شد. الگوی سوم نیز »تغییرات از وسط یا تغییرات 
اصلاحی« است. جهت گیری اصلی این الگو، فعال کردن بخش میانی جامعه از طریق 
تقویت نهادهای مدنی، اصناف، رســانه های مستقل، احزاب رقابتی، تأکید بر حقوق 
شهروندی،  برگزاری انتخابات آزاد و به طور کلی براندازی شیوه حاکمیت موجود است.

نفوذ شبکه ای از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

 لطفاً احساس تکلیف نکنید!
حسن غفوری فرد، عضو شورای 
مرکزی جبهه پیــروان خط امام و 
رهبری با اشــاره بــه روند وحدت 
در بین اصولگرایان، اظهار داشــت: 
»تلاش خوبی بــرای »وحدت« در 
حال انجام اســت؛ اما کار مشــکل 
است.« به نوشته تسنیم وی افزود: 
»یکــی از مشــکلاتی کــه داریم و 
کشــورهای دیگر ندارند این است 
که مردم ما بســیار زیاد احســاس 
وظیفه شــرعی می کنند! هیچ کس 
احساس وظیفه شرعی نمی کند که 
دست یک پیرمرد را بگیرد و به آن 
طرف خیابان ببرد، ولی برای نماینده 
شدن و رئیس جمهور شدن بسیاری 
احســاس وظیفه شرعی می کنند و 
اگر یک نفر واقعاً احســاس وظیفه 
شرعی کند، دیگر نمی توان با حرف 

و نصیحت کاری از پیش برد.«

بازمهندسی اصولگرایان
اصولگریان  فراکســیون  عضو 
مجلس گفت: »تفکر اصولگرایی، در 
انقلابی گری است  واقع همان تفکر 
که هم جامعیت بیشتر و هم توسعه 
بهتری به لحاظ کمّی و کیفی دارد 
و باید با ایــن نگاه، به این جریانات 
نگریســته شــود؛ بنابرایــن، امروز 
بازمهندســی این جریان در کشور 
نیاز اســت تا هم موازین رهبری در 
آن به خوبی دیده شود و هم نیازهای 
مردم در آن تبیین شده باشد.« احمد 
آزادی خواه یادآور شد: »شواهد حاکی 
از آن است که در این دوره، جریان 
اصولگرا در کشور، با انسجام و تأمل 
بسیار زیادتری نسبت به گذشته وارد 
عمل خواهد شد و اصولگرایان به هیچ 
عنوان نمی توانند بر ســر روحانی به 

توافق برسند.«

آرزوی اصلاح طلبان!
صادق خرازی، عضو شــورای 
مرکزی حزب نــدای ایرانیان گفت: 
»ذهنی در اصولگرایان انتخابات آینده 
را مهندســی می کند؛ برای همین 
هم به نظر می رسد انتخابات آینده 
ریاست جمهوری، انتخابات پیچیده ای 
باشــد.« او درباره وضعیت حمایت 
از روحانی اظهار  گروه های اصولگرا 
داشــت: »درباره حمایت از روحانی 
اصولگرایان چند دســته هســتند؛ 
برخی از آنها قطعــاً برای انتخابات 
ریاســت جمهوری به آقای روحانی 
روی خواهنــد آورد؛ مثــل طیــف 
روحانیت مبارز و بخشــی از مؤتلفه 
که چاره و گزینه دیگری جز انتخاب 
آقــای روحانی ندارنــد. این آرزوی 
تکذیب های  علی رغم  اصلاح طلبان 
متعدد از ســوی آنها مجدد مطرح 

می شود.«

جناح ها استراحت کنند!
دکتر محســن رضایی نوشت: 
»در شــرایط کنونی، کشور نیازمند 
مدیریت پاکدست و مقتدر می باشد. 
جناح های سیاســی برای مدتی به 
مرخصی بروند تا پس از سروسامان 
گرفتن اقتصاد، نظــم و انضباط در 
کشور، دوباره بیایند سر سفره ملت 
و شهدا بنشــینند! اکنون کشور ما، 
نیازمند آمدن »دولت پاکدســتان« 
است که کشــور را با تدبیر و اقتدار 
اداره کنند؛ مشــکل بیکاری، فساد 
و مواد مخــدر را حل کنند؛ هر دو 
جناح اکنون در قدرت هستند، ولی 
نمی توانند کاری کنند؛ لذا مدتی به 

استراحت بروند.«

کار سخت روحانی
در  »آبزرور«  آمریکایی  نشریه 
مقاله ای بــا عنوان »آیــا ایران در 
واکنش به انتخاب ترامپ دســت به 
رئیس جمهور سختگیرتری  انتخاب 
در مقابــل آمریــکا خواهــد زد؟«، 
ریاست جمهوری  »انتخابات  نوشت: 
ایران نزدیک است. این دوازدهمین 
در  ریاســت جمهوری  انتخابــات 
تاریخ ایران پس از انقلاب اســلامی 
است. حســن روحانی با شعارهای 
به پیروزی رســید و  اعتدال گرایی 
رویکردهــای میانــه ای را در پیش 
گرفت. در نظرســنجی های نزدیک 
به انتخابات، احمدی نــژاد در کنار 
روحانی و شش کاندیدای دیگر نیز 
وارد بازی شد. در این نظرسنجی ها 
روحانی بــا ۲7 درصد بیشــترین 
رأی را داشــت که بــا نتیجه اخیر 
انتخابات آمریکا و ساکنان جدید کاخ 
ســفید، معلوم نیست واکنش ایران 
ریاســت جمهوری اش  انتخابات  در 

چه باشد.«

 فریز نفت و بی تدبیری زنگنه
بر  اوپــک  توافــق اخیــر 
موضــوع فریز نفتــی و کاهش 
حدود ۱/۲میلیون بشکه ای تولید 
نفت خام از ســوی اعضا، دارای 
نکاتی اســت که »تدبیر« وزارت 
نفت دولت یازدهم را با سؤالات 
مهمی مواجه می کند؛ اول اینکه 
در جریان این توافق، کشورهای 
مختلف عضو پذیرفتند بخشــی 
از تولید خــود را برای کنترل و 

کاهش مازاد عرضه دو میلیون بشکه ای کاهش دهند؛ دوم وزیر نفت دولت یازدهم )مهندس زنگنه( 
طی دو سال اخیر، همواره با هر نوع توافق برای فریز نفتی که به کاهش سهم ایران از بازار منجر 
شــود، مخالفت کرده اند؛ سوم اینکه در نهایت وزیر محترم نفت دولت یازدهم در اجلاس اخیر، به 
سهمیه ۳797 هزار بشکه ای رضایت دادند؛ یعنی دست کم ۱78 هزار بشکه کمتر از تولید کشور 
پیش از تحریم ها )یعنی کاهش حدود 4/۵ درصدی تولید نفت خام، همانند سایر کشورها؛ چهارم 
اینکــه به گفته وزیر نفت، این توافق ســبب افزایش قیمت نفت خــام بین ۵۵ تا 6۰ دلار به ازای 
هر بشکه خواهد شد و از همین رهگذر سالیانه ۱۰ میلیارد دلار به درآمدهای نفتی کشور افزوده 
خواهد شد. این درحالی است که وزیر نفت از دو سال پیش با فریز نفتی مخالفت می کرد و با در 
نظر گرفتن اینکه با این اقدام قیمت نفت خام به طور متوســط ۱۵ دلار به ازای هر بشکه افزایش 

می یافت، حدود ۲۱ میلیارد دلار درآمد بیشتر عاید کشور می شد.

عوامل روانی افزایش قیمت دلار
عضو هیئت علمی دانشگاه 
امام صادق)ع( و کارشناس مسائل 
با تأکید بر ایــن نکته که عامل 
افزایش قیمت دلار  واقعی برای 
کرد:  خاطرنشــان  ندارد،  وجود 
»ســه عامل روانی مؤثر ســبب 
نوســانات در این زمینه شــده 

است.«
حجت الله عبدالملکی گفت: 
»عامل روانی اول، وعده هایی است 

که دولت درباره تک نرخی کردن قیمت ارز مطرح کرد، وقتی قرار باشد ارز تک نرخی شود، قیمت 
بازار کاهش می یابد؛ اما وقتی دولت مرتب این وعده را می دهد و به هر دلیلی به آن عمل نمی کند، 
بازار از یک حدی به بعد، به این عملیات روانی دولت عکس العمل منفی نشان می دهد.« وی با اشاره 
به عامل روانی دوم در افزایش قیمت دلار تصریح کرد: »وعده هایی که در ارتباط با رفع تحریم در 
طول مذاکره و پس از برجام به صورت مرتب از ســوی دولت تکرار شــد، در این زمینه مؤثر است. 
رئیس جمهور همواره می گفت مذاکرات به نتیجه رسیده و طومار تحریم ها پیچیده شده است، از این 
رو برداشت بازار این بود که فروش نفت بیشتر خواهد شد و دلارهای بلوکه شده نیز آزاد می شود و 
قیمت دلار پایین می آید.« این کارشناس مسائل اقتصادی سومین عامل افزایش نرخ دلار را نتیجه 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برشمرد و گفت: »شخصی در آمریکا رأی آورده که از لغو و پاره 
کردن برجام صحبت می کند و اگر این اتفاق بیفتد، مردم بازار ارز را متلاطم تر برآورد خواهند کرد.« 

   حســین عبداللهی فر/ این روزها بخش زیادی از فضای رســانه ای کشورمان به آمدن 
و  نیامدن محمدرضا عارف به عرصه رقابت های انتخاباتی ســال آینده اختصاص یافته است. علت 
این امر آن اســت که برخی از رویکردها و اظهارات وی نشــان دهنده نارضایتی او از وضع موجود و 
رفتاری اســت که هم قطارانش با وی داشــته اند. اگرچه عارف نمی خواهد به گونه ای عمل کند که 
مورد نکوهش اصلاح طلبان قرار گرفته و عامل باخت آنها شود؛ اما احساس او کاملاً برای موافقان 
و مخالفانش قابل فهم است. این احساس زمانی به یک فرد دست می دهد که نه تنها پاداش عمل 
ایثارگرانه خود را دریافت نکرده باشد، بلکه به وی به عنوان ابزاری برای رسیدن به هدف نگریسته 

شده و قرار است مجدداً همین نقش را بازی کند. 
»آفتاب یزد« با همین نگاه در سرمقاله ای با عنوان »عارف باید باشد تا اصلاح طلبان گل نخورند«، 
نوشت: »روز گذشته یکی از خبرها جالب به نظرم رسید. تیتر زده بود: »آگهی گم شدن یک نماینده 
مجلس!« وقتی خبر باز شد، کاشف به عمل آمد یکی از طنزنویسان به اصطلاح اصلاح طلب و حامی 
دولت روحانی، طنازی نموده و ذوق به خرج داده، خواستار پیدا شدن محمدرضا عارف شده است! 

وی نوشته بود که از هشتم خردادماه تاکنون رئیس فراکسیون امید دیده نشده است.«
با  روزنامــه  ایــن 
به »چوب  عارف  تشبیه 
دو ســر طــلا« که هم 
در جنــاح اصلاح طلب، 
مخالــف، منتقد و حتی 
دشــمن دارد و هم در 
جناح مقابل، در پاســخ 
بــه این پرســش که به 
راســتی چرا کسانی که 
اصلاح طلــب  را  خــود 
به  اینگونــه  می داننــد 

عارف می تازند؟ نوشت: »ما، هم به مارادونا نیاز داریم و هم مالدینی. محمدرضا عارف باید باشد تا 
اصلاح طلبان گل نخورند.«

نکتــه جالب اینکه روزنامه »آرمان« در تیتر اول خــود موضوع آمدن عارف را به اصولگرایان 
نسبت داده از قول عرب سرخی نوشت: »به نظر من سناریویی از پیش طراحی شده از سوی عوامل 
ناشناخته و ضداصلاحات و همچنین برخی از اصولگرایان با محوریت آقای عارف تدوین شده تا به 
این وسیله در جریان اصلاحات دو دستگی و انشقاق به وجود بیاید. اصولگرایان به شکل های مختلف 
به دنبال این هستند که جریان اصلاحات با دو گزینه در انتخابات شرکت کند. از نظر اصولگرایان 
بهترین گزینه ای که می تواند پایگاه آرای آقای روحانی را با چالش بسیار جدی مواجه کند، آقای 
عارف است. در نتیجه تلاش می کنند با زمینه سازی های مختلف محمدرضا عارف را تشویق کنند 
که در انتخابات ریاست جمهوری حضور پیدا کند. اصولگرایان به خوبی به این نکته آگاهی دارند 

که حضور همزمان عارف و روحانی می تواند به سود گزینه اصولگرایان تمام شود.«
همین روزنامه در شماره بعدی خود در توجیهی کاملاً متناقض اقدامات عارف را ناظر به انتخابات 
۱4۰۰ تعریف کرد و از قول عبدالله ناصری نوشت: »آقاي عارف هیچ گونه دغدغه اي براي حضور در 
انتخابات ریاست جمهوري سال 96 ندارند و فعالیت هاي انتخاباتي ایشان معطوف به سال۱4۰۰ است. 
در شرایط کنوني ایشان رئیس شوراي ائتلاف جریان اصلاحات براي انتخابات ریاست جمهوري 96 
هستند و به صورت طبیعي جایگاه ایشان با حضور در انتخابات منافات دارد. شنیده هاي بنده حاکي از 
این نکته است که برخي از افراد مانند آقاي عارف و جهانگیري براي انتخابات ریاست جمهوري۱4۰۰ 

برنامه دارند و ممکن است در آن مقطع زماني خود را در معرض آراي مردم قرار بدهند.«
این تناقض گویی ها از آن روســت که آمدن عارف می تواند نتیجه انتخابات را تحت  تأثیر قرار 
دهد، چنانچه در ســال 9۲ همین کارکرد را داشــت،  با این تفاوت که اگر در آن سال کناره گیری 
وی توانست موازنه رقابت ها را به نفع اعتدالگرایان و اصلاح طلبان تغییر دهد، در سال 96 ورودش 
می تواند به زیان جناح حاکم تمام شده و دولت روحانی را ناتمام و بازی اصلاح طلبان را خراب کند. 
از همین رو، تصور آمدن عارف حتی اگر به واقعیت نینجامد، برای دولت و اصلاحات به کابوســی 
تبدیل شده که برای نجات آن یک راه بیشتر وجود ندارد و آن حصول اطمینان از نیامدن وی به 

هر قیمت است. 

اندیشــکده صهیونیســتی »مطالعات امنیتی راهبردی« در تازه ترین تحلیل از انتخابات ســال آینده ریاست جمهوری ایران نوشت: در حالی که قرار 
اســت انتخابات ریاست جمهوری ایران ســال آینده برگزار شود، جناح های درگیر از هم اکنون فعالیت خود را آغاز کرده اند. در عرصه بین المللی بسیاری 

فرض می کنند که روحانی برنده انتخابات خواهد بود. در این بین کنگره آمریکا در آینده نزدیک با این موضع و ادامه تحریم ها بر ایران مواجه می شود.

 حساسیت  صهیونیست ها 
روی اثر برجام

تعطیلی دفتر مهندسی فرهنگی دولت
محمدحسین صفار هرندی 
با بیان اینکه پــس از انقلاب ما 
کار اداره فرهنگــی کشــور را به 
دســت قضا و قدر ســپردیم، به 
عملکرد مدیران فرهنگی پس از 
انقلاب اشاره کرد و گفت: »درباره 
مدیریــت دولــت اصلاحات در 
فرهنگ کشور اگرچه به ظاهر ما 
یک مسیر نوشته  شده ای را برای 
وزارت ارشاد پیدا می کنیم، ولی 

وقتی کاوش می کنیم می بینیم فقط یک لباس اسلامی به فرهنگ و هنر قبل از انقلاب پوشانده ایم؛ 
لذا می بینیم جریان فرهنگی و هنری کم کم به سمت کسانی که نگرش آنها سکولار و لائیک است، 
می رود.« وی تصریح کرد: »این وضعیت تا اوایل دهه 8۰ ادامه داشت تا اینکه مقام معظم رهبری 
یک نهیبی می زند و بحث مهندسی فرهنگی را مطرح می کند که البته دو تا سه سال به آن مسئله 
توجهی نمی شــد.« صفار هرندی در ادامه گفت: »این وضعیت ادامه داشت تا اینکه در دولت آقای 
احمدی نژاد رهبری مجدداً بحث مهندسی فرهنگی را مطرح کردند و در اینجا خوشبختانه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی دست به کار شد و دفتری برای مهندسی فرهنگی آماده شد که البته شنیدیم 
در دولت فعلی این موضوع را متوقف کردند.« وی افزود: »مشکل دیگر مربوط به فقدان دانش برای 
فرهنگ است. ما تا چند سال پیش بحث مدیریت فرهنگی را نداشتیم، حالا حساب کنید در سازمان 

با عظمتی که برای فرهنگ وجود دارد دانشی برای فرهنگ آموزش داده نمی شود.«

دغدغه های انتخاباتی پاستورنشینان در زمان غم مردم ایران
در حالی که دو حادثه تلخ 
انفجار حله و برخــورد دو قطار 
در ســمنان در هفته گذشــته 
بــرای مــردم ایــران بــه وقوع 
پیوســت، دغدغه نهاد ریاســت 
جمهوری مباحث انتخاباتی آقای 
رئیس جمهور بوده است. برخلاف 
بیانیه ها، دستورها و مصاحبه های 
مقامات عالی دولت، بر اســاس 
اخبار رسیده اهالی پاستور بیشتر 

دغدغه انتخابات اردیبهشت سال آتی و رأی آوری مجدد رئیس جمهور را دارند، به گونه ای که حتی 
در این روزها نیز جلســات انتخاباتی شــان تعطیل نشده و با قوت ادامه دارد. در این جلسات که به 
صورت منظم برگزار می شــود، شیوه های جذب آرای اقشار مختلف مردم و عملیات روانی لازم در 
این باره بررســی می شود. آنگونه که منابع مطلع می گویند جلسه انتخاباتی ستاد آقای روحانی به 
تازگی به ریاست محمدعلی نجفی )رئیس ستاد انتخاباتی روحانی برای انتخابات 96( برگزار شده 
اســت. در این جلسه که در ساختمان کوثر ریاســت جمهوری برگزار شد، راهکارهای تأثیرگذاری 
بر معلمان و فرهنگیان برای انتخابات ســال آتی و شیوه های جلب آرای آنان بررسی شد. تشکیل 
گروه های انتخاباتی در جامعه فرهنگیان و معلمان کشور، تشکیل گروهی از جمع حاضر در جلسه 
و دوستان شان برای جلسات منظم با دانش آشتیانی، ترمیم وضعیت آموزش وپرورش و آماده کردن 

آن برای انتخابات از جمله موضوعات مورد بحث در این جلسه بوده است. 

 محمدرضا مرادی/  حشدالشعبی به عنوان بسیج مردمی عراق که با فتوای »جهاد کفایی« 
آیت الله سیستانی، مرجع عالی قدر شیعیان عراق، با هدف مبارزه با گروه تروریستی ـ تکفیری داعش 
تشــکیل شد، در بیش از دو ســال حیات خود تاکنون در آزادسازی شهرهایی مانند تکریت و فلوجه 
نقش اصلی را ایفا کرده و همواره با مخالفت آمریکا و کشورهای مرتجع عربی مواجه بوده است؛ چرا 
که این کشورها از روی کار آمدن مدل عربی بسیج ایران در عراق وحشت داشتند و حشدالشعبی را 
ضامن استقلال عراق می دانستند. اما رأی اخیر پارلمان عراق شکست سنگینی در کارنامه این کشورها 
ثبت کرد. پارلمان عراق با رأی اکثریت با پیوستن نیروهای بسیج مردمی داوطلب مبارزه با گروه های 
تروریســتی، موسوم به »الحشدالشعبی« به مجموعه نیروهای امنیتی و نظامی عراق موافقت کرد. به 
موجب این تصویب گروه ها و تشکیلات الحشدالشعبی تشکیلات قانونی محسوب می شوند که حقوق 
و وظایف خاصی متوجه آنهاست و جزء نیروهای امنیتی عراق به شمار می آیند و این حق این را دارند 
که از هویت خود تا مادامی که تهدیدی برای امنیت ملی عراق نباشــند، دفاع کنند. »عمار حکیم« 
رئیس »ائتلاف ملی«، عراق در جایگاه بزرگ ترین گروه سیاسی این کشور، »ابومهدی المهندس« معاون 
فرمانده بسیج مردمی عراق، »حیدرالعبادی« نخست وزیر و »مقتدا صدر« رهبر جریان صدر از این اقدام 
مجلس استقبال کرده اند. 
در زمان بحرانی شــدن 
اوضــاع عــراق و حضور 
داعــش در این کشــور 
از  کفایی  جهــاد  فتوای 
سوی مرجع دینی در شهر 
نجف اشــرف صادر شد. 
این فتوا که پس از تسلط 
گروه تروریســتی داعش 
بر مساحت گسترده ای از 
عراق  شمالی  استان های 
صادر شــد، زمینه ساز تشــکیل و سازماندهی حشدالشعبی شد. هســته و مرکزیت بسیج مردمی از 
داوطلبان مسلمان عرب شیعه و سنی تشکیل شده است. کسانی که فتوای جهاد کفایی را لبیک گفته 
و به این گروه پیوستند بعضاً از عشایر مناطقی بودند که داعش بر آنها مسلط شده بود. مانند عشایر 
استان های صلاح الدین، نینوا و الانبار که در تقویت حشدالشعبی مؤثر بوده اند. همچنین هزاران نفر از 
ادیان دیگر نظیر اقوام مسیحی و ترک و کردهایی که به وطن شان علاقه مند بودند نیز به حشدالشعبی 
پیوسته اند. نوری المالکی نخست وزیر سابق عراق در این باره اعلام کرده که در ساختار »حشدالشعبی« 
از نیروهای بســیج ایران الگو گرفتیم. اما اکنون این سؤال مطرح است که این اقدام پارلمان عراق در 

دو بعد داخلی و خارجی چه پیامدهایی دارد؟
از بعد داخلی و نظامی این اتفاق به تقویت بدنه نیروهای مسلح عراق کمک زیادی خواهد کرد، 
به ویژه اینکه حشدالشــعبی در بسیاری از عملیات های گذشته مانند آزادسازی آمرلی، جرف الصخر، 
تکریت و فلوجه، نقش پیشــرو و کلیدی داشت و موجب شگفتی تحلیلگران نظامی جهان شده بود. 
همچنین از اکنون تمامی فعالیت های حشدالشعبی پوششی قانونی خواهند داشت و نخست وزیر دیگر 
به کسب موافقت سایرین برای مشارکت دادن این نیرو در سراسر عراق نیازی نخواهد داشت. از سوی 
دیگر اکنون حشدالشعبی بخشی از بدنه نیروی مسلح است که می تواند در جنگ با تروریسم در منطقه 
به کمک دیگر کشورها برود. همچنان که چندی پیش بشار اسد درخواست مشارکت حشدالشعبی در 
مبارزه با تروریســم در سوریه را تقدیم مقامات بغداد کرده بود. بنابراین دیگر از مشارکت یک نیروی 
نظامی غیرقانونی در داخل و خارج از عراق واهمه ای وجود ندارد، بلکه اکنون این نیروهای مسلح عراق 

هستند که می توانند به کمک دیگر کشورها بشتابند.
با تصویب قانون »حشدالشعبی«، حضور این گروه در عرصه نظامی عراق حتی پس از آزادسازی 
تمامی مناطق تحت تصرف داعش و پاک ســازی آنها از لوث وجود این گروه تروریســتی ـ تکفیری، 
تضمین شــد. از این پس، موضوعی تحت عنوان پایان مأموریت حشدالشعبی در عراق وجود ندارد و 
هیچ گروه و جناحی در داخل  و خارج از عراق نمی تواند از زمان پایان حضور نظامی حشدالشــعبی 
سخن به میان آورد. رسمیت یافتن حشدالشعبی یک شکست برای عربستان، آمریکا و ترکیه بود که 
طی یک سال گذشته تلاش زیادی کردند تا این گروه در آزادسازی شهرها مشارکت نداشته باشد و 

از این طریق این گروه را به حاشیه ببرند.

رسمی شدن حشدالشعبی شکست بزرگ  ارتجاع عرب

  رضا صارمی/  بیســتم بهمن ماه ترامپ به طور رسمی فعالیت خود را در 
کاخ سفید آغاز می کند. حال باید دید که او با مطالبات رأی دهندگان خود چگونه 
برخورد خواهد کرد. وعده های ترامپ را می توان به دو دسته تقسیم کرد؛ وعده های 
داخلی و وعده های خارجی. در سیاســت داخلی مهم ترین مســائل عبارت از: ۱ـ 
سیستم خدمات درمانی؛ ۲ـ اشتغال  و ۳ـ قوانین مهاجرتی است. این تقسیم بندی 
بر اساس نظرسنجی خبرگزاری رویترز و مؤسسه ایپوس انجام گرفته که مهم ترین 
درخواســت های مردم از دولت ترامپ؛ ۲۱ درصد بر روی سیستم خدمات درمانی، 

۱6 درصد اشتغال و ۱4 درصد اصلاح قوانین مهاجرتی می باشد.
درباره سیستم خدمات درمانی باید گفت که در آمریکا از جمعیت ۳۲۰ میلیونی 
آن 4۰ میلیــون نفر بیمه نبوده و 4۰ میلیون نفر دارای بیمه هایی با پوشــش های 
ضعیف هستند. اوباما ســعی کرد با قانون معروف به )care obama( این 4۰ 
میلیون نفر را پوشــش دهد، ولی ایــن قانون با ضعف هایی همراه بود، از جمله 
اینکه بیمه هایی که از دولت یارانه نمی گیرند این هزینه را از بیمه شدگان می گیرند. 
یکی از وعده های ترامپ اصلاح این قانون اســت که هزینه آن برای دولت بالا 
می باشــد. نکته جالب اینکه جمهوریخواهان از مخالفان شدید اجرای این قانون 
بودند و بارها در دوره اوباما ســعی می کردند او را برای اجرای این قانون تحت 
فشار قرار دهند. بخش زیادی از رأی دهندگان به ترامپ کسانی بودند که رسیدگی 
به وضع اشــتغال را مطالبه کرده بودند. او وعده کرده بود شــرکت های بزرگ را 
وادار می کند که خطوط تولید خود را از شرق آسیا به داخل ایالات متحده منتقل 
کنند و در اولین روزهای کاری خود با تیم کوک مدیر عامل اپل تماس گرفت و 
گفت این شــرکت باید خط تولید آیفون و سایر محصولاتش را به داخل کشور 
منتقل کند، ولی این کار به این سادگی قابل اجرا نیست. در گزارش ها آمده است 
که استیو جان در سال ۲۰۱۱ به اوباما گفت که فرصت های شغلی از دست رفته 

دیگر قابل برگشت نیست.
در زمینه قوانین مهاجرتی هم او گفته بود برای جلوگیری از ورود مهاجران 
مرز ۳6۰ کیلومتری با مکزیک را دیوار می کشــد که این کاری سخت و پرهزینه 
اســت. در عین حال چند سال پیش فرید زکریا روزنامه نویس نیویورک تایمز و از 
مشــاوران اوباما در مقاله ای اعلام کرد بخش زیادی از تولید ناخالص ملی آمریکا 
مدیون حضور مهاجران اســت که با هزینه پایین و انگیزه بالا در خدمت افزایش 

تولید ناخالص ملی آمریکا هستند.
مسئله دیگری که ترامپ در داخل کشور با آن مواجه است، وجود زیرساخت ها و 
ابنیه فرسوده در سراسر کشور است. برای نمونه ایالات متحده فاقد قطار سریع السیر 
می باشــد. طبق برآوردهای انجام شده هزینه بازسازی این زیرساخت ها حدود سه 
هزار میلیارد دلار می باشد که این مبلغ برابر با کل بودجه سالیانه آمریکا است. در 
سیاســت خارجی ترامپ در حال انتخاب جمعی از ژنرال های بازنشسته برای تیم 
همکاران خود در دولت می باشــد و نوع موضع گیری های وی که طیف کشورهای 
تهدیدکننده آمریکا را از چین و کره شمالی تا ایران و سوریه می داند، نشان دهنده 
آن اســت که او می خواهد حضور پررنگی در سیاست خارجی داشته باشد که اگر 
رویکرد نظامی آن پررنگ تر از دوره اوباما نباشد، کم رنگ تر نخواهد بود. از بررسی 
موارد فوق می توان نتیجه گرفت که ترامپ با یک تضاد شدید در سیاست خارجی 
و داخلی روبه رو اســت و نمی تواند در هر دو جبهه داخلی و خارجی به وعده ها و 
شــعارهای انتخاباتی خود عمل کند. وی باید ظرف ماه های آینده تصمیم خود را 
بگیرد و نشــان دهد کدام یک از شــعارهای او در سیاست خارجی یا داخلی برای 

او مهم تر است. 

روی خط خبر
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نکته گرام

تأثیر تثبیت نرخ ارز بر بیکاری

نادر قاضی پور نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی، با اشاره به بالا رفتن قیمت ارز در کشور گفت: دولت همانطور که موظف است از خاک 
و ناموس کشور و همچنین از اسلام و جایگاه ولایت فقیه دفاع کند، همچنین موظف است از ارزش پول ملی نیز دفاع کند و بالا رفتن ارزش پولی در واقع 

اعتبار ما را در جهان بالا می برد. وی افزود: دولت باید به علت گران شدن ارز از مردم عذرخواهی کند.
 دولت

نقشی ندارد 
یک اقتصاددان می گوید: افزایش 
نــرخ ارز در هفته های اخیر نمی تواند 
به دلیل دســتکاری دولــت رخ داده 
باشد چرا که اولاً بخش عمده ای از ارز 
مورد اســتفاده دولت مبادله ای است، 
دوماً دولت که بر دستاورد کاهش نرخ 
تورم مانور بســیاری می دهد طبیعتاً 
نمی خواهد با دستکاری های این چنینی 

دستاورد خود را مخدوش کند.
پیراهن مشکی

 در قبضه چین و ترکیه
اتحادیــه  رئیــس  درودیــان، 
پیراهــن دوزان دربــاره وضعیت بازار 
پیراهــن مشــکی در ماه هــای اخیر 
گفت: مهم ترین معضل تولیدکنندگان 
واردات بی رویه پیراهن به کشور است. 
در ماه های محــرم و صفر با توجه به 
تقاضای بالا برای خرید پیراهن مشکی، 
به جای تولیدکننده داخلی بیشترین 
ســود نصیب تولیدکنندگان چینی و 

ترکیه ای شد.
فروش 

هوای پاک
با تشدید آلودگی هوا در بیشتر 
شــهرها و استان های چین مردم این 
کشــور به خرید بطری هــای حاوی 
اکســیژن پاک و عــاری از آلودگی با 
قیمــت۳۰ دلار روی آورده انــد. این 
اتفاق در شــرایطی رخ می دهد که در 
هفته های گذشــته در سراسر کشور 
چین بارها هشــدار آلودگی هوا داده 
شــده اســت. مردم چین پیشتر نیز 
اقــدام به خرید و تهیه هوای پاک که 
گفته می شد از مناطق جنگلی کانادا 
وارد این کشور شده، تا مبلغ ۵۰ دلار 

هم کرده اند.
موضع گیری سیف

 در مقابل گرانی دلار
پــس از روند صعودی قیمت ارز 
بــه ویژه دلار در بازار آزاد در روزهای 
اخیر و طــرح تحلیل هــای متفاوت 
درباره چرایی این تحول ارزی از سوی 
کارشناسان و رسانه ها، سرانجام رئیس 
کل بانک مرکزی در شــبکه تلگرامی 
خود نســبت به قضایای اخیر واکنش 
نشــان داد و اعلام کرد: »گرانی ارز و 

شرایط موجود پایدار نخواهد بود.«

پژواک
۶ شبکه های اجتماعی و سلامت ـ
اسیر شبکه های اجتماعی!

پایش

عکس خبر

   محمدابراهیم میانجی/  سیاست تثبیت و تک نرخی کردن قیمت 
ارز در کشــور ما که منابع ارزی آن محدود و عمدتاًً مربوط به ارز حاصل از 
صادرات نفت خام می باشد نه صادرات غیرنفتی، در کنار محاسن محدودی که 
دارد، پیامدهای منفی متعددی ازجمله؛ افزایش نرخ تورم، عدم رقابت پذیری 
کالاهای صادراتی با کالاهای وارداتی، افزایش قاچاق کالا، عدم تخصیص بهینه 
منابع،  رشــد نرخ بیکاری و در مقابــل افزایش به کارگیری نیروی کار اتباع 

خارجی به صورت غیر قانونی و... دارد.
از میان پیامدهای منفی تثبیت و تک نرخی کردن قیمت ارز، تأثیر آن بر 
رشد نرخ بیکاری قابل توجه و تأمل است. در این زمینه کارشناسان معتقدند، 
فرایند تثبیت نرخ ارز در وضعیت رکود تورمی داخلی که به واسطه آن روزبه روز 
از قدرت رقابت بنگاه های داخلی کاسته شده و به طبع آن بر جمعیت بیکار 
کشــور افزوده می شود، اقدام مناسبی نبود و شاید تأثیر کوتاه مدتی در بهبود 
اوضاع اقتصادی کشــور داشته باشــد، ولی در بلندمدت و با توجه به محدود 
بودن منابع ارزی کشور، وضعیت اقتصادی کشور را بحرانی تر کرده و بر میزان 

جمعیت بیکار کشور خواهد افزود.
برای برون رفت از این وضعیت و در خوش بینانه ترین حالت، دولت با اتکا 
به درآمدهای ارزی محدود حاصل از فروش نفت، صنایعی را که عمدتاًً کارایی 
پایینــی دارد راه اندازی خواهد کرد تا به این طریق نرخ بیکاری را پایین نگه 
دارد و با اختصاص یارانه به آنها در صدد خواهد بود قیمت کالاهای مصرفی 

را نیز پایین نگه دارد.
 امــا در بلندمدت و با کم شــدن درآمــد ارزی حاصل از فروش نفت و 
ناتوانی دولت از دادن یارانه به تولیدات این صنایع، اینگونه صنایع در آستانه 
ورشکســتگی قرار می گیرند و بیکاری بالایی در جامعه پدیدار می شــود. از 
جمله دلایل ورشکســتگی این صنایع کوچک این است که چون این صنایع 
بــه دلیل وجود یارانه های دولتی و قیمــت پایین محصولات خود در بخش 
تحقیق و توسعه سرمایه گذاری نمی کنند؛ بنابراین نه از نظر کیفیت تولیدات 
و نــه از نظر قیمت محصولات بــا صنایع رقیب خارجی قابل رقابت نخواهند 

بود. 
در چنیــن حالتــی یا دولت درهای تجاری خود را به روی کشــورهای 
صادرکننــده این کالاها باز خواهد کرد که به دلیل کســری تراز پرداخت ها 
و تضعیــف ارزش پــول داخلی شــاهد یک تورم بالا همراه بــا بیکاری زیاد 
خواهیــم بود که رکود تورمی شــناخته می شــود، یا اقتصاد خــود را برای 
جلوگیــری از بیکاری بالا به یک اقتصاد بســته تبدیل  کــرده و مردم را به 
اســتفاده از کالاهای تولید داخل با کیفیت پایین و قیمت بالا مجبور خواهد

کرد.
افزایــش و تثبیت نرخ ارز، فرایندی که دولت در حال انجام آن اســت، 
سیاستي ناســازگار با اولویت اقتصاد ایران براي خروج از رکود است؛ چراکه 
واحدهــاي تولیدي اغلب نیمه فعال کشــور که با تســهیلات بانکي مي رفت 
جان دوباره بگیرند، در عمل بار دیگر به نقطه صفر بازمي گردند و از ســوی 
دیگر درون زایي اقتصاد در سیاست هاي اقتصاد مقاومتي، رویکردي است که 
تأثیرپذیري اقتصاد ایران از تکانه هاي بیروني را به حداقل مي رساند؛ رویکردي 
که سیاست هاي متناقض بانکي همچون دست اندازهایي ویرانگر این چنینی 

برخلاف آن عمل مي کند.

 دولت باید 
عذرخواهی کند

لحظه شماری کودکان برای فرار از دست تروریست های داعشآیین تعویض پرچم گنبد حرم حضرت احمدبن موسی)ع( )شاهچراغ(  

اقدام جالب وزیر تعاون در افتتاح مرکز بهزیستی به دست یک معلول یازده سال گذشت؛ دوستان یادتان بخیر

۱۲ آذر ۱۳58 رأی ملت به همه پرسی قانون اساسیفلافل داغ در شهر حلب بعد از رهایی از دست داعش

بدرقه زائران امام رضا)ع( در مرز آستارا راه پیمایی و اقامه نماز وحدت شیعه و سنی در تانزانیا

از یاد رفته
 سید فخرالدین موسوی/  پنج شنبه 
شب، به وقت تهران، رسانه های مختلف داخلی 
و بین المللی در خبری فوری اعلام کردند، سنای 
آمریکا نیز همچون مجلس نمایندگان این کشور 
قانون تحریم های ضد ایرانی موسوم به »داماتو« 
را برای ده سال دیگر تمدید کرد! تحریم هایی 
که رهبر معظم انقلاب، کارشناسان، نمایندگان 
مجلس و حتی مســئولان دولتی نیز تمدید و 
اجرای آن را ناقض برجام می دانند! موضوعی که 
در همان ساعات اول اگرچه با توجه به تعطیلات 
آخر هفته بازتاب چندانی در رسانه ها نیافت؛ اما 
در شبکه های اجتماعی به شدت مورد توجه قرار 
گرفت. منتقدان دولت با یادآوری این موضوع که 
بارها به دولت گفته شده بود که به آمریکا اعتماد 
نکند، تصویب این تحریم ها را نتیجه بی توجهی 
دولت به نصیحت های منتقدان دانســتند. به 
اعتقاد این کاربران، برجام به دلیل اشــتباهات 
فراوان و نبود تضمین های محکم و اعتماد بیش 
از اندازه به چنین سرنوشتی دچار شده است! اما 
در مقابل، حامیان برجام در شبکه های اجتماعی 
فعالیت هایی خــارج از دولت را موجب تمدید 
این تحریم ها دانسته و برخلاف اظهارات صریح 

مسئولان درباره تضاد تصویب داماتو با برجام، 
بر این عقیده هســتند که ایــن اقدام برجام را 
نقض نخواهد کرد!! اما ســرانجام با آغاز هفته 
واکنش رســانه ها، به ویژه روزنامه های منتقد 
برجام مشخص شد. »کیهان« که تیتر یک خود 
را »تیر خلاص آمریکا به برجام، فرجام اعتماد 
به شیطان« انتخاب کرده بود، در سرمقاله خود 
به قلم حسین شریعتمداری با عنوان »به جای 
دستاوردها باید از دســت داده ها را بشماریم!« 
می نویســد: »در پیدایش نتیجــه تلخ برجام و 
دستاورد تقریباً هیچ آن که امروزه با آن روبه رو 
هستیم، نمی توان برخی از مسئولان، مشاوران 
و از جملــه نمایندگانی که با عجله و در فاصله 
۲۰ دقیقه ای اجرای آن را بدون توجه به گزارش 
مستند کمیسیون ویژه بررسی برجام تصویب 
کردند، بی تقصیر دانست. برخی از آنان، امروزه 
که طشــت بدعهدی و غیرقابــل اعتماد بودن 
آمریکا با سر و صدا از بام افتاده است، به گونه ای 
درباره این ماجرای تلخ اظهارنظر می کنند که 
انگار نه انگار در پدید آوردن این نتیجه زشت و 
پلشت نقش مؤثری داشته اند. این جماعت نیز 
وظیفه دارند همراه با سایر دست اندرکارانی که 

به هشدارهای مستند منتقدان بی توجهی کرده 
و ماجرای هسته ای را به نقطه کنونی رسانده اند، 
در مقابل ملت پاسخگو باشند.« شریعتمداری 
در بخش دیگری از ســرمقاله خود با اشــاره 
به دســتاوردهای برجام می افزاید: »اثبات این 
واقعیت را که آمریکا قابل اعتماد نیست، می توان 
و باید اصلی ترین دســتاورد مذاکرات دانست و 
از این رو چاره کار بازگشــت به توانمندی های 

مثال زدنی خود است.«
 روزنامــه »وطن امروز« نیــز که بر روی 
تصویری از مجلس نمایندگان آمریکا تیتر »بر 
باد رفته« را درج کرده بود، با توضیح این موضوع 
که چرا تصویب این تحریم ها نقض برجام است، 
می نویســد: »4۱9 رأی موافــق در مقابل تنها 
یک رأی مخالف نشــان داده بود تصویب طرح 
تمدید تحریم های داماتو علیه ایران در مجلس 
نمایندگان آمریکا مورد توافق هر دو حزب حاکم 
در آمریکاســت و این اتحاد میان هر دو حزب 
برای تمدید نظام تحریم ها علیه ایران در ســنا 
نیز اعمال خواهد شــد؛ همین اتفاق نیز افتاد. 
شامگاه پنج شــنبه به وقت ایران مصوبه تمدید 
ده ســاله تحریم های داماتو )ISA( علیه ایران 

در سنا به رأی گذاشته شد و با 99 رأی موافق 
و بــدون رأی مخالف، طرح »قانون تحریم های 
ایران« به تصویب رسید. برخی منابع آمریکایی 
گزارش دادند جان کری، وزیر خارجه دولت اوباما 
روز پیش از آن تلاش کرد سناتورها را نسبت به 
عواقب تصویب تمدید قانون تحریم ها آگاه کند. 
با این حال نزدیک به 4۰ ســناتور دموکرات در 
سنای آمریکا نیز به تمدید »قانون تحریم های 

ایران« رأی مثبت دادند.«
امــا در مقابل رســانه های اصلاح طلب و 
نزدیک به دولت که گویا تیترهای پر آب و تاب 
خود پس از حصول توافــق میان ایران و گروه 
۱+۵، چــون »صبح بــدون تحریم«، »خلاص 
شدیم«، »ایران بدون تحریم« و...، از یادشان رفته 
بــود، در واکنش به این موضوع یا ترجیح دادند 
سکوت کنند یا تیترهای خنثی، چون »هشدار به 
آمریکا؛ ورق برمی گردد« )آرمان امروز(، »تمدید 
بدعهدی« )اعتماد(، »واکنش ایران به تحریم های 
ده ساله« )شرق(، »خوشحالی دلواپسان و حمله 
به دولت« )آفتــاب یزد( و... را انتخاب کردند و 
تقریباً بدون اشاره ای به نقض برجام، بر پیشخوان 

روزنامه فروشی ها قرار گرفت.

 مهدی فرهادی/ یکی از مشکلاتی 
که در آینده ای نزدیک جامعه ما به آن مبتلا 
خواهد شــد، زنانه شدن فضای شبکه های 
اجتماعی است؛ زیرا زنان نسبت به مردان 
وقت بیشــتری برای کار با تلفن همراه در 
شــبکه های اجتماعی دارند، این در حالی 
است که در نسل رایانه زنان فرصت کمتری 
برای استفاده از آن داشتند؛ زیرا تلفن های 
همراه آنها را همیشه در حال گفت وگو نگه 
می دارد. همچنین زنان دارای قابلیت های 
ویژه ای در تایپ کردن، جمع آوری مطلب، 
پیوند دادن مطالب و اسناد هستند و از این 
نظر فضای شبکه های اجتماعی در ایران و 

جهان به سمت زنانه شدن پیش می رود.
بــه طور معمول افــرادی که در این 
شــبکه های اجتماعی فعال هســتند، در 
صفحاتــی مرتبط با آشــپزی، مدلینگ و 
اســتودیوهای عکاســی، برندهای لباس و 
زیــورآلات، مزون ها و ســالن های زیبایی 
حضور دارند. پاداش های بی شــمار مجازی 
این شــبکه ها، یا تحســین هایی همچون 
دریافت صورتک ها عواملی است که سبب 
تداوم کار آنها می شود، این موارد در درجه  
اول احســاس فعال بودن و در درجه  دوم 
حــس غرور و عزت نفــس کاذبی به افراد 
می دهد و سبب می شود که میزان حضور 
خود را روز بــه روز افزایش دهند؛ چرا که 
احساس می  کنند با فعالیت بیشتر و دریافت 
تحســین های بیشــتر به قدرتی در میان 
فضاهای مجازی دست یافته اند که پیش از 

آن برای آنها وجود نداشت.
برخی از افراد از شبکه های اجتماعی، 
برای رفع تنهایی یا فرصتی برای بیان درد 
و دل های خــود اســتفاده می کنند؛ زیرا 
شــبکه های اجتماعی تنها مکانی هستند 
کــه بدون محدودیــت می توانند در آن به 
خودافشاگری بپردازند و یک فرد ایده آل را 

از خود به نمایش بگذارند.
همچنین برخــی از زنــان ایران از 
شــبکه های اجتماعی به عنوان یک تفریح 
اســتفاده می کنند؛ اما ایــن موهومات در 
فضای شــبکه های اجتماعی هرچه جلوتر 
می رود، زن را در اســارت بیشــتری قرار 
می دهد و زمانی متوجه می شــود اشــتباه 
کرده که دیگر دیر شــده است. او وقتی که 
به خانه برمی گردد دیگر نمی تواند هرگز خود 
را به ساحل امن گذشته ای که از آن فاصله 

گرفته است، برساند.

آن روی سکه

 محمد نوری/ یکی از مهم ترین 
معضلات کشــور، مشــکلات اقتصادی 
اســت که با توجه بــه امکانات، منابع و 
ظرفیت های داخلی موجود در کشــور، 
راه برون رفــت از این مشــکلات، با اتکا 
به توان داخلی میسر می شود. در واقع، 
با برنامه ریزی مناسب و استفاده از توان 
داخلــی موجود می توان بر مشــکلات 
اقتصادی فائق آمد. به عبارت دیگر، توجه 
و تقویت تولید داخلــی افزون بر اینکه 
تمامی مشکلات کشور، از جمله مشکلات 
اقتصادی را حل می کند، موجبات عزت و 
بی نیازی کشور را نیز در تمامی حوزه ها 

فراهم می آورد.
رهبــر معظــم انقــلاب در دیدار 
بــا جمعی از کارگران سراســر کشــور 
حمایت از تولید داخل را وظیفه همگان 
برشمردند و فرمودند: »بنده برای تولید 
داخلی حق زیادی را قائلم. تولید داخلی 
بایستی به عنوان یک چیز مقدّس شمرده 
بشود. حمایت از تولید داخلی باید یک 
وظیفه شناخته بشود؛ همه خودشان را 
موظف بداننــد از تولید داخلی حمایت 
بکننــد.«)۱۳9۵/۲/8( حمایت از تولید 
داخل به یک تعبیر در دو ســطح تحقق 
پیدا می کند؛ یکی در سطح دولتمردان و 
دست اندرکاران و دیگری در سطح مردم 

و مصرف کنندگان. 

وظیفه دولتمردان
 در حمایت از تولید داخلی

طی سال های اخیر، اقتصاد کشور 
به واســطه اعمال تحریم های اقتصادی 
غرب با مشــکلاتی روبه رو شــده است؛ 
اما اصلی ترین مشــکلی که پس از بروز 
تحریم ها رخ داده، تأمین کالاهایی است 
که مردم به آنها نیاز دارند. کالاهایی که 
عمده آنها به واسطه بی توجهی به تولید 
داخل و حمایت های لازم از صنعت وارد 
کشور می شــود. رهبر فرزانه انقلاب با 
تأکید بر نظــارت و هدایت دولتمردان 
در امــر واردات، فرمودنــد: »یک رکن 
دیگر، دستگاه  های متولی وارداتند. این 

دستگاه  ها هم بایستی نگاه کنند. بعضی 
از چیزها هســت کــه در اختیار دولت 
نیست؛ بخش خصوصی فعالیت می کند 
و چاره ای هم نیست، لکن دستگاه های 
دولتی می توانند با نظارت هدایت کنند؛ 
کاری بکنند که مسئله واردات به تولید 

داخلی لطمه نزند«.
با توجه به شرایط حاکم بر اقتصاد 
کشــور و محدودیت منابع و درآمدهای 
ارزی، حمایــت از تولیــد داخل موجب 
جلوگیــری از خروج ارز بــرای واردات 
کالاهای غیر ضروری می شود. این اتفاق 
در شــرایطی رخ می دهد که به واسطه 
فعالیت نکردن صنایع داخلی با تمام توان، 
دولتمردان به منظور تأمین نیازهای غیر 
ضروری مردم به ناچار به سمت واردات 
کالاهای مختلف می روند که این موضوع 
سبب می شود ارز قابل توجهی از کشور 
خارج شــود. این در حالی است که هم 
اکنون صنایع کوچک و بزرگ کشــور با 
مشکل کمبود نقدینگی روبه رو هستند 
و در صورتی که هزینه واردات به صنایع 
کشور تزریق شود، مشکل تأمین کالاهای 
مورد نیاز داخل برای بلندمدت برطرف 
می شود و دیگر به خروج ارز برای واردات 

کالاهای غیر ضروری نیازی نیست.
از ایــن رو، از مهم تریــن وظایــف 

دولتمــردان در حمایــت از تولید داخلی، 
مدیریــت واردات در راســتای حمایت از 
تولید داخلی اســت، چرا کــه با تقویت و 
توسعه صنایع بومی می توان به راحتی بخش 
قابل توجهی از نیازهای اساســی مردم به 
کالاهای مختلف را در داخل کشور برطرف 
کرد و کشــور را از واردات این نوع کالاها 
بی نیاز و بخش قابل توجهی از مشــکلات 

اقتصادی کشــور را مرتفــع کرد، از جمله 
وظایف دیگر دولتمردان و دست اندرکاران 
در حوزه حمایت از تولید می توان به حمایت 
از صنایــع تولیدی با حــذف موانع تولید 
)تدوین قوانین مناسب در راستای حمایت 
از تولیــد و پیگیری اجــرای آن قوانین(، 
اختصاص اعتبار و بودجه مناسب در راستای 
تقویت تولید داخلــی در برنامه ریزی های 

کوتاه مــدت، میان مدت و بلندمدت، اقدام 
عملــی در مبارزه جدی بــا قاچاق کالا و 
پرهیز از برخورد شعاری با موضوع قاچاق، 
تبلیغ، ترویج و فرهنگ سازی مناسب برای 
مصرف تولیدات داخلی، زمینه سازی برای 
ســرمایه  گذاری مناســب در امر تولید و... 

اشاره کرد.

وظیفه مردم و مصرف کنندگان
 در حمایت از تولید داخلی

در دوره ای کــه رکــود تورمی بر 
اقتصــاد کشــور حاکم شــده، یکی از 
اصلی ترین راه های برون رفت و نجات از 
این وضعیت توجه ویژه به تولید داخلی 
است. رهبر معظم انقلاب در همان دیدار 
هشتم اردیبهشت ماه سال جاری، عمل 
مصرف کنندگان را در راســتای کمک 
به حمایــت از تولید داخل عنوان کرده 
و فرمودنــد: »مصرف کننــده  باانصاف، 
مصرف  کننده  باوجدان هم می تواند همین 
 جور به تولید کشــور کمک کند؛ دنبال 
اسم و رســم نروند، دنبال برَِند نروند ـ 
این حرفی که حالا مرتب تکرار می کنند: 
برَِند، برَِنــدـ  دنبال مارک نروند؛ دنبال 
مصلحت بروند. مصلحت کشور، مصرف 
تولید داخلی است، کمک به کارگر ایرانی 
است. بعضی  ها هستند حتی حاضرند به 

نفع کارگر هم شعار بدهند، رگ گردن 
را هم درشت کنند و شعار بدهند، اما در 
عمل به کارگر ایرانی لگد بزنند. لگد زدن 
به کارگر ایرانی این است که انسان جنس 
مصنوع این کارگر را مورد استفاده قرار 
ندهد و برود مشابه این را از خارج بگیرد.«
مهم ترین وظیفه ای را که می توان 
در حمایت از تولید داخلی بر عهده مردم 
و مصرف کنندگان عنــوان کرد، خرید 
و مصرف تولیدات داخلی اســت که در 
این صورت رشد اقتصادی افزایش پیدا 
می کند، رونق اقتصادی ایجاد می شود، 
کیفیــت محصولات تولیــد داخل ارتقا 
می یابــد و در بازارهای بین المللی توان 

رقابت پیدا می کند و...
مصرف تولیدات داخل از ســوی 
مردم، افزون بر بی نیازی به کشــورهای 
دیگر مزایای فراوانی را نیز برای اقتصاد 
کشــور به همــراه دارد. بیــکاری یکی 
از دغدغه هــای اصلــی اقتصاد کشــور 
بــوده و این در حالی اســت که صنایع 
کشــور ظرفیت و توان ایجاد اشــتغال 
پایدار به صورت گســترده را دارند. در 
صــورت حمایت از تولید داخل می توان 
امیدوار بود که با برنامه های کوتاه مدت، 
میان مدت و بلندمــدت میزان بیکاری 
کاهش یابد و مشکل بیکاری در اقتصاد 

ایران برطرف شود.
از دیگر وظایف مردم در حمایت از 
تولید داخل می توان به استفاده نکردن از 
کالای قاچاق اشاره کرد که باید با تقویت 
فرهنگ مصرف کالاهای ایرانی و حمایت 
از تولیدات داخلی از رواج مصرف کالای 
قاچاق جلوگیری کرد. قاچاق کالا برای 
کشور بلای عظیم اقتصادی است و مبارزه 
با آن باید به یک فرهنگ و مطالبه عمومی 
مردمی تبدیل شود. در وضعیتی که کشور 
در یک جنگ تمام عیــار اقتصادی قرار 
دارد، باید بــه گونه ای به مصرف کالای 
ایرانی اقدام کرد که اســتفاده از تولید 
داخل مصداق امر به معروف و اســتفاده 
نکــردن از کالای قاچاق مصداق نهی از 

منکر شود. 

نقشدولتوملتدرحمایتازتوليدداخلی

از این رو، از مهم ترین وظایف 
تولید  از  حمایت  در  دولتمردان 
در  واردات  مدیریــت  داخلی، 
از تولید داخلی  راستای حمایت 
است، چرا که با تقویت و توسعه 
راحتی  به  می توان  بومی  صنایع 
بخش قابل توجهــی از نیازهای 
اساسی مردم به کالاهای مختلف 

را در داخل کشور برطرف کرد
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  علــي تتماج/ این روزها 
عراق و ســوریه اصلي ترین کانون 
تحــولات غرب آســیا شــناخته 
مي شــوند، چنانکــه اولویت هاي 
منطقه، یعني مقابله با جنایات رژیم 
صهیونیستي علیه ملت فلسطین و 
تجاوزات سعودي به یمن به مسائل 
بعضا حاشیه اي مبدل شده اند. آنچه 
در تحولات عراق و سوریه در کنار 
نیروهاي  و  ارتش  دســتاوردهاي 
مردمي در عملیات هاي موصل و 
حلب به چشم مي آید، رفتار آمریکا 

در قبال این دو کشور است.
از اعلام پیروزي دونالد  پس 
ترامپ صحنه داخلی آمریکا صحنه 
نزاع هاي سیاسي شده، به گونه اي 
کــه طرفداران ترامــپ و رقیبش 
هیلاري کلینتون نه تنها در فضاي 
سیاسي و رسانه اي، بلکه با کشاندن 
مردم به خیابان ها سعي در تقویت 
موقعیت خود در برابر طرف مقابل 
دارند. فضایي که از یک سو گسست 
شدید در ساختار سیاسي آمریکا 
را نشــان می دهد و از سوي دیگر 
برگرفته از بي اعتمادي گســترده 
مردمي به ســاختار حاکم است، 
چنانکه یکــي از مطالبات اصلي 
مردم که به شدت از سوي محافل 
رسانه اي و سیاسي آمریکا سانسور 
مي  شود، تأکید بر غیر دموکراتیک 
بودن نظام انتخاباتی آمریکا است. 
نابساماني هاي داخلي آمریکا 
در حالي ادامــه دارد که در وراي 
آن یک نکته مهــم وجود دارد و 
آن نــوع رفتار اوبامــا )در جایگاه 
رئیس جمهوري است که روزهاي 
پایانــي حضور در کاخ ســفید را 
سپري مي کند( به تحولات عراق 
و ســوریه اســت. باراک اوباما در 
هفته هــاي اخیر بر میــزان آنچه 
حمایت هاي آمریکا از عراق نامیده 
افزوده و برخي معتقدند که پایان 
مخالفت آمریکا با عملیات موصل 
و برخــي کمک هاي تســلیحاتي 
و اطلاعاتــي به عــراق در همین 

چارچوب است.
آمریــکا همچنین بر اجراي 
عملیــات رقه در ســوریه تأکید 
کــرده و  نیز بــا همراهي ترکیه 
در خاک ســوریه با ادعاي مبارزه 
با داعــش و به قدرت رســاندن 
آنچه معارض میانــه رو مي نامند 
اســت.در  داده  تحرکاتي صورت 
نقطه مقابل، ترامپ نیز تأکید دارد 
که سیاســت هاي آمریکا در قبال 
تروریسم اشتباه بوده و باید به جاي 
رویکرد به سرنگون ســازي اسد، 
رئیس جمهور ســوریه، به مسئله 
مبارزه با تروریســم پرداخت و از 
همه ظرفیت ها براي این مســئله 
بهره گرفت. وي گفت وگو با روسیه 
را امري مهم در این زمینه عنوان 

داشته است. 
حال این پرسش مطرح است 
که چــرا اوبامــا و ترامپ چنین 
دیدگاه هایــي به عراق و ســوریه 
دارند و سعي دارند تا خود را محور 

مبارزه با تروریسم نشان دهند؟
پاســخ به این پرسش را در 
جدال هاي داخلــي آنها مي توان 
دریافت. اوباما در کارنامه هشــت 
ســاله خــود موفقیــت چنداني 
نداشته است، در حالي که فضاي 
بحراني و ناامني در داخل و خارج 
آمریــکا به یکــي از دغدغه هاي 
آمریکایي ها مبدل شــده اســت. 
شــاید بتوان گفت شعار برقراري 
امنیت یکي از مؤلفه هاي پیروزي 
ترامپ در انتخابات بوده، چنانکه 
او اولین اولویت خود را نیز مبارزه 
با تروریســم مطرح کرده اســت. 
موفقیــت ترامپ در این عرصه به 
منزله شکست هشت سال ادعای 
مبارزه با تروریســم اوباما و البته 
کســب محبوبیت گسترده برای 

ترامپ خواهد بود. 
بر این اساس می توان گفت 
آنچه از ســوی اوباما و ترامپ در 
قبــال عراق و ســوریه در جریان 
اســت نه از روی انسان دوستی و 
کمک بــه برقراری امنیت در این 
کشورها، بلکه برگرفته از رقابت ها 
و تقابل  میان انها است، به گونه ای 
که هر یک به دنبال حذف دیگری 
از صحنه در چارچوب منافع خود 
است. در حقیقت، عراق و سوریه 
جاه طلبی های  قربانــی  دیگر  بار 
دولتمــردان آمریکا شــده اند، در 
حالی کــه در ظاهر ادعای مبارزه 
با تروریســم و کمک به برقراری 

امنیت در این کشورها دارند.

  عبــدالله عبادی/مالزی 
و رژیم صهیونیســتی هیچ گاه روابط 
سیاســی و دیپلماتیک بــا یکدیگر 
نداشته اند، ولی همواره روابط فرهنگی 
و اقتصادی بین آنها برقرار بوده است.

تاریخچه روابط
مالــزی کشــوری در جنــوب 
پایتختی کوآلالامپور  به  شرقی آسیا 
و عضو سازمان ملل متحد و اتحادیه 
کشورهای همسود است. مالزی یک 
جامعه چند دینی است و اسلام دین 
رسمی آن می باشــد. ساکنان کشور 
مالزی از ســه نــژاد مالایی، چینی و 
هندی تشکیل شــده اند و زبان آنها 
مالایی اســت. شبه جزیره مالایا یک 

جایگاه مهم )مرکزی( در مسیرهای تجاری بین 
چین و خاورمیانه اســت. در سال ۱9۵6 موشه 
شــارت، وزیر امورخارجه رژیم اشــغالگر قدس 
وارد کوآلالامپور پایتخت مالزی شــد و با برخی 
از مقامات این کشــور دیدار و گفت وگو کرد، در 
آن زمان کشــور مالزی به استقلال نرسیده بود 
و به شــکل فدراســیون مایاها اداره می شد. در 
سال ۱9۵7 و پس از استقلال، مالزی از سازمان 
ملل درخواست کرد تا این کشور را به رسمیت 
بشناسد، در این زمان رژیم صهیونیستی اولین 
کشوری بود که با درخواست مالزی موافقت کرد.

در اواسط دهه ۱96۰ دولت مالزی در اثر 
فشار اسلامگرایان افراطی از داخل و کشورهای 
جهان عرب از خارج، روابط سیاســی خود را با 
رژیم صهیونیستی قطع کرد؛ اما روابط فرهنگی 

و اقتصادی بین دو طرف همچنان برقرار بود.
در دهــه ۱99۰ گفت وگوهــای رژیــم 
صهیونیســتی و دولت فلســطین آغاز شد، با 
این حال ماهاتیر محمد، نخست وزیر مالزی از 
برقراری روابط مستحکم با رژیم صهیونیستی 
بیمنــاک بود؛ اما »چوا جــوی مونگ« معاون 
وزیر تجارت بین المللی مالزی پیش بینی کرده 
بود که رژیم صهیونیستی به بزرگ ترین هدف 

سرمایه گذاران مالزیایی تبدیل خواهد شد.
ماهاتیر محمد، نخست وزیر قدرتمند مالزی 
که بین سال های ۱98۱ تا ۲۰۰۳ بر این کشور 
حکومت کرد، هرگز نپذیرفت که کشــورش با 
رژیم صهیونیستی روابط دیپلماتیک برقرار کند 
و همیشــه منتقدانش در این زمینه را مهره و 
دست نشانده رژیم صهیونیستی معرفی می کرد 
و معتقد بود هدف این رژیم از نفوذ در کشورهای 

اسلامی نابود کردن اسلام است.
اما با کنار رفتن ماهاتیر محمد از رهبری 
سیاسی این کشور و نفوذ لابی طرفدار آمریکا در 
هیئت سیاسی مالزی، اندک اندک زمینه برقراری 
روابط با رژیم صهیونیستی مهیا شد، به طوری 
که در سال ۲۰۱4 دولت و مخالفان یکدیگر را 
به برقراری روابط با صهیونیست ها متهم کردند.

بر این اســاس، مخالفان دولت مالزی که 
متهم به رابطه با رژیم صهیونیستی شده بودند، 
توپ را در زمین دولــت انداخته و ادعا کردند 
دولــت مالزی در ســال ۲۰۱۳ با کســب یک 
میلیارد و 4۰۰ میلیون رینگیت )۳۳۳ میلیون 
دلار( حاصل از صادرات به رژیم صهیونیستی، 
هفتمین شریک بزرگ تجاری این رژیم غاصب 

بوده است.
براســاس مطالب منتشر شــده در پایگاه 

»مالیزیا کینی«، مالزی در سال ۲۰۱۳ پس از 
کشورهای آمریکا، انگلستان، چین، ترکیه، هلند 
و آلمان در رده هفتمین کشوری قرار گرفت که 
با رژیم صهیونیستی روابط تجاری داشته است.
 جوانان حزب اقــدام دموکراتیک مالزی 
)داپ( که از مخالفان دولت محسوب می شدند، 
خطاب به همتایان خود در انجمن چینی های 
مالزی این ســؤال را مطرح کردند که »آیا این 
حزب با دولــت در روابط تجاری با اســرائیل 

همدست بوده است؟«
حزب اقدام دموکراتیک مالزی این سؤال ها 
را در قبــال انجمن چینی هــای مالزی پس از 
آن مطــرح کرد که ایــن انجمن از حزب اقدام 
دموکراتیک )داپ( خواسته بود تکلیف اتهامی 
را که حزب اســلامی )پــاس( به داپ زده بود،  

روشن کند. 
»زهدی مرزوکــی« مدیر پژوهش حزب 
اســلامی مالزی)پاس( حزب داپ را متهم کرد 
که در انتخابات سراسری سال ۲۰۱۳ از طرف 
رژیم اشغالگر قدس پیشنهاد ۳۰۰ میلیون دلاری 

دریافت کرده است. 
وی اعــلام کــرد که حــزب داپ به رژیم 
صهیونیســتی وعده داده است به ازای دریافت 
این کمک مالــزی، در صورتی که در انتخابات 

پیروز شود و سکان هدایت مالزی را 
در اختیار بگیرد، اجازه ســاخت یک 
پایگاه دریایی را در »پورت دیکسون« 

به این رژیم بدهد.
حــزب داپ در واکنــش بــه 
اظهارات انجمــن چینی های مالزی 
اعلام کرد که هر حزب یا فردی این 
اتهام های جعلی مطرح شده از سوی 
حزب اسلامی را تکرار کند، از مجرای 
قانونی خواستار احقاق حق می شود.

دبیــر بین الملل حــزب اقدام 
دموکراتیک با اشاره به جنایات رژیم 
اشغالگر قدس علیه مردم فلسطین، 
گفت که حزب اقــدام دموکراتیک 
همواره سرکوب ها و ترورهای انجام 
شده از سوی رژیم صهیونیستی علیه 

مردم فلسطین را محکوم کرده است.
مرکز تجارت جهانی مالزی )آی تی ســی( 
پیــش از این ادعا کرده بود که دولت مالزی در 
سال ۲۰۱۳ در رتبه ۳۲ کشورهای صادرکننده 
و رتبه ۱۲ واردکننــده کالا و خدمات از رژیم 
صهیونیستی قرار داشت؛ اما وزیر تجارت مالزی، 

این آمار را نادرست دانست.
وزارت تجارت مالــزی در بیانیه ای اعلام 
کرده بود سه راه وجود دارد که می تواند سبب 
ثبــت انجام روابط تجاری این کشــور با رژیم 
اشغالگر قدس شــود.  ایجاد شرکت های چند 
ملیتی، ارســال و دریافــت کالا از طریق یک 
کشور سوم و ارسال کالا از طریق سرزمین های 
اشغالی به نوار غزه سه راهی است که براساس 
اعلام وزارت تجــارت مالزی امکان ثبت روابط 
تجاری با رژیم اشغالگر قدس را ایجاد می کند.

به دنبــال این قضایا دولت مالزی تصمیم 
گرفت تا وجهه سیاسی خود را در داخل و خارج 
از این کشور حفظ کند؛ از این رو در سال ۲۰۱۵ 
و در جریان مسابقات جهانی قایقرانی از دادن 
ویزا به ورزشــکاران رژیم صهیونیستی امتناع 
کرد که با اعتراض شدید مقامات صهیونیستی 

مواجه شد.

آلمان: گم شدن کودکان پناه جو 
وضعیت بحرانی کودکان نمودی عینی از عدم اجرای تعهدات کشــورهای 
اروپایی در قبال آنان است، چنانکه آمار دفتر امور جنایی آلمان حاکی از افزایش 

افراد مفقودی از جمله کودکانی است که به آلمان پناهنده شده اند.
بنابر اعلام وزارت کشــور آلمان تاکنون پلیس آلمان هیچ اطلاعی از محل 
 )BKA( ۲۰6 کودک ندارد. در سال ۲۰۱۵ و بنابر آمار دفتر امور جنایی آلمان
تعداد مفقودان ۱۳8 کودک گزارش شــده بود، این در حالی است که یک سال 
قبل در مجموع ۵67 نفر گم شده فقط شش نفر از آنها کودک بودند. دفتر امور 
جنایی آلمان اول سپتامبر هشدار داده بود که در سراسر آلمان 9 هزار و ۲ نفر 
مفقود شــده اند که 9۱8 نفر از آنها حداکثر ۱۳ ســال دارند. این رقم در ســال 
۲۰۱۵، حدود هزار نفر برآورد می شد و سال پیش از آن هم حدود هزار و ۲8۰ 
نفر تخمین زده شــد. در حالی که در سال ۲۰۱۳ آمار مربوط به این افراد حدود 

۲۰۰ نفر گزارش شده بود.
بلغارستان: وضعیت بحرانی پناه جویان

غرب در حالی ادعای حمایت از حقوق بشــر را ســر می دهد که وضعیت 
پناه جویان در این کشورها ابهامات بسیاری را در صداقت ادعایی آنان ایجاد کرده 
است. در برخی از این کشورها دولت ها با تحریک افکار عمومی سعی دارند تا از 
آن به عنوان ابزاری برای مقابله با پناه جویان استفاده کنند، چنانکه همزمان با 
اقدامات فرانســه در سرکوب و اخراج پناه جویان از اردوگاه کاله به بهانه مطالبه 

مردمی در بلغارستان نیز رفتار مشابهی شکل گرفته است.
 تحت حمایت دولت، گروه های راست گرای افراطی با پیوستن به ساکنان 
خشــمگین شهر »هارمانلی« در جنوب شــرق بلغارستان در تظاهرات شرکت 
کردند و شــعارهایی مبنی بر اخراج پناه جویان سر دادند. آنها همچنین تعطیلی 
اردوگاه شــهر هارمانلی را خواستار شدند. دولتمردان بلغارستان به بهانه اجرای 
مطالبه مردمی شرایطی سخت برای پذیرش پناه جویان اعمال و بسیاری را نیز 

اخراج کرده اند. 
میانمار: پاک سازی نژادی مسلمانان

جان ماکیسیک، عضو کمیساریای عالی امور پناهندگان سازمان ملل گفت: 
میانمار درصدد پاکســازی نژادی اقلیت مسلمان روهینگیا در خاک این کشور 
است. نیروهای مسلح با کشتن مسلمانان روهینگیا در ایالت راخین بیشتر آنها 

را مجبور به فرار به بنگلادش در مجاورت این کشور کرده است. 
مســلمانان میانماری اســکان یافته در بنگلادش از وضعیت وخیم خود و 
اقدامات وحشیانه نیروهای امنیتی میانمار خبر دادند. برخی از مسلمانان شهر 
روهینگیا در میانمار واقع در جنوب شرقی آسیا که به تازگی موفق به فرار از این 
کشور و رفتن به بنگلادش شده اند، از وضعیت اسفبار زندگی و حمله نیروهای 
امنیتی این کشــور به اقلیت مسلمان منطقه خبر دادند. بیش از ۱۰۰ مسلمان 
این منطقه واقع در غرب ایالت راخین به واسطه عملیات ضد شورش دولت این 
کشور کشته شده اند. بیشتر جمعیت یک میلیون و صد هزار نفری روهینگیا از حق 
شهروندی میانمار محرومند و در شرایطی مشابه با تبعیض نژادی زندگی می کنند.

دانمارک: حمله به مراکز اسلامی 
 سیاست های ضد اسلامی دولتمردان غربی، ترویج خشونت علیه مسلمانان 
را به همراه داشته است، چنانکه برای نمونه برای چهارمین بار در دو ماه گذشته 
افراد ناشناسی به یک دبیرستان اسلامی در کپنهاگ، پایتخت دانمارک، حمله 
کردند. این مدرسه از زمانی که وزارت آموزش وپرورش دانمارک آن را دبیرستانی 

اسلامی توصیف کرد، همواره مورد تجاوزات نژادپرستانه قرار می گیرد.
 این در حالی است که این دبیرستان، اولین مدرسه اسلامی در کشورهای 
حوزه اسکاندیناوی محسوب می شود؛ اما تشدید نژادپرستی ضداسلامی موجب 
شــده تا این مدرسه همواره از ســوی گروه های افراطی مورد حمله قرار گیرد. 
نکته مهم آنکه پلیس نیز اقدام خاصی برای مقابله با این وضعیت صورت نداده 

و بر تشدید این رفتارها افزوده است. 

 قاســم غفوري/ مروري بر 
نظــام بین الملل نشــان مي دهد که 
یکي از اهداف راهبردي نظام ســلطه 
از میــان بــردن اســتقلال دفاعي و 
نظامي کشورها است که در قالب هاي 
مختلف صورت مي گیرد. وابسته سازي 
کشــورها به تســلیحات خارجي به 
جــاي خودکفایي داخلي، تشــکیل 
اتحادیه هاي نظامــي به بهانه امنیت 
جهاني، تشکیل ساختار نظامي وابسته 
به جاي ساختاري ملي، از بین بردن 
توان دفاعي کشــورها با درگیرسازي 
آنهــا در جنگ هاي منطقه اي، اعمال 
بین المللي علیه کشورها  تحریم هاي 
به بهانه آنچه حفــظ امنیت جهاني 
یا مقابله با تهدید کشورها مي نامند، 
نمودي از این رفتارها اســت. در این 
زمینه نمونه هاي بسیاري را مي توان 
شــاهد آورد، چنانکه آمریکا با ادعاي 
حمایت از اروپا ناتو را تشکیل می دهد 
و از ایجاد ارتش هاي مســتقل براي 
کشورهاي اروپایي جلوگیري کرده و 
آنها را زیر سلطه خود درآورده است. 
در طرحــي دیگر آمریکا بــا ادعاي 
همگرایي عربي ســاختاري همچون 
نیروهاي ســپر جزیره را ایجاد کرده 
کــه در نتیجه آن کشــورهاي عربي 
استقلال نظامي خود را از دست داده 
و تحت سیطره آمریکا در لواي پرچم 
سعودي قرار گرفته اند. در نمودي دیگر 
آمریکا در سال ۲۰۰۳ با اشغال عراق 
ساختار نظامي و اطلاعاتي این کشور 

را نابود کرد. در سال ۲۰۱۱ بر اساس 
طرح ژنرال پترائوس به بهانه مبارزه با 
تروریسم شوراي بیداري را ایجاد کرد 
که اکثر نیروهاي آن حزب بعث صدام 
بودند و بعدها آنها را وارد ارتش عراق 
کرد که نتیجه آن نیز سقوط موصل 
و سلطه تروریست ها بر بخش هایي از 
عراق بود. در افغانستان عملاً ارتش این 
کشور نابود شد و با گذشت ۱۵ سال 
از حضور نیروهاي خارجي همچنان از 
احیاي ارتش خبري نیست که نتیجه 
آن نیز اســتمرار بحران هاي امنیتي 
و خطر تروریســم است. در مناطقي 
همچون لبنان، ســوریه و یمن نیز به 
عینه مي تــوان جنگ افروزي آمریکا 
براي نابودي توان نظامي این کشورها 
را مشــاهده کرد، چنانکه در لبنان و 
یمن محوریت با رژیم صهیونیستي و 
در سوریه گروه هاي تروریستي است. 
مجموع این اقدامات از ســوي 
آمریکا و متحدانش در حالي صورت 
گرفته که صرفاً یک مؤلفه زمینه ساز 
ناکامي این طرح ها شده و آن تشکیل 
نیروهــاي مردمي، یا همان بســیج 
مردمي اســت که بر اساس باورهاي 
ملي و دیني شــکل گرفته اند. برای 
نمونه در طول هشــت ســال جنگ 
تحمیلي که بیش از ۳۰ کشــور علیه 
ایران به تسلیح  جمهوري اســلامي 
رژیم بعث عراق مي پرداختند، بسیج 
مردمي در کنار ارتش و ســپاه بودند 
که حماسه هشت سال دفاع مقدس 

و سپس بازسازي کشور را رقم زدند. 
در لبنان در حالي که این کشور درگیر 
جنگ هاي داخلــي و تجاوزات رژیم 
صهیونیســتي بود، نیروهاي مردمي 
در قالب مقاومت شــکل گرفت که از 
سال ۲۰۰۰ میلادي تاکنون زمینه ساز 
ثبات لبنان و شکســت هاي سنگین 
صهیونیســت ها، از جملــه در جنگ 
۳۳ روزه ســال ۲۰۰6 شــده است، 
چنانکه امروز جهانیان مقاومت لبنان 
را از ارکان امنیــت منطقه مي دانند. 
در فلســطین در حالي که بر اساس 

توافقنامه اســلو، ســاختار امنیتي و 
مبارزاتي فلســطین منحل و حتي به 
نیروي وابسته و مطیع صهیونیست ها 
مبدل شــد، این نیروهــاي مردمي 
توانســتند دفاع مسلحانه  بودند که 
را ادامه داده و دســتاوردهاي بزرگي 
همچون جنگ هاي ۲۲، 8 و ۵۱ روزه 

را رقم بزنند. در ســوریه نیز آنچه در 
طول شش سال اخیر مانع از پیروزي 
تروریست ها و حامیان شان شده، بسیج 
مردمي در کنار ارتش و البته حامیان 
منطقه اي و فرامنطقه اي سوریه بوده 
است. نمود عیني کارآیی بسیج مردمي 
را نیز در یمن مي توان مشاهده کرد. 
در حالي ائتلاف آمریکایي ـ سعودي 
به همراه چندین کشور عربي و غربي 
و صهیونیســت ها، با تصــور ناتواني 
ارتــش یمن از ابتداي ســال ۱۳94 
تجاوز گســترده اي را علیه این کشور 
آغاز کرد که تشکیل نیروهاي مردمي 
تمام رؤیاهاي ســعودي را به کابوس 
مبدل کرد، به گونه اي که پس از ۲۱ 
ماه این ائتلاف به هیچ یک از اهداف 
خود در این کشــور دست نیافته و به 
اذعان جهانیان با رسوایي به دنبال راه 
فراري از این جنگ است. نمونه دیگر 
دستاوردهاي بزرگ تکیه و اعتماد به 
نیروهاي مردمي را در عراق مي توان 
مشاهده کرد. نیروهاي حشدالشعبي 
که برآمده از بســیج مردمي پس از 
فتــواي مراجع دینــي مبني بر لزوم 
مبارزه همگاني با تروریســم اســت، 
توانسته اند به عنوان بازوي قدرتمند 
ارتش عراق در پاک ســازي کشور از 
تروریسم نقش ایفا کنند، چنانکه در 
اقدامي که خشم دشمنان عراق را به 
همراه داشت، نمایندگان پارلمان عراق 
با اکثریت آرا قانون »حشدالشعبی« را 
که به موجب آن، این گروه به عنوان 

یک نهاد قانونی در کشــور شناخته 
می شــود، تصویب کردند. طبق این 
قانون، از این پس حشدالشعبی یک 
نهاد قانونی در کشور شناخته می شود 
که وظایف مشخصی داشته و از حقوق 
معینی نیز برخوردار است. به موجب 
قانون تصویب شده از سوی نمایندگان 
پارلمان عراق، حشدالشعبی زیر نظر 
فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق 
فعالیت می کند و تمامی تحرکات آن 
با صدور فرمان از سوی این فرماندهی 
انجام می پذیرد. این قانون، که طبق 
ماده 6۱ و بند ســوم ماده 7۳ قانون 
اساسی عراق تصویب شده، از ۱۱ بند 
تشکیل می شود. طبق قانون مذکور 
گروه ها و تشــکیلات حشدالشــعبی 
مجموعه های قانونی هستند که ضمن 
برخورداری از حقوق خود، به عنوان 
نیروی پشــتیبان نیروهــای امنیتی 
عراق به وظایف خود متعهد هستند 
و تا زمانــی که تهدیدی برای امنیت 
ملی عراق محسوب نشوند، حق حفظ 
هویت خود را دارند. به اذعان ناظران 
سیاسي و نظامي این اقدام پارلمان و 
دولت عراق، برآمده از تجربه هاي موفق 
کشورهایي همچون جمهوري اسلامي 
ایران، سوریه، لبنان، فلسطین و یمن 
در استفاده از نیروهاي مردمي در برابر 
تهدیدات بوده که مي تواند زمینه ساز 
آینده اي روشن براي عراقي باشد که 
سال ها درگیر تروریسم و دخالت هاي 

آمریکاست. 

ادعاي مقامات دفاعی آمریکا
خبرگزاري تســنیم: به گفته دو مقام دفاعی آمریکا قایق سپاه پاسداران در 
تنگه هرمز به ســوی بالگرد نیروی دریایی آمریکا نشانه رفته است. این مقامات 
اقدام قایق ایرانی را »غیر ایمن« توصیف کردند. مقامات دفاعی آمریکا که نام شان 
فاش نشده گفتند این رویداد هنگامی رخ داد که یک بالگرد با مدل »سیکورسکی 
اس اچ-6۰« نیروی دریایی آمریکا با فاصله حدود 8۰۰ متری قایق های ایران در 
آب های بین المللی پرواز می کرد. این مقامات افزودند یکی از قایق ها تســلیحات 

خود را به سوی بالگرد آمریکایی نشانه گرفت.
اعتراف افسر سابق سیا

خبرگزاری فارس: »فیل جرالدی« افســر سابق سازمان مرکزی اطلاعات 
)سیا( و بخش اطلاعات ارتش آمریکا طی یادداشتی در پایگاه خبری »آی آر آی 
ســنتر« اذعان کرد در روز ۲8 نوامبر ســال ۲۰۱۰ )8 آذر ۱۳89( سازمان های 
جاسوســی و اطلاعاتی آمریکا و رژیم صهیونیستی با همکاری گروهک منافقین 
اقدام به ترور »مجید شــهریاری« دانشمند هسته ای ایران کردند. جرالدی ترور 
شهریاری را اقدامی ننگین و شرم آور از سوی »موساد« دستگاه جاسوسی رژیم 
صهیونیســتی با هــدف دخالت و صدمه زدن به برنامــه تحقیقاتی و صلح آمیز 
هســته ای ایران توصیف کرد و نوشت: »شهریاری که در میان چهار دانشمندی 
که بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ از سوی تروریست ها ترور شدند، برترین بود، 
هیچ ارتباطی با سازمان های نظامی در تحقیقاتش نداشت.« افسر سابق اطلاعاتی 
آمریکا تأکید می کند رژیم صهیونیستی با استفاده از نتایج بازرسی ها و تحقیقاتی 
که آژانس از برنامه هسته ای ایران داشته، دانشمندان هسته ای را شناسایی و آنها 
را ترور کرده و همچنین ویروس هایی را به داخل سامانه های رایانه ای تأسیسات 

اتمی نفوذ داده است.
نسخه آلبرایت براي ترامپ

خبرگزاري باشــگاه خبرنگاران: یکی از کارشناســان امور هسته ای که 
رویکردی به شــدت ضد ایرانی دارد، می گویــد ترامپ باید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی را به انتشار گزارش های دقیق تر درباره برنامه هسته ای ایران وادارد. 
»دیوید آلبرایت« مدیر مؤسسه »علم و امنیت بین الملل« که سابقه طولانی ای 
در اتخاذ مواضع ضد ایرانی دارد، گفت: »دولت ترامپ باید تأکید کند که آژانس 
بین المللی انرژی اتمی وضعیت انطباق ایران با توافق را کامل تر گزارش کند. 
آژانس بین المللی انرژی اتمــی آزادی عمل قابل توجهی در امر گزارش دهی 
دارد و می تواند بسیار فراتر از وضعیت کنونی عمل کند.« وی افزود: »به نظرم 
]یوکیــا[ آمانو ]مدیر کل آژانس بین المللــی انرژی اتمی[ از انتخاب ترامپ و 

تبعات آن برای آژانس نگران است.«
قادریم دیوار سایبری ایران را بشکنیم

خبرگزاری فارس: مشاور امنیت ملی رئیس جمهور جدید آمریکا در سخنانی 
از نبرد سایبری احتمالی برای ایجاد نارضایتی بین مردم ایران خبر داد. فاکس نیوز 
نوشته است: »دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا با چرخش در قبال ایران، 
شــخصی را به سمت مشاور امنیت ملی انتخاب کرد که خواهان ایجاد نارضایتی 
در ایران اســت.« »کثلین ترویا مک فارلند« قرار است معاون امنیت ملی ترامپ 
شود و با »مایکل فلین« رئیس امنیت ملی آتی آمریکا مشورت و همکاری کند. 
مک فارلند در ۱4 نوامبر به فاکس نیوز گفت: »ما به آنها همه چیز چون خط مقدم 
نبرد، پول، رفع تحریم ها و مسیر به سوی ساخت جنگ افزار های اتمی را دادیم و 

در مقابلش هیچ چیزی تقاضا نکردیم.«

جدال بر سر سوریه و عراق

بسيجمردميراهكارحلبحرانهايجهاناسلام

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 4۷

روابط تجاری دستمایه نفوذ صهیونیست ها در مالزی

تشکیل دولت 
وحدت ملی در یمن

شورای عالی سیاسی  یمن در نشست فوق العاده خود در صنعا به ریاست »علی الصماد« رئیس این  شورا، دستور تشکیل دولت وحدت ملی را صادر کرد و گفت: 4۲ وزیر 
در این دولت حضور دارند و ریاست آن با »صالح بن حبتور« خواهد بود و  حبتور برای عملی کردن چشم اندازهای یمن و حل مشکلات ناشی از حمله ائتلاف عربی به این کشور 

آنچه در توان دارد انجام می دهد. رئیس و اعضای شورای عالی سیاسی یمن، تشکیل دولت وحدت ملی را که شامل طیف های مختلف یمنی هستند، ستودند.

تشــکیلات  و  گروه ها 
مجموعه های  حشدالشعبی 
ضمن  که  هســتند  قانونی 
خود،  حقوق  از  برخورداری 
به عنوان نیروی پشــتیبان 
نیروهــای امنیتی عراق به 
متعهد هستند  وظایف خود 
و تا زمانی که تهدیدی برای 
محسوب  عراق  ملی  امنیت 
نشوند، حق حفظ هویت خود 

را دارند

کند و کاوفراسو

هویت

علی الصماد



شانزدهم  مهدي سعیدي/   
آذر ســرآغار تثبیت حرکت جنبش 
دانشــجویي در ریــل انقلابي گري و 
مبارزه با اســتعمار و استبداد است. 
درست آن زمان که در فرداي پیروزي 
کودتاي انگلیســي ـ آمریکایي  ۲8 
مــرداد ۱۳۳۲ فصل حاکمیت مطلق 
استبداد و سرکوبي مبارزان و انقلابیون 
و آزادیخواهان سر رسیده بود، این تنها 
دانشگاه و جنبش دانشجویي بود که 
مي توانســت بار دیگر پرچم مبارزه با 
استبداد و استعمار را به دست گیرد 
و از رسالتي تاریخي براي خود سخن 
گوید که از دیگر طبقات اجتماعي و 
نهادها کمتر انتظار تحقق آن  مي رفت.
در این ایام خبر برقراری روابط 
مجدد ایران و بریتانیا و همچنین سفر 
ریچارد نیکسون، نایب رئیس جمهوري 
وقت آمریکا، حکایت از نمایش قدرت 
طراحان اصلي پشت صحنه کودتا در 
مقابل چشم ملت ایران داشت و این 
پیام را  تداعي مي کــرد که هرگونه 
مقاومت در برابر ســیطره ابرقدرت ها 
در نهایت به سرنگوني و کودتا خواهد 
انجامید! این حرکت نمي توانست بدون 
واکنشي درخور از سوي صداي وجدان 
ملت همراه نباشــد. این فرصت براي 
فریاد زدن در شب ظلمت زده کودتا، 
در نیمه آذرماه ۱۳۳۲ مهیا شــد و با 
ریخته شدن خون سه شهید دانشگاه، 
اولین سپیده شکست و رسوایي کودتا 
سر زد و ماهیت آمریکایي ـ انگلیسي 
کودتاگران عیان شد و این روز چون 
چراغ هدایتي براي جنبش دانشجویان 
شــد تا حفظ روحیه انقلابي گري و 
مبارزه با استعمار و استبداد را به مثابه 
مهم ترین شــاخصه های هویت بخش 
جنبش دانشــجویي در ادوار مختلف 
در وجود خود تمرین و بازخواني کند.
از فــرداي همــان روز بود که 
دشمنان زخم خورده این ملت که از 
بیداري دانشــجویان به خشم آمده 
بودند، بر آن شدند تا راهبرد استحاله 
جنبش دانشجویي را با سرگرم کردن 
دانشــجویان به نیازهــاي حقیر، از 
روحیه انقلابي گري تهي ســازند، تا 
پیشگامان مبارزه با بیگانگان را عملًا 
از صحنه مبارزه خارج کنند! استفاده 
از شیوه هاي مختلف تهدید، تطمیع، 
ایدئولوژي هاي  تقویــت  تحریــف و 
التقاطي و الحادي و ماتریالیســتي و 
مشغول کردن جوانان دانشجویي به 
لذت هاي مادي و جنسي، مهم ترین 
شــیوه هایي بود که در طول ربع قرن 
حاکمیــت پهلوي پــس از کودتاي 
۱۳۳۲ براي مهار دانشگاه دنبال شد؛ 
اما حاصل آن انقلابــي الهي بود که 
جوانــان و دانشــجویان در آن نقش 

مهمي برعهده داشتند.
جنبش دانشــجویي با پیروزي 
انقلاب اســلامي با تحــول و تعالي 
عمیقي مواجه شد و انقلاب اسلامي 
آرمان ها و فرصت هایي را پیش روي 
ایــن جریان قــرار داد کــه پیش از 
آن فرصــت ظهور و بــروز آن فراهم 
نبود. ســرآغاز حرکت جدید جنبش 
دانشــجویي را مي تــوان در ماجراي 
تســخیر لانه جاسوسي مشاهده کرد 
که رهبر بزرگ نهضت ملی ایران آن را 
»انقلاب دوم؛ انقلابي بزرگ تر از انقلاب 
اول« نامید! این روز که بعدها به روز 
ملي مبارزه با استکبار جهاني شهرت 
یافت، اوج تجلي روحیه انقلابي گري 
و نفــرت ملــت ایــران از جنایات و 
آمریکایي هــا در  زیاده خواهي هــاي 
طول ربع قرن اخیر بود که سردمدار 
این رســواگري را جنبش دانشجویي 
بر عهده گرفــت. در این روز جنبش 
آمریکایي ها  جاسوسخانه  دانشجویي 
را به ســخره گرفت و تاریخ جدیدي 
از روابط ملت ایران و آمریکا آغاز شد؛ 
رابطه ای تقابلی که تا به امروز نیز این  

تقابل ادامه داشته است.

روحیه انقلابي
آنچــه با مــرور چنــد دهه اي 
تاریخ شکل گیري جنبش دانشجویي 
مي توان به ان اشاره کرد این است که 
شــاخصه مقوّم و حیات بخش هویت 
»انقلابي گري«  شاخصه  دانشجویي، 
اســت. درباره مفهــوم انقلابي گري 
ســخنان فراواني گفته شده است و 
تلاش  مختلفی  سیاسي  گرایش هاي 
کرده اند کلیدواژه انقلابي را مطابق با 

جهت گیري خود تعریف کنند.
بخشــي از جریان هاي سیاسي، 
انقلابي گــري را معادل روحیه نفي و 
مبارزه تعریف کرده انــد و انقلابي را 
کسي مي دانند که در چارچوب هیچ 
نظــم و نظامي نگنجیده و همواره در 
جایگاه اپوزیسیون، برانداز و ضد نظام 
قرار دارد. در این نگاه اصالت با مبارزه 
است و با تبدیل شدن انقلاب به نظام 
و پایان مبارزه، مرگ انقلاب فرارسیده 
است؛ لذا انقلابي نباید تسلیم و عمله 
نظام مســتقر شــود؛ چرا که فرآیند 
تبدیل نهضت به نظام، فرآیند مرگ 

انقلاب و انقلابي است!
امــا در نــگاه اســلام انقلابي، 
انقلابي گري مرادف با گزاره »مبارزه 
به مثابه هدف« نیست. مبارزه در تفکر 
اسلامي معطوف به نتیجه معنا مي یابد 
و براي تحقــق آرمان هاي بزرگ تري 
چون عدالت، معنویــت و اقامه دین 
حق به کار مي آید. انقلابي گري یعني 
تســلیم وضع موجود نشدن و براي 
تحقق آرمان هاي بزرگ الهي و انساني 
مجاهدت و تلاش کردن و منافع فردي 
را در راه آرمان ها نادیده گرفتن. قرار 
نیست انقلابي گري تنها در حد شعار 
دادن تقلیل یابد؛ بلکه تحقق عیني و 
عملي آمال انقلابیون واقعیتي اســت 
که این مهم تنها از طریق تشــکیل 
حکومت اســلامي ممکن خواهد شد 
و نظام اسلامي ساختاري است که از 
تعین روحیه انقلابي حاصل آمده است. 
بــا این نگاه تلاش بــراي حفظ نظام 
اسلامي مادامي که هدف آن اقامه همه 
آرمان هاي الهي ـ انساني است، خود 
عین انقلابي گري و مهم ترین آن است.

در این نگرش وظیفه انقلابیون 

حفــظ، نگهداري و مراقبت از انقلاب 
در برابر وادادگي و تحریف و استحاله 
و نفوذ اســت. طبیعت آدمي میل به 
ثبات و محافظه کاري دارد؛ اما روحیه 
انقلابي گري در تلاش است تا اراده ها 
را معطوف به هدف تعریف کرده و از 
تزلزل و تغافل پیش از رسیدن به قله 
انقلابیون و  آرمان ها جلوگیري کند. 
روحیــه انقلابي موتور حرکت جامعه 
اســت و اگر این موتور خاموش شود، 
دوران زوال تمدني یک ملت و جامعه 

فرا خواهد رسید.

دانشجویان و شاخصه انقلابي گري
که  است  وضعیتي  انقلابي گري 
هم در حــوزه باورها مؤلفه هایي دارد 
و هــم در حــوزه رفتارهــا می توان 
شــاخصه  هایي براي آن تعریف کرد. 
در ایــن بین تبیین ایــن مؤلفه ها و 
شــاخصه ها در هر عصــري نیازمند 
مفســري حکیم اســت که با توجه 
بــه شــناخت موقعیت به درســتي 
تصویر درســتي از انقلابي گري ارائه 
دهد. در این راســتا حکیــم فرزانه 
انقلاب اسلامي در آخرین سخنراني 
سالیانه شان که در ســالگرد ارتحال 
حضرت امام خمیني)ره( ایراد فرمودند 

و از اهمیت راهبردي برخوردار است، 
شــاخصه هاي انقلابي گري را تبیین 
کــه جریان  کردند؛ شــاخصه  هایي 
دانشــجویي کشــور به مثابه پیشگام 

انقلابي گري باید مدنظر قرار دهد:
شاخصه اوّل، پایبندي به مباني 

و ارزش هاي اساسي انقلاب؛ 
هدف گیــري  دوّم،  شــاخصه 
آرمان هاي انقلاب و همّت بلند براي 

رسیدن به آنها؛ 
شــاخصه ســوّم، پایبنــدي به 
استقلال  کشور،  همه جانبه   استقلال 
سیاسي، استقلال اقتصادي، استقلال 

فرهنگي و استقلال امنیتي؛ 
شاخصه چهارم، شناخت دشمن، 
حسّاســیت در برابر دشــمن و کار 
دشمن و نقشه  دشمن و عدم تبعیت 

از او)جهاد کبیر(؛ 
شــاخصه پنجم، تقواي دیني و 
سیاسي که شاخصه بسیار مهمی است.
به فرموده معظم لــه »این پنج 
شــاخصه اگر در کسي وجود داشته 
انقلابي اســت.« قابل  باشــد، قطعاً 
توجــه آنکه در برابــر تحقق هر یک 
از شاخصه هاي برشمرده جریان هاي 
معاند جنبش دانشجویي در تلاشند 
تا مانع شکل گیري جنبش دانشجویي 
تراز انقلاب اسلامي شوند. کافي است 
رســانه هاي مختلف جریان معاند را 
مرور کنید تا مشخص شود در جنگ 
نرم رسانه اي ایجاد شده، چطور تحریف 
و تخریب مباني و ارزش هاي انقلاب 
اســلامي، زیر سؤال بردن استقلال و 
تشویق وابستگي، حساسیت زدایي از 
دشمن و اعتماد به آن، اباحي گري و 
دنیاگرایي و سستي و رخوت و سبک 
زندگي غربــي )بخوانید غیر انقلابي( 
به انحای مختلف ترویج  مي شــود و 
جوانان انقلابي را به تســلیم دعوت 

مي کند!
با محور قــرار دادن مؤلفه هاي 
خواهد  دانشجویي  جنبش  برشمرده 
توانســت خود را در تراز پیشــگام و 
انقلابي گــري در جامعه  پرچمــدار 

اسلامي مطرح کند.

ترویج روحیه انقلابي
پس از نهادینه کــردن روحیه 
انقلابــي، نوبت انجام رســالت هایي 
اجتماعي اســت کــه از یک جریان 
انقلابي در  جامعه امروز انتظار مي رود. 
اگر جریان دانشــجویي رسالت اصلي 
خود را ترویج و تقویت روحیه انقلابي 
قرار دهد، در مرحله تاکتیک ها، وظایف 
مختلفي بر عهــده دارد که برخي از 
مهم تریــن آنها در زمانه ما به شــرح 

زیر است:
۱ـ شاید بتوان با صراحت گفت 
که یکــي از وظایفــي مهمي که در 
مسیر تقویت و فراگیر کردن روحیه 
انقلابي بر عهده دانشــجویان است، 
مسئله گفتمان سازي است. دانشجویان 
وظیفه دارند ابعاد مفهوم انقلابي گري 
و مؤلفه هاي آن را در جامعه بســط 
دهند و این انتظاري است که امروز از 
جنبش دانشجویي مي رود، همان طور 
که ســال ها به این وظیفه عمل کرده 
اســت. رهبر معظم انقلاب ســال ها 
پیش در وصــف این جنبش فرموده 
بود: »دانشجوها گفتمان ساز بوده اند، 
فضاي فکري ساخته اند، گفتمان هاي 
سیاسي و انقلابي را در جامعه حاکم 
کرده اند که در موارد زیادي این وجود 

داشته.« )۱۳87/9/۲4(

ایشان تأکید دارند که »دانشجو 
تصمیم ساز است؛ دانشجو گفتمان ساز 
است. شــما وقتي که یک آرماني را 
دنبــال مي کنید، مي گوییــد، تکرار 
مي کنید و بجد پاي آن مي ایســتید، 
ایــن یک گفتمــان در جامعه ایجاد 
این موجب تصمیم ســازي  مي کند، 
مي شــود... کســي از عزیزان از قول 
مرحوم شهید بهشتي، نقل کردند که 
ایشــان فرمودند که »دانشجو مؤذّن 
جامعه اســت؛ وقتي که خواب بماند، 
مردم هم خواب مي مانند«؛ خب، تعبیر 
خوبي است؛ شما مي توانید بیدارکننده 
باشید، مي توانید گفتمان ساز باشید، 
به هیچ وجــه تصــوّر نکنیــد که این 
کارهاي دانشــجویي شــما، کارهاي 

بي اثري است.«)۱۳94/4/۲۰(
۲ـ حضور در عرصه هاي مختلف 
انقلاب و اعــلام مواضع انقلابي یکي 
از مهم تریــن اقداماتی اســت که از 
تشکل هایي دانشجویي انتظار می رود. 
امروز حوادث مختلفي در عرصه هاي 
گوناگون سیاسي، اجتماعي، فرهنگي 
و اقتصادي رخ می دهد که اعلام نظري 
برخاسته از آرمان ها و فارغ از تعلقات 
سیاســي ـ  جناحي بســیار راه گشا 
خواهد بود. در این راستا رهبري معظم 
انقلاب توصیــه مي کنند که »حضور 
فکري؛ مواضع شــما روشــن باشد... 
تحلیل تان را مــردم بدانند، منعکس 

کنید.«)۱۳9۵/4/۱۲(
۳ـ مســئله تبیین یکي دیگر از 
وظایفي است که از جریان دانشجویي 
پیشرو انتظار مي رود. امروز در عرصه 
جنــگ نرم دشــمن و بــا توجه به 
گسترش و عمومي شــدن رسانه ها 
و فضــاي مجازي، فرصت مناســبي 

براي هجمه به همه باورهاي انقلابي 
فراهم آمده اســت کــه مقابله با آن 
جهادي عظیم و همه جانبه می طلبد 
که دانشجویان به مثابه افسران جوان 
جنگ نرم، در خط اول این صف آرایي 
و مبارزه قرار دارند. به فرموده حکیم 
انقلاب؛ »تبیین اساس کار ما است. ما 
با ذهن ها مواجهیم، با دل ها مواجهیم؛ 
بایــد دل هــا قانع بشــود. اگر دل ها 
قانع نشــد، بدن ها بــه راه نمي افتد، 
جسم ها به کار نمي افتد؛ این فرقِ بین 
تفکّر اســلامي و تفکّرات غیراسلامي 

است.«)۱۳9۵/4/۱۲(
4ـ ارتقای سطح آگاهي سیاسي 
و دیني یکي دیگر از وظایف خطیري 
اســت که در جهان پیچیــده امروز 
دانشجوی جوان براي ترویج گفتمان 
انقلابي گري سخت بدان نیازمند است 
و به همین دلیل است که رهبر معظم 
انقلاب تأکید دارند؛ »ســطح آگاهي 
سیاســي و دیني خودتان را افزایش 
بدهید. نگویید ما همه چیز را بلدیم، 
به همه چیز مسلطّیم؛ نه، گاهي سطح 
آگاهي هاي سیاسي کم است، گاهي 
ســطح آگاهي هاي دیني کم است... 
آگاهي هاي علمي دیني و سیاســي 

خودتان را افزایش بدهید.«

۵ـ پیشگامي در مبارزه با فساد 
را مي توان یکي دیگر از شاخصه هاي 
عینــي روحیه انقلابي دانشــجویان 
دانست. دانشجویان همواره در طول 
تاریــخ انقــلاب اســلامي پرچمدار 
عدالت خواهــي بوده انــد و با مظاهر 
اشــرافیت و فســاد مقابله کرده اند. 
تــداوم این وضعیت و پیشــگامي در 
این عرصه یکي از مطالباتي است که 
بارها  امام جامعه اسلامي مورد تأکید 
قرار داده انــد، به ویژه در دهه چهارم 
انقلاب که پیشــرفت و عدالت بر آن 
نام نهاده اند. حقیقت تلخ آن است که 
امروزه فســاد در عرصه هاي مختلف 
اقتصادي در جامعه ریشــه دوانده و 
به معضلي پیش روي پیشرفت کشور 
بدل شده است. آفت فساد نه تنها چرخ 
اقتصاد کشور را دچار مشکل مي کند، 
که مهم تر از آن عرصه اعتقاد و فرهنگ 
جامعه را تهدید مي کند؛ چرا که بستر 
را براي بي اعتمــادي  افکار عمومي 
فراهم مي آورد و از دیگر سو فرهنگ 
ســلامت روحي و رفتاري جامعه را 
تهدیــد مي کند؛ لذا بــدون مبارزه با 
فساد تحقق عدالت ممکن نخواهد بود.

بی شک تحقق این مهم نیازمند 
علم، شــجاعت و آزادگي اســت که 
تجمیــع همه این مــوارد در روحیه 
انقلابي گري اســت. به هر حال طبق 
نظــر رهبر فرزانه انقــلاب؛ »مطالبه  
عدالت به معناي این است که عدالت، 
گفتمان غالــب در محیط هاي جوان 
و دانشــجویي شود؛ عدالت را مطالبه 
کنند و آن را از هر مسئولی بخواهند.« 

)۱۳8۲/۲/۲۲(
6ـ موضــوع بنیادیــن دیگري 
که بی شــک جــزو وظایــف ذاتي و 
شاید انحصاری دانشجویان و جنبش 
دانشــجویي است، مســئله »تولید 
علم« و »جنبش نرم افزاري« اســت. 
خیز جدیدي که در ســال هاي اخیر 
برداشته شده و دستاوردهاي بزرگي 
که در حوزه علمي به دســت آمده و 
به گفتماني قدرتمند در سطح جامعه 
بدل شــده، همچنان باید با شــتاب 
بالایــي ادامه یابد و ایــن نیز تنها با 
تقویت روحیه انقلابي گري در دانشگاه 

ممکن است.
در پایان و در جمع بندي آنچه 
دانشــجویي  »جنبش  عنوان  تحت 
و روحیــه انقلابي گري« بیان شــد، 
ایــن کلام از حکیــم فرزانه انقلاب 
اســلامي مي تواند راه گشــا باشــد. 
معظم له در پاسخ به این پرسش که 
»راه برافراختــن پرچم تمدّن نوین 
اسلامي چیست؟« چنین پاسخ دادند: 
»راهش تربیت نســلي است با یک 
خصوصیاتي که آن خصوصیات اینها 
است؛ یک نسلي باید به وجود بیاید 
شجاع، باسواد، متدین، داراي ابتکار، 
بایستي  غیور...  پیشــگام، خودباور، 
ایمان داشته باشد، سواد داشته باشد، 
غیرت داشته باشد، شجاعت داشته 
باشد، خودباوري داشته باشد، انگیزه  
کافي براي حرکت داشته باشد، توان 
جسمي و فکري حرکت داشته باشد، 
هدف را در نظر بگیرد، چشــم را به 
اهــداف دور متوجّه بکند و به تعبیر 
امیرالمؤمنین »اعَِرِ اللهَ جُمجُمَتَک«؛ 
زندگي خــودش و وجود خودش را 
بگــذارد در راه این هدف و با جدّیت 
حرکت کند؛ در یک کلمه یعني یک 
موجود انقلابي...  ما یک چنین نسلي 
لازم داریم. این نسل، نسل جوان ما 
است. سرمایه  این حرکت، این نسل 
است و موتور محرّکه  این حرکت هم 
این جوري  نخبگان جوانند؛ نخبگان 
هســتند. شماها موتور محرّکید. اگر 
شما خوب کار کردید، این نسل جوان 
در همین جهتي کــه عرض کردم، 
حرکت خواهد کرد. علّت اینکه بنده 
به نخبگان اهمّیت مي دهم و وجود 
آنها را قدر مي دانم اینها است. نخبه 

ارزش دارد.« )۱۳9۵/7/۲8(
از ذکر این نکته نیز نباید غافل 
شد که جنبش دانشجویي در مسیر 
تقویت گفتمان انقلابي گري در جامعه 
با آفات و آسیب هایي چون دور شدن از 
آرمان ها، افراطي گري، سطحي نگري، 
شعارزدگي، جناحي شدن، نفوذ و ... 
روبه رو است که باید براي جلوگیري 
از آلوده شدن آن به این انحرافات نیز 
چاره ای اندیشید که پرداختن به آن 

مجال دیگري مي طلبد.
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در گزارش اولیه حادثه برخورد قطارهای مسافربری هیچ اشاره ای به ایراد فنی در سیستم کنترل اتوماتیک قطار )ATC( نشده است؛ سیستمی که طی ۱8 ماه 
اخیر بیش از ۲۰۰۰ بار اعلام خطا داشته است. مسئله ای که سبب شده دست اندرکاران مربوطه به اعلام خطای پیاپی ATC توجه نکنند. این سیستم مانند »چوپان 
دروغگو« اعلام خطای غیرواقعی داشته است . در روز برخورد دو قطار مسافربری از قضا این اعلام این بار واقعی بوده، اما به دلیل سابقه قبلی به این اخطار توجهی نمی شود.

 مصطفی قربانی/ دوقطبی شدن فضای سیاسی و اجتماعی، از جمله مسائل 
مرتبط با انتخابات است که اگرچه تا حدودی پذیرفته شده و اساساً ذات پدیده ای، چون 
انتخابات و رقابت ایجاب می کند که دیدگاه ها و مسائل مختلفی مطرح شود که گاهی 
اوقات به برخی دوقطبی ها پیرامون مسائل جامعه و چگونگی حل و فصل آنها منجر شود؛ 
اما در برخی موارد همین مسائل به گونه ای از سوی برخی افراد و جریان ها طرح می شود 
که سبب هدف قرار دادن وحدت، انسجام و اقتدار ملی می شود. به عبارت دیگر، دوقطبی 
شــدن فضای سیاسی ـ اجتماعی اگرچه تا حدودی پذیرفته شده است و گریزی از آن 
نیست؛ اما این دوقطبی ها اگر به وحدت و انسجام ملی لطمه وارد کند، مخرب خواهد 
بود. حال با توجه به در پیش بودن دو انتخابات مهم در سال ۱۳96، پرسش این است 
که چه کسانی به دنبال دوقطبی سازی در انتخابات هستند؟ پیش از پرداختن به پاسخ، 
می توان گفت که دوقطبی های مخرب عمدتاً از سوی بازیگرانی طراحی و به آنها دامن 
زده می شود که بیش از آنکه برنامه ای برای اداره  کشور داشته باشند، بر نقد و نفی رقیب 

تأکید می کنند؛ اما در پاسخ باید گفت، عمدتاً سه گروه به این موضوع دامن می زنند:
۱ـ معاندان از قبیل شبکه های رسانه ای بیگانه و معاند، قدرت های استکباری معاند 
نظام، ضد انقلاب       ها و سلطنت طلبان که با طرح برخی مسائل و ایجاد دوقطبی های کاذب 
همواره درصدد هستند افزون بر هدف قرار دادن انسجام ملی، به ظرفیت های نظام لطمه 
وارد کــرده و در صورت موفقیت بتوانند این قبیل مســائل را بهانه ای برای ضربه زدن 
به نظام قرار دهند. نمونه نقش آفرینی این شبکه معاند برای دوقطبی سازی مخرب در 
کشور و ایجاد حرکت های ضد نظام، در جریان رقابت های انتخاباتی سال 88 بروز یافت.

۲ـ همواره جریانی که در قدرت حضور دارد، با فرا رســیدن انتخابات، با توجه به 
ضعف ها و ناکارآمدی های خود درصدد است با ایجاد دوگانه های کاذب و غیر مفید به 
حال جامعه، بر ســبد  رأی خود بیفزاید. می توان گفت، این موضوع در همه دولت های 
گذشته سابقه داشته و در دولت کنونی نیز شاهد آن هستیم. موضوعاتی چون برجام، 
مذاکره با آمریکا و آزادی مطبوعات، از جمله مسائلی است که برخی گروه ها در دولت 

سعی می کنند در حول آنها به دوقطبی سازی و بهره برداری سیاسی بپردازند. 
۳ـ جریــان ســوم را می توان مخرب ترین جریانی دانســت کــه همواره درصدد 
دوقطبی ســازی های مخرب در جامعه است. این جریان که شامل طیف تندرو جریان 
اصلاحات اســت، از ابتدای فعالیت و ظهور خود رقابت سیاســی و جنجال آفرینی را بر 
خطوط قرمز نظام ترجیح داده اســت. در واقع، این جریان همواره در راه رســیدن به 
اهداف و برنامه های خود از ایســتادگی مقابل نظام و زیر ســؤال بردن خطوط قرمز آن 
ابایی نداشته و کوشش کرده است فضای سیاسی ـ اجتماعی را درگیر مسئله آفرینی های 
خود کند. این جریان در طول فعالیت خود در سال های گذشته منافع خود را بر منافع 
و مصالح نظام و جامعه مرجّح دانســته اســت. یکی از نقاط اشتراک میان طیف دوم با 
این طیف، این است که این دو بیشتر درصدد دوقطبی آفرینی در حوزه مسائل سیاسی 
و فرهنگی، به ویژه مسائل فرهنگی هستند و دیدگاه ها و فعالیت های آنها بیشتر سبب 
ایجاد زمینه هایی برای فعالیت جریان های دگراندیش و گاهی معاند نیز شــده است. از 
جمله مسائلی که این دو در شرایط موجود برای دوقطبی آفرینی بر آن متمرکز شده اند، 
می توان به مباحثی چون برگزاری کنسرت ها و حضور زنان در ورزشگاه ها اشاره کرد. 

نکته پایانی اینکه طراحان دوقطبی ســازی که با مسئله آفرینی های غیر ضرور و 
مضر درصدد هستند که با گل آلود کردن فضای جامعه ماهی خود را بگیرند و به اهداف 
خود جامه عمل بپوشــانند، باید به این نکته مهم توجه داشته باشند که مسئله اصلی 
نظام و جامعه نه به قدرت رسیدن این گروه یا آن گروه، بلکه حل مسائل و چالش های 
پیش روی کشور است. در واقع، معضلات بیکاری، تورم، آسیب های اجتماعی و... مسائل 
اساسی کشور هستند و جریان های سیاسی باید به حل ورفع این مسائل بیندیشند، نه 

آنکه درصدد باشند به هر نحو ممکن برای تصاحب کرسی های قدرت تلاش کنند.

  امیر بهشتی/ حدود شش 
مــاه پیش تصاویــری از فیش های 
حقوقی در فضای مجازی منتشر شد 
که ســر و صدای بسیاری به پا کرد. 
فیش های بی نام و نشانی که تنها رقم 
آنها به چشــم می آمد. مدیرانی که 
در یــک ماه چند ده میلیون حقوق 
دریافت می کردند و شــاید حقوق 
یک ماه آنــان به اندازه حقوق چند 
سال یک کارگر ساده می شد. با هر 
چه بیشتر رسانه ای شدن فیش های 
حقوقی نجومی، واکنش ها هم به این 
موضوع آغاز شد. رئیس جمهور طی 
نامه ای خواســتار بررسی و پیگیری 
این موضوع شــد. همچنین معاون 
اول رئیس جمهور سخنگوی دولت، 
رئیس بانک مرکزی، وزیر بهداشت 
و وزیر اقتصاد هم مواضع خودشان 
را در این باره اعــلام کردند.پس از 
ایــن واکنش ها، رهبر معظم انقلاب 
در دیــدار با هیئت دولــت درباره 
حقوق هــای نجومی صحبت کردند 
و فرمودنــد: »موضــوع حقوق های 
نجومــی، در واقع هجوم به ارزش ها 
است؛ اما همه بدانند که این موضوع 
از استثناءها اســت و اکثر مدیران 
دســتگاه ها، انســان های پاکدستی 
هســتند؛ اما همین تعــداد کم نیز 
خیلی بد اســت و بایــد حتماً با آن 
برخورد شود. این موضوع نباید شامل 
مرور زمان شــود؛ بلکه باید حتماً به 
صــورت جدی پیگیری و نتیجه آن 
به اطلاع مردم رســانده شود.«نکته 
مهمی که ایشان به آن اشاره دارند 
این است که رسیدگی به این موضوع 

نباید مشمول مروز زمان شود.
سه  خواستار  ایشان  همچنین 

نوع برخورد با این افراد شده اند:
۱ـ برکناری؛ چرا که این افراد 
شایســتگی حضور در این مناصب 

را ندارند.
۲ـ بازگردانــدن آنچــه کــه 

نامشروع برداشت شده است.
۳ـ مجازات.

پــس از واکنــش صریح رهبر 
معظم انقلاب، تب حقوق های نجومی 
بالا گرفــت و برخی از مدیران عزل 
شــدند، یا اینکه خودشــان استعفا 
دادنــد؛ از مدیــران بیمــه مرکزی 
گرفته تا برخــی مدیران بانک های 
دولتی. اما برکناری این مدیران هم 
با حاشیه هایی همراه بود. جایی که 
در جلسه تودیع و معارفه یکی از این 
مدیران، سخنگوی دولت، آن مدیر را 
ذخیره انقلاب می داند و از خدمات 
وی تشکر هم می کند! این سخنان 
سبب می شود که فرزند آن مدیر که 
از قضا نماینده مجلس هم هست، از 
تریبون مجلس برای دفاع از خانواده 
خود استفاده کند و برداشت های پدر 

را حق او از سفره انقلاب بداند!
پس از این موج عزل یا استعفا، 
اعلام شــد که حــدود 9۵۰ مدیر 
نجومی بگیر در کشــور وجود دارد 
که ماهیانه بالای ۲۰ میلیون تومان 
حقوق می گیرند. اما رفته رفته این 
موضوع به دست فراموشی سپرده شد 
و حتی آقــای جهانگیری در افتتاح 
نمایشگاه عکس دستاوردهای دولت 
که در محل تالار وحدت برگزار شد، 
اعلام کرد که این افراد برخلاف قانون 

عمل نکرده اند.
کل  معــاون  بانک،  مرتضــی 
سرپرســت نهاد ریاســت جمهوری 
پس از گذشــت حدود شش ماه از 
این موضوع در نشســت خبری طی 
نجومی  حقوق های  درباره  سخنانی 
اظهار داشــت : »موضوع حقوق های 
نجومی بیش از حد برجسته و روی 
آن مانور داده شــد. بسیاری از این 
حقوق هــا بر اســاس آیین نامه ها و 
مقررات و چهارچوب هایی که وجود 
داشته و یا بر اساس برخی خلأهای 

قانونی صورت گرفته است.«
بانک افزود : »ما اصلًا نفهمیدیم 
نجومــی یعنی چــه؟ و این نجومی 
براســاس چه شــاخص هایی گفته 
می شود و هر کسی می تواند برداشت 
خودش را داشته باشد. بنده تعریف 
دقیقی از حقوق های نجومی ندارم!«

این سخنان نشان از این دارد 
که دولت قصد جدی برای شناسایی 
و عزل مدیــران نجومی بگیر ندارد؛ 
چرا که سخنگوی قوه قضائیه هم در 
آخرین سخنان خود، گفت: »دولت 
به عنوان مقام بررسی کننده پرونده 
قرار بود گزارش هایی را به قوه قضائیه 
ارسال کند و ما هنوز منتظر ارسال 
پرونده ها هســتیم، اما تــا به امروز 
موردی از ســوی دولت به دستگاه 

قضایی ارسال نشده است.«

 محسن فخری/  قیاس مع الفارق است؛ قیاس شهادت زائران اربعین 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در حله عراق با کشته شدگان حمله تروریستی 
در پاریــس که تقریباً در فاصله زمانی یک ســاله رخ داد؛ اما مقصود از کنار 
هم گذاشــتن این دو فاجعه انسانی که به دست شقی ترین خلق، یعنی گروه 
تروریســتی  ـتکفیری داعش یکی در غرب آسیا و دیگری در اروپا رخ داد، نه 
مقایســه کشته شدگان، بلکه مقایسه واکنش مدعیان حقوق بشر در جهان و 
جریان به اصطلاح روشــنفکر و منســوب به اصلاحات در داخل کشور است. 
حتماً یادتان هست هنوز دقایقی از انفجار اول در نزدیکی یک ورزشگاه فوتبال 
نگذشته بود و همچنان چند تروریست دیوانه در پایتخت فرانسه اسلحه را به 
ســمت مردم نشانه گرفته بودند که تیتر یک همه رسانه های جهان کشته و 
زخمی شدن چند نفر در اثر این حملات شد، نمادهای مختلف در سراسر جهان 
به رنگ پرچم فرانسه درآمدند، سازمان ملل و دیگر نهادها وارد میدان شدند 
و بیانیه صادر کردند و رئیس جمهور کشورمان در کمترین فاصله ممکن پیام 
تسلیتی را برای همتای فرانسوی اش فرستاد. در فضای مجازی نیز، بسیاری 
از به ظاهر روشنفکران، هنرمندان و به دنبال آنان بسیاری از کاربران فضای 
مجازی عکس ها و متن هایی را در این باره منتشر کردند! گروهی هم در همین 
تهران برای روشن کردن شمع و قرار دادن دسته گل به خیابان نوفل لوشاتو 
رفتند! اما حدوداً یک سال گذشت و خبر انفجار در یک پمپ بنزین در حله 
عراق در رسانه ها منتشر شد؛ انفجاری که تعداد زیادی از هموطنان عزیزمان را 
به فیض شهادت در مسیر زیارت حضرت حسین بن علی)ع( نایل کرد؛ جنایتی 

که داعش نیز بلافاصله مسئولیت آن را پذیرفت!
اگر از تعلل و پرداخت کم رنگ رســانه ها، حتی رســانه ملی در حادثه 
شــهادت این عزیزان بگذریم، نکته حیرت آور و متأثرکننده آن اســت که از 
ســوی جریان های به اصطلاح روشنفکر که خود را نیز اصلاح طلب می دانند، 
نه تنها واکنشی مشابه آنچه درباره حوادث فرانسه داشتند، تکرار نکردند؛ بلکه 
شاهد بودیم در برخی کانال های تلگرامی و تعدادی از کاربران در شبکه های 
اجتماعی کنایه و استهزا را به جای همدردی انتخاب کردند و کار را به جایی 
رساندند که خود این عزیزان را مسبب شهادت شان دانستند و نوشتند که با 
حضور داعش نباید به عراق ســفر می کردند!! البته از افراد و جریان هایی که 
خیمه های اباعبدالله الحسین)ع( را در روز عاشورا در جریان فتنه 88  به آتش 
کشــیدند و در برابر رأی مردم به خیابان ها ریختند، اموال عمومی را از بین 
بردند و در برابر نیروهای مردمی و حافظان امنیت کشــور ایســتادند، چنین 

برخوردی عجیب نیست.
یک موضع عبرت آموز دیگر در این میان، برخورد کشــورهای دیگر در 
برابر حادثه حله اســت، در همان حادثه تروریستی فرانسه فراموش نکردیم 
که رئیس جمهور و وزیر امور خارجه در ارســال پیام همدردی و محکومیت 
ماجــرا تا چه حد عجله داشــتند و در ابتدای صبح حادثــه در پاریس پیام 
ریاست جمهوری منتشر شد؛ اما عبرت آموز آن است که کشورهای غربی هیچ 
توجهی به کشته شدن تعداد زیادی از انسان ها در این حادثه تروریستی که 
به مراتب آمار بالاتری از کشته شدگان در پاریس داشت، نداشتند و هیچ پیام 
تسلیتی برای آقای   ظریف یا ملت ایران در کار نبود! سازمان ملل متحد نیز 
اصلًا این حملات و انسان های غرق در خون را ندید و کک نهادهای حقوقی 
بشــری هم از این جنایت هولناک نگزید. همچنین، در هیچ کشــور اروپایی 
مردم آنان شمعی روشن نکردند و دسته گلی در مقابل درب سفارت جمهوری 

اسلامی ایران قرار ندادند! 
آری، رسم غربی ها و غرب زدگان وطنی چنین است و خون چشم  آبی های 

اروپایی برای شان ارزشمندتر!

حاشیه شدن نجومی ها!

چه کسانی به دنبال دوقطبی سازی هستند؟

مقایسه دو ترور!

 چوپان دروغگوی 
راه آهن 

نگاه

پرتو

ژرفا

صبح  صادق ضرورت تقویت روحیه انقلابی در جنبش دانشجویي را بررسی می کند

پيشگامانانقلابيگري

یکي از وظایفي مهمي که 
فراگیر  و  تقویت  در مســیر 
کــردن روحیــه انقلابي بر 
عهده دانشــجویان اســت، 
است.  گفتمان سازي  مسئله 
دانشجویان وظیفه دارند ابعاد 
مفهوم انقلابي گري و مؤلفه هاي 

آن را در جامعه بسط دهند

 دانشجویان همواره در طول 
پرچمدار  اسلامي  انقلاب  تاریخ 
عدالت خواهي بوده اند و با مظاهر 
اشرافیت و فساد مقابله کرده اند. 
تداوم این وضعیت و پیشگامي در 
این عرصه یکي از مطالباتي است 
که بارها  امام جامعه اسلامي مورد 

تأکید قرار داده اند



 اکبر کریمی/ طراحی و دوخت لباس 
یکی از مشــاغلی است که در آن هنر و صنعت 
نقش کلیدی ایفا می کنند. امروزه، تأثیرگذاری 
این رشته هنری بر فرهنگ اجتماعی موجب شده 
اســت در بیشتر کشورها، نهادها و سازمان های 
دولتی متولی سیاست گذاری در این حوزه شوند. 
افزون بر استعداد بالای هنری برای جذب و بروز 
توانمندی های علاقه مندان مختلف، به این رشته 
به مثابه یک رشته پردرآمد با اشتغال زایی بالا نیز 

می توان نگریست.
سوســن بیگلری، یکــی از فعالان عرصه 
طراحی و تولید لباس است که سابقه سی وپنج 
ساله در حوزه آموزش، طراحی، دوخت و تولید 
لباس دارد. او که هم اکنون رئیس انجمن صنفی 
طراحی و دوخت استان تهران است، درباره نحوه 
ورودش به این رشــته می گوید: »علاقه زیادم 
سبب شد تا از ۲۰ سالگی این رشته را دنبال کنم. 
ابتدا آموزش های اولیه را در آموزشگاهی دیدم، 
سپس در خانه کار را شروع کردم؛ ابتدا ملحفه، 
روبالشتی، روتختی و... می دوختم، کم کم کارم 
را توسعه دادم و دوخت لباس را هم یاد گرفتم 
و در ۲۵ سالگی اولین آموزشگاهم را در تهران 
بازگشایی کردم. وی همراهی و تشویق همسر 
و پــدرش در این چند دهه فعالیت را از عوامل 

اصلی موفقیت هایش بیان می کند.«
او که در این مســیر سختی های زیادی را 
متحمل شده و تجربه های فراوانی به دست آورده 
اســت، می گوید: »اگر کســی کارش را دوست 
داشته باشد سختی هایش را می پذیرد؛ ولی اگر 
فکر کند کاری که شــروع کرده، سخت است و 
وسط راه رهایش کند، مسلماً ادامه کار برایش 
سخت تر خواهد شد؛ ولی من سختی ای در این 

کار احساس نکردم.«
بیگلری به علاقه مندان این عرصه می گوید: 
»هر کسی باید مهارتش را کامل کند. این طرز 
فکر را که کمــی از این حرفه یاد بگیرم، کمی 
حرفه دیگری را بلد باشــم تا پول بیشــتری به 
دســت آورم، قبول ندارم. در تجربیاتی که طی 
این چند سال داشته ام، به این نتیجه رسیده ام 
که هر کاری را باید با پشتکار و به نحو احسن تا 

انتها پیش برد و ادامه داد تا نتیجه قابل قبول را 
گرفت. خیاطی و طراحی لباس همچون آشپزی 
اســت. باید ابتدا مواد اولیه مورد نیاز آشپزی را 
تهیه کرد و غذا را پخت. در آخر هم نظردهنده 

کسی است که غذا را می خورد.«
وی در حال حاضر افزون بر راه اندازی چند 
آموزشــگاه در پایتخت، یک شرکت تخصصی 
تولیــد لباس با عنوان »طرح دیباگران« ثبت و 
راه اندازی کرده اســت  که  دو شعبه تولیدی در 
تهــران و تبریز دارد و در این حوزه با ســازمان 
فنی وحرفه ای کشور و اتحادیه پوشاک همکاری 

دارد.
بیگلری هدف از راه اندازی شعبه آذربایجان 
شرقی را دسترسی آسان به بازار اروپا و منطقه 
آزاد ارس، راه اندازی نمایشگاه و صادرات لباس 

به کشورهای این مناطق عنوان می کند.
او معتقد است، پوشاک ایرانی قابل رقابت 
با پوشــاک خارجی است و در این زمینه چه از 
نظــر طراحی، چه کیفیت پارچه و الیاف به کار 
رفته در آن و چه به لحاظ قیمت، قابل رقابت با 

پوشاک کشورهای اروپایی است.
دوخت«  »ایرانیــان  آموزشــگاه  بیگلری 
را راه انــدازی کرد که شــامل طراحــی انواع 
نیازمندی های جامعه در حوزه پوشاک،  از قبیل 

لباس های محلی ایرانی، مانتو، شلوار، پیراهن، 
لباس مجلسی، انواع چادرها، مقنعه و... است.

بیشتر هنرجویانی که به آموزشگاه های وی 
مراجعه می کنند، کسانی هستند که به آموزش 
خیاطی و طراحی لباس علاقه دارند و به دنبال 

شغل ثابت هستند.
دوره های این آموزشگاه از سه ماه تا یک سال 
متغیر است و در آن انواع دوره های نازک دوزی، 
ضخیم دوزی، مانتودوزی، شلواردوزی و... آموزش 
داده می شود و اگر کسی مبتدی باشد، می تواند 

طی یک ســال تمامی مهارت هــای ابتدایی تا 
حرفــه ای را فرا بگیرد و بــا اندوخته ای جزئی 
در این حوزه دســت به اشتغال ثابت و با درآمد 

مکفی بزند.
آموزشگاه بر اساس مبالغ اعلامی سازمان 
فنی وحرفه ای از کارآمــوزان و هنرجویان خود 
شــهریه دریافت می کند و بــرای خانواده های 
شــهدا، ایثارگران و خانواده هــای نظامیان ۵۰ 

درصد تخفیف در نظر می گیرد.

بیگلــری می گوید: »در ســال های اخیر 
هیــچ راه جدیدی پیش روی مــا برای عرضه 
محصولات مان به خارج ایجاد نشده و تحریم های 

قبلی همچنان به قوت خود باقی است.«
وی می افزاید: »حســن کار ما در بازاریابی 
داخلی اســتفاده از افراد مجرب است. این افراد 
افزون بر دوره های بازاریابی، دوره های دوخت و 
طراحی لباس را گذرانده اند و هنگام مراجعه به 
فروشگاه ها و مراکز فروش کاملًا از نوع لباس ها 
و طرح هــا مطلع انــد و می توانند پاســخگوی 

پرسش های مختلف مشتریان مان باشند.«
این فعال حوزه اقتصادی می گوید: »عمده 
مشکل در کشور ما نبود سازمان و نهاد مشخص 
و متخصــص این حــوزه به منظــور مدیریت، 
فرهنگ ســازی و جهت دهی هنری به طراحان 
ایرانی است. نبود وحدت رویه در حوزه طراحی 
لباس در کشــورمان موجب شــده اســت هر 
کارگاه و هر طراح باســابقه و کم سابقه ای تنها 
با هدف فروش بالاتر و کســب درآمد بیشــتر، 
ســلیقه خود را در طراحی پیاده کند و طبیعتاً 
در این بین کج سلیقگی هایی هم پیش می آید 
که ســبب می شود الگوهایی متأثر از طرح های 
وارداتــی خارجی بــه بازار عرضه شــود که با 
فرهنگ کشــورمان مطابقت ندارد. در کشور ما 
هیــچ مدیریتی روی طرح لباس، رنگ پارچه و 
تولیدکننده لباس وجود ندارد و وزارت ارشــاد 
سیاســت مدون و مبنایی در عرصه مد و لباس 
ندارد. همچنین مرکز مد و لباسی که چند سال 
پیش مطرح شد، عملًا به حاشیه رفته و به دلیل 
استفاده از افراد غیر کارشناس در آن، این مرکز 

توان سیاست گذاری در این عرصه را ندارد.«
بیگلری می گوید: »در مقام رئیس انجمن 
صنفی طراحان لباس و کســی که سال هاست 
آموزش دهنده طراحی های لباس است، بارها به 
صداوسیما نامه نوشته ام که فرصتی به من داده 
شود تا درباره طراحی های خلاف عرف و وجاهت 
اجتماعــی صحبت کنم که این نوع لباس ها در 
جامعه چه ناهنجاری هایــی را ایجاد می کند و 
چقدر سنت شکنی می شود؛ ولی تا به حال چنین 

فرصتی به من داده نشده است.«
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۷  محمدباقر عباسی /ایران 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
96 قرار دارد. از ســوی دیگر، دولت 
یازدهــم نیز بــا توجه بــه رویکرد 
دیپلماتیک خود در همه ســطوح 
مدیریتی کشــور اعــم از داخلی و 
خارجی، فقط یک دســتاورد به نام 
برجام دارد. این دســتاورد را بارها 
دلسوزان نظام اسلامی نقد و بررسی 
کرده اند و بســیاری از مسئولان نیز 
عملًا حاصل آن را اشتباه دانسته اند. 
ایجاد دوقطبی پیش از انتخابات برای 
شرایط عمومی جامعه آسیب زاست؛ 
چرا که کشور را پیش از موعد وارد 
رقابــت انتخاباتی خواهــد کرد که 
حاصل آن فراموشی مطالبات اولیه و 
حقیقی است. آنچه در فضای سیاسی 
و اجرایی کشور مشهود است؛ نوعی 
بی تحرکی سیاسی و اجرایی است که 
برخاسته از کهولت سن اعضای دولت 
اســت؛ لذا دولت در ماه های آینده 
نیازمند ایجاد یک شوک سیاسی ـ 
اجرایی است تا بتواند فضای گرم و 
تحــرک انتخاباتی ایجاد کند. ایجاد 
این تحرک از دو راه امکان پذیر است؛ 
راه اول انجــام فعالیت های اجرایی 
در ســطح وسیع اســت. این روش 
به زمان نیــاز دارد و در این فرصت 
کوتاه امکان تحقق آن وجود ندارد. 
راه دوم ایجاد شــور و هیجان کاذب 
در سطح جامعه اســت.در ماه های 
گذشته روزنامه های زنجیره ای تلاش 
کردند تا دوقطبی کاذب احمدی نژاد 
ـ روحانی در جامعه ایجاد شود. در آن 
احمدی نژاد  تبلیغاتی  ایام سفرهای 
به شدت مورد استقبال روزنامه های 
جریان اصلاحات و حامیان دولت قرار 
گرفت. آن سفرها را به شدت تحلیل و 
نقد می کردند و در سایه این فعالیت 
رســانه ای تا حد زیادی توانســتند 
دوقطبی مطلوب خود را در جامعه 
جاری کنند، لکن این دوقطبی کاذب 
انرژی کشور را تحلیل می برد و حدود 
یک ســال قبل از انتخابات، عرصه 
کشور را انتخاباتی کرد. در این فضای 
انتخاباتــی، فرصتی بــرای کارها و 
سازندگی در کشور نبود. با هوشیاری 
و تدبیــر بموقع رهبر معظم انقلاب 
اسلامی و خروج محمود احمدی نژاد 
از عرصــه انتخابــات، این دوقطبی 
کاذب از بیــن رفــت و بی تحرکی 
حقیقی مخفی شده در پس آن خود 
را دوباره نشان داد. پس از شکست 
طرح دوقطبی سازی انتخاباتی و رونق 
طراحان  مردمی،  مطالبــات  یافتن 
عرصه سیاست در جریان اصلاحات 
و اعتــدال به فکــر روش جایگزین 
افتادنــد. روش جایگزیــن در این 
دوره از عرصه سیاسی ایران از بازی 
مافیا الگوبرداری شــده اســت؛ در 
این بازی همچون دنیای سیاســت 
هر فــردی باید به شــدت مراقب 
رفتار و گفتار خود باشــد تا اکثریت 
بازیگران سوء برداشتی از او نداشته 
باشند.در این بازی گروه آگاه ادعای 
بی گناهــی دارد و تلاش دارد ذهن 
گروه ناآگاه را با خود همراه ســازد؛ 
از ایــن رو حتــی ممکن اســت به 
خودزنی نیز روی آورد. در هفته های 
گذشته حرکت هایی در سطح وسیع 
سیاســی ـ اجرایی دیده شد که در 
این راســتا قابل ارزیابی است. از آن 
جمله می توان به برگزاری کُنسرت 
موسیقی در سراسر کشور اشاره کرد. 
طبق فرمول بازی مافیا، این انحراف 
اذهان ناآگاه از حقیقت به وســیله 
تعریــف نیاز جدید و عملیات فریب 
اســت. همچنین برگزاری کنسرت 
در شــهر مقدس مشــهد با فضای 
فرهنگی حاکم بــر آن که مطمئناً 
دچار چالش می شــود و همچنین 
فعالیت رسانه ای پس از آن نیز در این 
راستا قابل بررسی و ارزیابی است. از 
آنجا که استفاده از یک فن در بازی 
مافیا ســبب لو رفتن آن می شــود، 
گروهی موفق خواهند شــد که پی 
در پی از فنون جدید استفاده کنند. 
فن جدیدی که در عرصه سیاســت 
ایران مورد اســتفاده قــرار گرفت، 
انجام سخنرانی های تحریک کننده، 
یا حمله به قوه قضائیه است. در این 
فن، ابتــدا با تدابیر پس پرده، برخی 
از ســخنرانی ها در برخی از مناطق 
حساس کشور برپا می  شود و برخی 
نیــز در مکان هایی که حساســیت 
ویژه ای وجود دارد، اعلام می شــود، 
اگرچــه از ابتدا لغو این ســخنرانی 
محتمل است، اما تبلیغات سنگینی 
برای آن صورت می گیرد و ســپس 
به دلایلی اگر لغو شــود، جنجال ها 

شروع می شود.

بازی مافیا در عرصه سیاست

 شهریار اقتصاد/در قانون جدید شوراهای حل اختلاف می توان به برخی 
از دیگر نکات نیز اشاره کرد.

۱ـ شــورا مجاز به صدور حکم حبس نیســت )حبس به جزای نقدی 
تبدیل می شــود(. ۲ـ صدور رأی در شــوراها با قاضی مشاور شورا و پس از 
کســب مشورت با اعضای شورا و اخذ نظریه کتبی ایشان می باشد. ۳ـ شورا 
علاوه بر رسیدگی به دلایل طرفین می تواند تحقیق محلی، معاینه محلی و 
تأمین دلیل انجام دهد. 4ـ چنانچه محکوم علیه )شخصی که محکوم شده(، 
حــق محکوم به را پرداخت نکند و اموالی از وی به دســت نیاید، با تقاضای 
ذی نفع و دستور قاضی مراتب برای اعمال قانون نحوه اجرای محکومیت های 
مالی به اجرای احکام دادگستری اعلام می شود. ۵ـ شورا علاوه بر رسیدگی 
به دلایل طرفین می تواند تحقیق محلی، معاینه محلی و تأمین دلیل را نیز 
با ارجاع رئیس شورا توسط یکی از اعضا به عمل آورد. 6ـ چنانچه به اعضای 
شورا در مقام انجام وظیفه یا به مناسبت آن توهین شود، مرتکب به مجازات 
بزه موضوع ماده 6۰9 قانون مجازات اسلامی محکوم خواهد شد. 7ـچنانچه 
اعضای شورا در مقابل دریافت وجه یا سند پرداخت وجه یا مالی ارائه خدمت 
به نفع یکی از طرفین اظهار نظر کند به مجازات بزه موضوع ماده ۵88 قانون 
مجازات اسلامی محکوم خواهد شد. 8ـ اجرای آرای قطعی در امور مدنی و 
حقوقی با درخواست ذی نفع و دستور قاضی شورا پس از صدور برگ اجراییه 
مطابق مقررات مربوط به اجرا احکام دادگاه ها، توسط اجرای احکام دادگستری 

محل  بهعمل خواهد آمد.
نحوه طرح پرونده و مراحل رسیدگی در شوراهای حل اختلاف

طرح پرونده و مراحل رسیدگی در شوراهای حل اختلاف تقریباً مشابه محاکم 
دادگستری است. برای اقامه دعوی و طرح پرونده در شوراهای حل اختلاف باید به 
شورای حل اختلافی که صلاحیت محلی برای رسیدگی به پرونده )با توجه به محل 
اقامت خوانده( را دارند، مراجعه و نسبت به اخذ فرم دادخواست و نوشتن موضوع 
دعوا و تقاضا اقدام کرد. رسیدگی شورا در امور مدنی و کیفری مستلزم پرداخت 
هزینه رسیدگی می باشد. سپس با مراجعه به قسمت ارجاع، پرونده مربوطه ثبت 
و برای رسیدگی به یکی از شوراهای حل اختلاف ارجاع و مراحل رسیدگی آغاز 

می شود. در امور کیفری در صلاحیت شوراها ارائه درخواست کافی است.
شوراهای حل اختلاف پس از ارجاع پرونده اقداماتی از قبیل احضار طرفین 
برای مذاکره و تلاش برای حل وفصل موضوع و مختومه کردن پرونده به صلح و 
سازش، سایر اقدامات قانونی را به عمل می آورند و در نهایت اقدام به صدور قرار یا 
گزارش اصلاحی یا رأی می کنند. در صورت عدم حصول سازش، چنانچه موضوع 
در صلاحیت شورا باشد قاضی شورا پس از مشورت با اعضای شورا و أخذ نظریه 
کتبی آنها رأی مقتضی را صادر می کند و در این صورت تنها نظر قاضی، ملاک 

اخذ تصمیم و صدور رأی است.
نحوه اعتراض به آرای شوراهای حل اختلاف

۱ـ رأی شورا ظرف بیست روز از تاریخ ابلاغ به طرفین قابل تجدیدنظرخواهی 
در دادگاه عمومی دادگستری حوزه مربوطه است، در صورت عدم تجدیدنظر رأی 

دادگاه قطعی است.
۲ـ آرای غیابی شــورا ظرف مهلت بیســت روز از تاریخ ابلاغ واقعی، قابل 
واخواهی )اعتراض محکوم علیه غایبِ در جریان رسیدگی( در همان شورا می باشد.

 ابــوذر احمدی/ طی روزهای اخیر بخش های مختلفی از مناطق شــمال 
فلسطین اشــغالی از جمله استان حیفا، گرفتار آتش ســوزی های گسترده شده و 
دســتگاه های ذی ربط رژیم غاصب صهیونیســتی با وجود گرفتن کمک از چندین 
کشــور در مهار آن ناکام مانده اند. این آتش ســوزی که به مناطق مسکونی و جاده 
اصلی ارتباطی میان شهرهای قدس اشغالی و تل آویو کشیده شد، ۱7 شهرک و شهر 
صهیونیست نشین را در نوردید که بنابر اعلام منابع صهیونیستی، این آتش سوزی ها 
سبب زخمی شدن ۱۳۰ نفر و همچنین تخلیه هزاران شهرک نشین از منازل خود 
شد.گســترده شدن آتش سوزی و ناکامی رژیم صهیونیستی در مهار آن موجب شد 
تا مقامات صهیونیستی برای دریافت کمک دست به دامن دیگر کشورها شوند، به 
طوری که دولت جعلی نتانیاهو با تشکیل کابینه امنیتی به طور رسمی از کشورهای 
ترکیه، یونان، ایتالیا و قبرس درخواست کمک کرد. این آتش سوزی ها که همچنان 
ادامه دارد، خسارت های سنگینی را به رژیم صهیونیستی وارد کرده است، به طوری 
که اتحادیه پیمانکاران رژیم صهیونیســتی اعلام کرده اســت که نزدیک به ۱۰۰۰ 
بــاب خانه به بازســازی و مرمت نیاز دارند و برای این اقــدام بودجه ای بالغ بر ۵۰ 
میلیون دلاری لازم اســت.از سوی دیگر، طبق محاسبات اولیه وزارت داخلی رژیم 
غاصب صهیونیســتی پیش از مهار کامل آتش سوزی ها خسارت های مستقیم وارده 
به آپارتمان ها و خانه ها مبلغی در حدود ۱9۰ میلیون دلار تخمین زده شده است؛ 
اما خسارت هایی که به دارایی ها و زیرساخت های عمومی مثل راه ها، شبکه های برق 
و آب وارد شــد، دست کم 8۰ میلیون دلار تخمین می شود. روزنامه صهیونیستی 
یدیعوت آحارونوت در این باره به نقل از یک مقام عالی رتبه در وزارت دارایی رژیم 
صهیونیستی نوشت: »صحبت از خسارت های سنگینی است که در گذشته در هیچ 

فاجعه طبیعی سابقه نداشت و نظیر این خسارات فقط در جنگ بود.« 
در حالی که علت وقوع این آتش سوزی ها هنوز مشخص نشده است، مقامات 
جانی صهیونیســتی برای فرار از زیربار انتقادات و به دلیل ناتوانی خود در مهار این 
آتش ســوزی ها، انگشت اتهام را به ســمت فلسطینیان نشانه رفته و مدعی شده اند 
که آنها عامل آتش ســوزی های اخیر هســتند و در همین راستا، نهادهای نظامی و 
امنیتی این رژیم بیش از ده ها فلســطینی را به اتهام ایجاد آتش سوزی های عمدی 

بازداشت کرده است.
جالب اینکه »بنیامین نتانیاهو« رئیس دولت جعلی صهیونیستی اظهار داشته 
که 7۰ درصد از این آتش ســوزی ها دارای انگیزه های »تروریستی« است و نفتالی 
بنت، وزیر متعصب و افراطی آموزش این رژیم، خواســتار افزایش شهرک سازی در 

کرانه باختری و سرزمین های اشغالی ۱948 شده است.
در ورای ناکامی این رژیم در مهار کامل آتش سوزی که بیش از پیش ضعف و 
ناکارآمدی مقامات جانی صهیونیستی را نشان می دهد، بررسی و تحلیل اینکه چرا 
مقامات صهیونیستی مصرند تا این آتش سوزی را اقدامی عامدانه نشان دهند، حائز 

اهمیت است که در این زمینه ذکر چند نکته مهم ضروری است. 
نخست اینکه، مقامات صهیونیستی از این فرصت سوء استفاده کرده و با متهم 
کردن فلسطینیان به عاملان اصلی این آتش سوزی، روند شهرک سازی، به ویژه در 

کرانه باختری را بدون هیچ محدودیت سیاسی شدت می بخشند. 
دوم اینکــه، پس از ناکامی دســتگاه های غیرانســانی امنیتــی رژیم غاصب 
صهیونیســتی در مهار انتفاضه سوم، حال مقامات جانی صهیونیستی در تلاشند تا 
با مظلوم نمایی و انحراف افکار عمومی، با وقیح ترین جنایات ضد بشــری، سرکوب 

مقاومت فلسطین را از سر بگیرند. 
نکته پایانی اینکه، در این حادثه کمک رســانی کشورهایی چون ترکیه، یونان، 
ایتالیا، کرواســی و قبرس و مشارکت شــان در خاموش کردن این آتش ســوزی ها 
 تأمل برانگیز بود و از این سؤال برانگیزتر آن بود که تشکیلات خودگردان فلسطین بیش 
از هشت خودروی آتش نشانی و 4۰ نیرو را برای کمک به اشغالگران  صهیونیستی 
اعزام می کند که این پرســش پیش می آمد که آیا این اقدام محمود عباس پاسخی 

به لطف رژیم غاصب صهیونیستی  برای اشغال و توسعه شهرک سازی ها است؟! 

  احمدرضا هدایتی/در حال 
رانندگی برنامه های رادیو را جست وجو 
می کردم که به ترانه ای برخوردم که 
برایم تعجب آور بود، با خود گفتم شاید 
امواج رادیوهای بیگانه را گرفته ام، با 
اندکی گوش ســپردن به ادامه ترانه 
مشــخص شــد که این ترانه از رادیو 

جوان پخش می شود! 
استفاده از مضامین مبتذلی مانند 
»تو بال و پر منی/ نازنین مال منی« 
که جایگاه زن را تنزل داده، یا استفاده 
از جملات شرم آوری مانند »در مسیر 
چشم هایم پیدا شو/ بهترین حادثه دنیا 
شو« که برخلاف اصول و ارزش های 
اسلامی، چشم چرانی را تبلیغ و ترویج 
می کنــد، یا واژهای ســخیفی نظیر 
»اگه تو نباشــی من می میرم و...« در 
شبکه های مختلف رسانه ملی، به ویژه 
در رادیو و به خصوص در رادیو جوان، 
تنها چند نمونه از اشــعاری است که 
بــدون توجه به محتــوای آنها روی 

آنتن می رود.
مصمم شــدم در ایــن زمینه با 
مســئولان ذی ربط تماس بگیرم، تا 
اینکــه مهرماه ســال جاری از طریق 
یکی از دوســتان توفیق حاصل شد 
تــا با برخــی از مســئولان ذی ربط 
ســازمان صدا وســیما در این زمینه 
گفت وگویی داشــته باشم، در جریان 
این دیدار متوجه شــدم که مطالبات 
حقیر دغدغه های آنها نیز اســت؛ اما 
ظاهراً به علل مختلف از جمله حجم 
رسانه  موسیقیایی  فعالیت های  انبوه 
ملی که حدود 4۰ تا 6۰ درصد و در 
برخی از شبکه ها مانند شبکه پیام و 
شبکه آفتاب تا 9۵ درصد از برنامه ها 
را شامل می شود و همچنین کمبود 
نیروی انسانی، نداشتن برخورد قاطع 
با افراد معدودی که بدون مجوز اقدام 
به پخش ترانه های سخیف می کنند 
و سایر موارد مشابه، کنترل کار را تا 
حدود زیادی از دست رسانه ملی نیز 

خارج کرده است.
برای نمونه، در این دیدارها یکی 
از کارشناسان ســازمان به من گفت 
برخی از جوانان سرمایه دار و جویای 
شهرت با صرف هزینه های هنگفت، 

از طریق استودیوهای زیرزمینی اقدام 
به خوانندگی کرده و با پرداخت مبالغ 
زیــاد به برخی از عوامل ســودجوی 
پخش موسیقی در شبکه های مختلف 
رادیو و تلویزیون، زمینه پخش چنین 

ترانه هایی را فراهم می آورند.
ظاهراًً این مشکل فقط به همین 
طیف از افراد محدود نمی شود؛ بلکه 
برخی از تهیه کننــدگان غیر متعهد 
فیلم ها و برنامه های رادیو تلویزیونی 
نیز با همین روش حاضر می شــوند 
که قوانین و مقررات و اصول اخلاقی 
و رســالت فرهنگی و هنــری خود 
را زیرپــا گذاشــته و مرتکب چنین 
سوءاستفاده هایی شــوند. گاهی این 
مبالغ به حــدود 8۰ تا ۱۰۰ میلیون 
تومــان نیز می رســد و بدتــر اینکه 
همین افراد در اقدامی تأسف برانگیز 

برای کاری که بدون زحمت به دست 
آورده اند، فاکتور جعلی تهیه کرده و 
مجدداًً در قالب هزینه تولید موسیقی 
فیلم یا برنامه، هزینه مضاعفی را نیز 
از سازمان صداوسیما دریافت می کنند.  
مطلع  دست اندرکاران  از  برخی 
مورد مذاکــره در بخــش فرهنگی 

در پاســخ بــه پرســش های بنده با 
نگرانی می گفتند، این وضعیت درباره 
تولیداتــی کــه از وزارت فرهنگ و 

ارشاد جمهوری اسلامی ایران مجوز 
می گیرنــد، به مراتــب فاجعه بارتر از 
چیزی است که در رسانه ملی شاهد 
آن هســتیم و در بیان ادعای خود به 
برخی از ابیات مســتهجن و شرم آور 
به کار برده شده در این آثار از جمله؛ 
اثر صوتی فــردی به نام )ع.ع( با این 
مضمون که؛ »یکی از ما داره باز به اون 
یکــی دروغ میگه/ یکی از ما باز رفته 
ســراغ یه یار دیگه« که به طور علنی 
مروج خیانت و ارتباط نامشروع بین 
زن و مرد است و اثر خواننده دیگری به 
نام )ر. ص( که افکار شیطانی خود را با 
این ابیات »من یک تضاد بی سرانجامم/ 
روزا نمی شناسم تو رو/ شبا تو خاطراتم 
غلت می خورم« به تصویر می کشــد، 

اشاره می کردند.
البته، چندین بار نیز در سالیان 

گذشــته با وزارت ارشــاد، جشنواره 
بین المللی شــعر فجر، رســانه ملی، 
انجمن شــعرای ایران و چند مرکز، 
چه به صورت حضوری و چه مکتوب 
انتظــارات و ایده هایم را مکتوب بیان 

داشته ام.
 در یکــی از ایــن مراجعات به 
باغ مصفای انجمن شــعر ایران واقع 
در خیابــان دولت مراجعــه کردم و 
احســاس می کردم فرصت مناسبی 
برای دیدار و گفت وگوی مســتقیم با 
شعرای کشور، در اختیارم قرار گرفته 
است، اما پس از مدتی حضور در جمع 
حضار محترم متوجه شدم که آب از 
سرچشمه گل آلود است؛ دریغ از شعر 
فاخر، دریغ از مفاهیم محتوایی، دریغ 
از مفاهیم انقلابی و اســلامی، دریغ 
از اشــعار برانگیزاننــده ای که بتواند 
مشکلی از مشــکلات جامعه را حل 
کند. اکثر اشعار در حد فاجعه آمیزی به 
موضوعات عاشقانه و اصطلاحاً »کوچه 

بازاری« اختصاص داشت.
در بیشتر اشــعار جایگاه والای 
زنان کــه نقش اصلــی را در تربیت 
فرزندان این مرز و بوم دارند، در حد 
سخیفی تنزل یافته بود، گویی در این 
محافل برای گروهی از افراد، مطلبی 
مهم تر از زن بارگی و استفاده ابزاری از 
واژه زن وجود ندارد، ادامه حضور برایم 
ناممکن بود، با تأســف تمام از سالن 
خارج شدم و در جست وجوی رئیس 
انجمن به اتاق دیگری مراجعه کردم، 
به طور تصادفی توفیق گفت وگو با یکی 
از مسئولان انجمن را پیدا کردم؛ اما 
کمی صحبت با ایشــان کافی بود تا 
متوجه شوم که نباید انتظار چندانی 

از این مجموعه داشت.
تردیــدی وجود نــدارد که در 
جامعه ناهنجاری های متعددی وجود 
دارد، اما آیا این درســت اســت که 
مشکلات را به بهانه ای برای استفاده 
حداقلی از ظرفیت های موجود تبدیل 
کنیم و با کم فروشــی و کم کاری در 
انجــام وظایف مان، به جای کمک به 
رفع نابسامانی ها، در اقداماتی هم راستا 
با توطئه دشــمنان این مرز و بوم، به 

مشکلات دامن بزنیم؟

دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۲۱
ساختار شورای حل اختلاف )۲(

مهار آتش سوزی یا تشدید سرکوب و شهرک سازی

آژانس اطلاعات فدرال آلمان قصد دارد برای دور زدن روش های رمزگذاری پیام رسان هایی مانند تلگرام و واتس  آپ راهی بیابد. اکنون این نهاد برای 
این امر ۱۵۰ میلیون یورو بودجه دریافت کرده است. وبگاه نتزپولیتیک همچنین اسنادی را افشا کرده است که نشان می دهد آژانس اطلاعات فدرال آلمان 

قصد دارد برای پروژه رمزنگاری در سال جاری ۵/4 میلیون یورو و در سال آینده میلادی حدود ۱6 میلیون یورو هزینه کند.

 حرص و ولع برای 
جاسوسی از تلگرام

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

نگاهی به پخش موسیقی در صدا و سیما

آیاکنترلازدسترسانهملیخارجشدهاست؟!

موسیقیایی  فعالیت های  انبوه  حجم 
رسانه ملی)حدود 4۰ تا ۶۰ درصد(، کمبود 
نیروی انســانی، نداشتن برخورد قاطع با 
افراد معدودی که بــدون مجوز اقدام به 
و سایر  ترانه های سخیف می کنند  پخش 
موارد مشابه، کنترل کار را تا حدود زیادی 

از دست رسانه ملی نیز خارج کرده است

پوشاک ایرانی چه از نظر طراحی، چه 
کیفیت پارچه و الیاف به کار رفته در آن و 
چه به لحاظ قیمت، قابل رقابت با پوشاک 

کشورهای اروپایی است

تکاپو
گفت وگوی صبح صادق با بانوی فعال اقتصادی

توان رقابت با تولیدات خارجی را داریم



 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ در سلسله مباحث گذشته 
ابعاد مختلف جریان فمینیســم، اعم 
از تاریخــی، فکری، عملکــردی و... 
بررســی شــد. در یــک جمع بندی 
اجمالی از سلســله مباحث مربوط به 
جریان شناسی فمینیســم در ایران، 
موارد و نکات زیــر قابل ذکر و تأمل 

است:
۱ـ به طور عمده فمینیسم متأثر 
از مبانی فکری جهان مدرن و انسان 
مــدرن بر روش های پوزیتیویســتی   
تکیــه دارد که این امر موجب نادیده 
گرفتن مفاهیم متافیزیکی یا دست کم 
غیر علمی دانســتن چنین اموری در 
حول مســائل زنان شده است؛ گرچه 
در گرایش های مختلف فمینیسم این 

تأثیر متفاوت است.
۲ـ عقل مورد نظر فمینیســم، 
ابزاری است که تمنیات و خواهش های 
انسان بر آن اســتیلا پیدا می کند و 
می توانــد میان خواهش ها و تمنیات 
ارتباط برقرار کنــد و راه ارضای آنها 
را نشــان دهــد. بر همین اســاس، 
بسیاری از بایدها، نبایدها و رفتارهای 
همجنس گرایی  همانند  فمینیستی، 
زنان، مردســتیزی، نفــی ازدواج و... 

توجیه می  شود.
۳ـ این دیدگاه فمینیست ها که 
شکل گیری ادیان را بر اساس معرفت 
مردانه می پندارد، موجب شده است 
آنان بیــش از پیش به دوری از دین 

ترغیب شوند.
4ـ اقبال گروهی از فمینیست ها 
بــه برخی آموزه های دینــی از زاویه 
تطابق آن آموزه ها با فمینیسم است، 
نه از این نظر که وحی الهی است و باید 
آن را در زندگی اجتماعی دخالت داد.
۵ـ تمام نحله های فمینیســتی 
در اندیشه اومانیسم مشترک هستند.
6ـ فمینیســم در ایــران، ادامه 
فمینیسم غربی است و کم وبیش سر 

در آبشخور فکری مدرنیته دارد.
7ـ شــناخت مطلوب فمینیسم 
و مبانی فکری آن در ایران، بســتگی 
زیادی به شناخت روشنفکری به منزله 
بنیانگذاران و مروجان فمینیســم و 

ایسم های غربی دارد.
و  روشــنفکری  جریــان  8ـ 
فمینیســم به صورت مــداوم تلاش 
دارند بــا در اختیــار گرفتن کلیت 
ادبیات، هنر، سینما، ژورنالیسم، نظام 
آمــوزش و پرورش و آمــوزش عالی 
اهداف خود را محقق کنند که در این 
راه، بــه ویژه پیش از انقلاب تا حدود 

زیادی موفق بوده اند.
9ـ جریان هــای طرفدار حقوق 
زنان در ایران را با توجه به ایدئولوژی، 
می توان به جریان چپ )مارکسیستی(، 
جریــان لیبرال، جریــان التقاطی و 

جریان اسلامی تقسیم بندی کرد.
۱۰ـ طیــف التقاطــی اعــم از 
ملی ـ مذهبی ها، برخــی لیبرال ها و 
فمینیست های اسلامی، طی دهه های 
اخیــر فعال ترین جریــان در حوزه 
فمینیستی بوده است و فمینیست های 
سکولارـ لیبرال نیز در رتبۀ بعد قرار 
می گیرند. فمینیست های مارکسیستی 
نیز کمتریــن فعالیــت را در عرصه 

عمومی جامعه ایران داشته اند.
۱۱ـ یکی از مهم ترین جریان های 
دفاع از حقوق زنان، جریان فمینیسم 
اسلامی است که به صورت مشخص 
طی ســه دهه اخیر طرفــداران آن، 
دســته ای از روشــنفکران مسلمان 
هستند که به دلیل داشتن دلبستگی 
نســبت به آموزه های دینی، آزادی، 
برابــری و عرفی گرایی  فردگرایــی، 
بــه منزله مفاهیــم بنیادینِ فرهنگ 
مــدرن، معتقد به انجام اصلاحات در 

دین بوده اند.
فمینیسم اسلامی سعی می کند 

مباحــث فمینیســتی را در بســتر 
آموزه هــای اســلام ارائــه دهد و در 
پی برابری زنــان و مردان در تمامی 
عرصه های عمومی و خصوصی است. در 
واقع، این نوع نگاه از دریچه آموزه های 
فمینیســتی به دین نگریستن است، 
نه از دریچۀ دین به مسائل زنان. این 
نگاه سعی دارد از آموزه های اسلامی 
تفسیری فمینیســتی و عصری ارائه 
دهد و آموزه هایی را که خلاف کلیت 

فمینیسم باشد، نمی پذیرد.
فمینیست های اسلامی همچون 
فمینیســت های غربی که بســیاری 
از مســائل و موضوعات را تحت تأثیر 
ســوگیری مردانه می دانند، معتقدند 
احکام اســلامی یا فقه نیز با مفاهیم 
زمــان  مردســالارانه  رفتارهــای  و 
خود ترکیب شــده و حدیث پیامبر 
اســلام)ص( نیز اغلــب در خدمت 
توجیه ایده ها و اعمال مردســالارانه 
قرار گرفته  است. آنان مدعی اند یکی 
از اولویت های فمینیســم اســلامی 
رجوع به ســوی قرآن به  مثابه قلب 
و ســتون دین بــرای فهمیدن پیام 
برابری خواهانه اسلام است، البته بدون 

سوگیری مردانه.
تمســک  گفــت،  می تــوان 
به قرآن و  فمینیست های اســلامی 
حدیــث، از باب محور قرار دادن دین 
در مسائل مربوط به زنان نیست؛ بلکه 
حداکثر جایگاهی که برای دین قائلند، 
ماهیتی در کنــار ماهیت های دیگر 

تشکیل دهنده زن است.
فمینیســت های اســلامی بــا 
گزینشی برخورد کردن با آموزه های 

اســلامی معتقدند، یک زن مسلمان 
می تواند فمینیست سکولار باشد؛ یعنی 
در عین فمینیست بودن، مسلمان نیز 
باشد؛ به این معنا که برخی از آموزه ها 
را که به زعم آنها استبداد دینی است، 
در عقاید فمینیستی دخالت ندهد و 
با آنها مبــارزه کند و در مواردی هم 
بین باورهایی که قابل جمعند، آشتی 
برقرار کند.) نؤُْمِنُ ببَِعْضٍ وَنکَْفُرُ ببَِعْضٍ(
پس از انقلاب اسلامی و به  ویژه 
در دو یا سه دهۀ اخیر، با نظریه های 
جدید روشــنفکران در حوزه مسائل 
زنان روبه رو هســتیم که فمینیســم 
اســلامی نیز بیشــتر از این آبشخور 

بهره می برد.
به دلیل اســتواری و ریشــه دار 
بــودن دیــن در جامعــه ایرانی، از 
دیــد روشــنفکران واقع گرایانه ترین 
و موفق ترین راه گســترش و تحقق 
فرهنگ مدرنیته، بسترسازی تدریجی 
آن از مسیر تفســیرها و قرائت های 
نوینی از دین و به چالش کشــیدن 
سنت های اسلامی است. وظیفه اصلی 
در این زمینه برعهده روشنفکران دینی 
)التقاطی( است.  مدرنیزه کردن دین 
در مسائل زنان نیز در همین فرآیند 
تعریف شده اســت. جریان اسلامی 
مدافع حقوق زنان بر اســاس اسلام 
ناب محمدی)ص(، در تقابل با جریان 
فمینیســم در ایران قرار دارد. افزون 
بر اختلاف و تضــاد در مبانی فکری 
و اهداف، جریان اســلامی بر اصولی، 
همچون تساوی و عدم تشابه حقوق 
زن و مــرد با توجه بــه تفاوت های 
طبیعی میان آن دو، توجه توأمان به 

حقــوق و اخلاق در روابط زن و مرد، 
نفی تقابل و تضاد زن و مرد، اشتراک 
زن و مرد در انسانیت، آفرینش اصیل 
زن، گوناگونی راه های کمال، محوریتّ 

خانواده و... ، تأکید دارد.
۱۲ـ در تقابل با فمینیســت ها، 
جریان اســلامی، برای رفع مشکلات 
و نابسامانی ها در زمینه حقوق زنان، 
بر ضرورت انجام اصلاحات اساســی 
تأکید می کند و تنها راهکار برون رفت 
از چنین وضعیتی را در وهله نخست، 
شناخت درست قوانین اسلامی و در 
مرحله بعدی، تلاش در جهت اجرای 
صحیح آنها در جامعه می داند. جریان 
اسلامی معتقد اســت، بدون نیاز به 
تحــول در روش اجتهاد نیز می توان 
احکام مســائل زنان را متناســب با 

نیازهای زمان و مکان استنباط کرد.
۱۳ـ نکتــه قابــل دقــت برای 
دانش پژوهان  دانشوران،  قانونگذاران، 
و ... این است که بدانند، تلاش خزنده 
جریان فمینیسم برای تغییر قوانین به 
سود خود، در پوشش اسلامی با این 
توجیه که برخی قوانین مرتبط با زنان 
با شــرع مقدس تعارض دارد، صورت 
میگیرد. در واقع، این تاکتیکی است 
که حساسیت های جامعه مذهبی ایران 
را در مقابل تحرکات اصالتاًً ضد دینی و 
در ظاهر مذهبی طیفی از فمینیست ها 
کاهش می دهد که خطرناک ترین آنها 

به شمار می آیند.
۱4 ـ یکی از مهم ترین عرصه های 
حضــور، تبلیغ و ترویج فمینیســم، 
ســینما، ادبیات و هنرهای نمایشی 
است که تأثیر بســزایی در مخاطب 
و به  ویژه خانواده دارد. در این عرصه، 
تفکــرات فمینیســتی خــودآگاه و 
ناخودآگاه، با تابلو و بدون تابلو عرضه 
می  شود. شکل گیری و تقویت سینمای 
ارزشی با ورود سینماگران ارزش مدار 
و آگاه، آگاهی بخشــی و پالایــش و 
مدرنیته زدایی از ســینما، تحول در 
بخش فیلم نامه و سناریو نویســی و...، 
ترویج تفکر  از عوامــل جلوگیــری 
ایــران اســت. در  فمینیســتی در 
حوزه های دیگر هنری نیز باید چنین 

راهکارهایی در نظر گرفته شود.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/
ارزش های انقلاب آن دست از ارزش هایی 
است که پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
هویت نظام جمهوری اسلامی ایران را 
تشکیل می دهد؛ هویتی که برای نظام 
اســلامی ایران علاوه  بر وظیفه صیانت 
از استقلال، امنیت و منافع ملی کشور 
در بردارنــده مســئولیت ها و تکالیف 
فراملی در چارچوب نقش های متعدد 
سلبی )نفی سلطه و سلطه پذیری...( و 
ایجابی )بسط عدالت و خدامحوری...( 
است. ارزش های انقلابی، نظام معنایی 
و پارادایم جدیدی را پدید آورده است 
کــه بر مبنای آن معیارها و ملاک های 
متفاوتی از »خودی ها« و »دگرها« در 
عرصه ملی و فراملی ایجاد  کرده است. 
ارزش های انقلابی براساس قانون 
اساســی، بیانات امــام خمینی)ره( و 
انقلاب)مدظله العالی(  معظــم  رهبــر 
عبارتند از: استکبارســتیزی، مقاومت 
و پایــداری در برابر فشــارهای نظام 
ســلطه، ساده زیستی و ارجحیت دادن 
به معنویت، عدالت ورزی و عدالتخواهی، 
ملت های  بــا  نزدیکی  ظلم ســتیزی، 
مســلمان، دفاع از حقوق ملی. دفاع از 
حقوق ملت، دفاع شــجاعانه از انقلاب 
و دســتاوردهای آن، شجاعت در برابر 
هیبت دشمن، اجتناب از اشرافي گری، 
ارزش جهاد و شهادت، اعتماد به مردم، 
عقیده  واقعی به مشــارکت مردم.)امام 

خامنه ای، ۱۳87/8/۲۲( 
موفقیت هــای  و  دســتاوردها 
پیوستگی ارزش های انقلابی با هویت 
جمهوری اسلامی ایران و کارکردهای 
انقلابــی اندیشــیدن و انقلابی عمل 
کردن، دشــمن را به این نتیجه رساند 
که مهار انقلاب اسلامی میسر نیست، 
مگر اینکه نظام جمهوری اسلامی ایران 
از ارزش ها و تفکر انقلابی تهی شود. در 
همین راستا، »گرگت« )ادوارد شرلي(، 
مسئول سابق شبکه جاسوسي سیا در 
ایران، در میزگرد مشــترک با تیمرمن 

گفته بود: »کلید اصلي براي ایجاد یک 
تغییر بنیادین در سیاست هاي ایران، از 
بین بردن خصوصیات انقلابي رژیم ایران 
اســت، این فقط با تحریم اقتصادي به 
دست نمي آید؛ بلکه باید نفوذ روحانیون 
از بین برود و عقاید انقلابي از درون تهي 
بشود...« البته پیش از این رهبر معظم 
انقلاب با فراســت دریافتــه بودند که 
دشمن در جنگ نرم به دنبال بی اعتقاد 
کردن نسل جوان به اصول انقلابی است.

)۱۳7۰/۱۰/۲۵(
روش هــا و تکنیک هایــی کــه 
بازیگران جنگ نرم برای تهی ســازی 
نظام جمهوری اسلامی ایران از ارزش ها 
و هویت انقلابی به کار گرفته اند، متعدد 

است:
۱ـ تحریف هویت انقلابی 

و انقلابی گری
و  انقــلاب  مفهــوم  تحریــف   
انقلابی گری بــه انحای مختلف دنبال 
می شــود. تحریف شــعارهای انقلاب، 
تحریف اهداف و مبانی انقلاب، تحریف 
خاســتگاه انقلابی گــری و تحریــف 
جهت گیری هــای انقلابــی و تحریف 
انقلابی اندیشیدن و انقلابی عمل کردن 
از جمله این اقدامات است. رهبر فرزانه 
انقلاب در این باره فرموده اند: »انقلاب 
هویتش، معنایش به شعارهای انقلاب 
است؛ به جهت گیري های انقلاب است؛ 
به ارزش ها و مبانی انقلاب است. همیشه 
بوده اند، امروز هم هستند، در آینده هم 
خواهند بود کســانی کــه بخواهند به 

بهانه  اینکه اوضاع جهان عوض شــده 
است، شعارهای انقلاب را تغییر بدهند، 
یا شعار دینی ـ بعُد دینی  ـ را از انقلاب 
جدا کنند، یا بعُد عدالت اجتماعی را از 
انقلاب جدا کنند یا بعُد سلطه ستیزی 
و بیگانه ستیزی را از انقلاب جدا کنند، 
یا بعُد ضد اســتبداد بودن را از انقلاب 
جــدا کننــد.«)۱۳87/۳/۱۲( تحریف 
هویت انقلابی و انقلابی گری در جنگ 
نرم دشــمن از طریــق روش های زیر 

دنبال می شود: 
 ۱ـ۱ـ نرمالیــزه کــردن انقلاب: 
در این شــیوه بازیگران جنگ نرم القا 
می کنند که انقلاب یک استثنا است و 
نرمال بودن یا روالمند شدن اصل ثابت 
برای هر جامعه است. بر این اساس آنها 
در تلاشند تا نظام از تب انقلابی افتاده 
و به روند عادی و نرمال شدن ختم شود. 
انتظار بازیگران جنگ نرم این است که 
از رهگذر نرمالیزاسیون، جامعه هویت 
و ارزش هــای انقلابــی و انقلابی گری 
را کنار گذاشــته و زیستی مانند سایر 
کشورهای هضم شده در جامعه جهانی 
داشته باشــند و واقعیت های صرف بر 
همه امور و جهت گیری ها حاکم شده و 
آرمان گرایی و آرمانخواهی از متن جامعه 

و سیاست ها تهی شود. 
۲ـ۱ـ تحریف وجه انقلابی نظام: 
یکــی از اهداف عامــلان جنگ نرم و 
کســانی که در پازل نقشــه آنها عمل 
می کنند، تهی ســازی یا تضعیف وجه 
انقلابی نظام اســت. در این باره چنین 

القــا می کنند که امــام خمینی)ره( با 
مذاکره با آمریکا موافق بوده است، القا 
می کنند که ایستادگی امام بزرگوار در 
مقابل آمریکا از ســرِ تعصب و لجبازی 
بود. یا وجه استکبارســتیزی حضرت 
امام را با تکنیک عصر امام تمام شــده 
دانسته و در شــرایط جدید آن را زیر 
سؤال می برند. یا شعار مرگ بر آمریکا 
و آمریکاســتیزی را ریشه در گفتمان 
مارکسیستی معرفی می کنند و به این 
وسیله اصالت موضع انقلابی امام علیه 

آمریکا را مخدوش می کنند. 
مقابــل  در  واژه ســازی  ۳ـ۱ـ 
دانســتن  افراطــی  و  انقلابی گــری 
شــایع ترین  از  یکــی  انقلابی گــری: 
تکنیک های تهی سازی رکن انقلابی گری 
و  ســطحی نگری  قشری نگری،  نظام، 
افراطی معرفی کــردن تفکر انقلابی و 
عمل انقلابیون اســت. این تکنیک را 
در ابتــدای انقــلاب گروه هایی که در 
مقابــل خط امام بودند مطرح کردند و 
در دوره اصلاحــات مجدد مورد توجه 
روزنامه های  اصحــاب  و  اصلاح طلبان 
زنجیره ای قــرار گرفت. در دوره جدید 
نیز به صورت برنامه ریزی شــده جبهه 
انقلابیون را افراطیــون می نامند. امام 
خامنه ای در این باره فرموده اند: »این نیز 
خطا است که برخی، انقلابیّون را افراطی 
خطاب می کنند. بدون شک افرادی که 
دوگانه تندرو ـ میانه رو را مطرح می کنند 
و از این طریــق نیروهای انقلاب را به 
افراطی گری متهم می کنند، در حقیقت 

در نقشه دشمن بازی می کنند.«
4ـ۱ـ ناامیدســازی از مبــارزه با 
استکبار: یکی از ترفندهای نظام سلطه 
برای تهی ســازی هویت انقلابی نظام، 
ناامیــد کردن جامعــه در مبارزه علیه 
نظام سلطه است.)رهبر معظم انقلاب، 
۱۳7۲/۲/۱۵( ناامیــد کردن از مبارزه 
با نظام ســلطه به طرق مختلف دنبال 
می شــود، یکی از این موارد فشارهای 
مداوم اقتصادی به همراه عملیات روانی 
است. در تاریخ انقلاب نمونه هایی وجود 
دارد که این تاکتیک مؤثر واقع شده و 
برخی از افراد و شخصیت های سیاسی 

را پشیمان کرده است.  
۵ـ۱ـ مذاکره و برقراری رابطه با 
ایران: سیاستمداران آمریکایی معتقدند 
که یکــی از راه هــای هویت زدایی از 
ماهیت انقلابی نظام، مذاکره و به سازش 
کشاندن ایران است. این سیاست را به 
صورت برنامه ریزی شــده کاخ سفید 
دنبــال کرد. آنتونــی کوردزمن، عضو 
مرکز مطالعات استراتژیک و بین الملل 
آمریکا در ایــن باره گفت: »با تضمین 
اینکه تندروهای ایران دیگر نمی توانند 
از آمریکا تصویری به عنوان یک شیطان 
بزرگ ارائه کننــد و فرهنگ آمریکا را 
ضد اســلام معرفی کنند، بسیار سود 
خواهیم جست. مذاکره با دشمن، راهی 
برای تغییر دادن ذهن و افکار دشــمن 
است.«)روزنامه کیهان، ۱۳89/6/7( به 
موازات این تحرک، برخی از جریانات، 
اصحاب مطبوعات، افراد و شخصیت ها 
در داخل بــا بهانه هــای مختلف این 
خــط را دنبــال کردند. یکــی از این 
بهانه های نادرســت ترویج گزاره غلطِ 
»حل مشــکلات کشور در گرو سازش 
با آمریکا« اســت. به همین دلیل رهبر 
معظم انقلاب تأکید کردند: »مذاکره با 
آمریکا نه تنها مشکلات را حل نمی کند؛ 
بلکه افزایش هم می دهد... مشکلات را 
بایــد خودمان و با اتــکا بر توانایی ها و 

نیروهای جوان در داخل حل کنیم.«

جوزف نای، استاد دانشکده حکومت داری در دانشگاه هاروارد گفت: من با هرگونه استفاده نابجای غرب از قدرت سخت علیه ایران مخالفم. اگر غرب از قدرت 
سخت علیه حکومت ایران استفاده کند، نسل جوان ایرانی را از مسیر کنونی منحرف ساخته و به سمت حکومت می کشاند. در حال حاضر تغییرات فرهنگی و 

اجتماعی داخل ایران برای درازمدت، در جهت صحیح در حال حرکت است.
نظریه های مشارکت سیاسی

 فتح الله پریشان/ همان طور که در بحث ضرورت حکومت از دیدگاه 
بهبهانی بیان شد، مسئله ریاست و سلطنت بر امور دینی و دنیوی مردم 
بــه زمان حضور معصوم اختصاص ندارد و تا زمانی که جامعه بشــری و 
تکلیف باقی است ملاک نیاز به حکومت نیز باقی است.از سویی می دانیم 
که هدف از تشکیل حکومت این است که امر معاد و معاش مردم باید به 
گونه ای انتظام یابد که موجب نجات شهروندان »از ضررهای ذاتیه افعال 
خود و دیگران، و فتنه و فســاد« و ظلم و جور شــود؛ این هدف هنگامی 
تحقق می یابد که رئیس و حاکم بر مردم پیامبر یا جانشین او امام معصوم 
باشد و چون علت و هدف تشکیل حکومت در عصر حضور و غیبت معصوم 
مشــترک است؛ از این رو به اعتقاد برخی از دانشمندان اسلامی در عصر 
غیبت نیز تنها فقهای جامع شرایط می توانند عهده دار نیابت امام معصوم 

در امور دینی و دنیوی مردم باشند.
برخی از مناصب شرعی فقیه عادل مانند افتا در مسائل شرعی، قضا 
و تصدی امور حسبیه در سطح محدود مورد اتفاق همه فقها بوده و با ادله 
شرعی به اثبات رسیده است؛ اما منصب دنیایی فقیه عادل در سطح کلان 
جامعه، مانند ولایت سیاسی فقیه بر امور مسلمانان، مورد اختلاف بوده و 
در استفاده از ادله نقلی برای این مسئله، دیدگاه های گوناگونی ارائه شده 
اســت. در این میان، علامه وحید بهبهانی را می توان از قائلان به ولایت 
مطلقه دانست و این امر می توان از استدلال های فقهی وی برداشت کرد. 
او در بحث از اینکه حاکم وکیل غایب و مانند آن است به دلیلی تمسک 
می کند که نتیجه آن ولایت فقیه بر امور مردم است.او در استنتاج از ادله 
ولایت فقیه می گوید: »و مقتضاه انه اولی بانفس المؤمنین و اموالهم و امثال 
ذلک«)۱( از این عبارت به روشنی اطلاق اولویت فقیه بر جان و مال مؤمنان 
و نیز هر آنچه به شٌــئون اجتماعی آنان مرتبط است، استفاده می شود. از 
نگاه وحید بهبهانی، ولایت فقها در اموری که اختصاص به ایشان دارد قابل 

تفویض و تنفیذ به دیگری نیز است.)۲(
مســلک وحیــد بهبهانی در ولایت فقیه پــس از امکان نصب به دو 
شــیوه عام و خاص این است که اصل اولی در نصب فقها به نیابت از ائمه 
)علیهم الســلام( مانند انتخاب نایب در عرف عقلا به شــیوه نصب خاص 
اســت؛ لیکن مستفاد از ادله ولایت فقیه این است که نصب فقها، به نحو 
نصب عام صورت گرفته اســت؛ زیرا ائمه )علیهم السلام( متمکن از نصب 

خاص نبوده اند.)۳(
بر این اســاس، هر مجتهد اعلمی در هر عصری دارای ولایت بوده و 
منصوب به نصب عام از ســوی شارع اســت. نتیجه اینکه در عصر غیبت 
وظیفه شــرعی مجتهد اعلم لزوم تصدی امور مردم بوده و از سوی دیگر، 
وظیفه مردم نیز وجوب ارجاع امور خود به فقیه اعلم و لزوم پذیرش ولایت 

و احکام حکومتی اوست.
مشخصه اصلی دیدگاه وحید بهبهانی درباره مشروعیت ولایت حاکم 
اسلامی، اعم از فقیه و نایب منتخب او، این است که منصب ولایت و حکومت 
آنها از سوی شریعت به ایشان اعطا شد و رأی و انتخاب مردم هیچ نقشی 
در مشروعیت آنان ندارد. تنها نقش و تأیید رأی مردم در بسط ید مجتهد 
اعلم و به فعلیت رساندن ولایت او بر ایشان است که از آن با عناوینی چون؛ 
»بســط ید مجتهد« و »تمکن حاکم« یاد می شود. بر اساس این دیدگاه، 

غیر فقها )توده مردم( الزاماً تابع و پیرو ایشان هستند.)4(
نپرداختن وحید بهبهانی به دلیل عقلی ولایت فقیه شــاید بیشتر به 
این دلیل بوده است که چون این مسئله از معلومات عقل ضروری و بدیهی 
اســت؛ لذا به استدلال نیاز ندارد؛ زیرا در مقام مقایسه حاکمانی که همه 
شرایط یا بعضی از شرایط لازم را ندارند، ترجیح حاکم فقیه جامع الشرایط 

ضروری و بدیهی خواهد بود.
وحید بهبهانی با اســتناد به احادیثی که درباره نیابت فقها از امامان 
معصوم وارد شــده از قبیل »انهم حجج الله علــی الفقهاء و الفقهاء حجج 
علی الخلق« و با تأکید بر مضمون مشــترک آنها، یعنی حجت بودن فقها، 
فقیهان را تنها مرجع مشروع مردم معرفی می کند؛ به این معنا که مردم 
موظفنــد در »حوادث واقعه« و نوپیدا یا روابط روزمره افراد مانند تنظیم 
امور معاملی و غیر این امور بر اساس رأی و نظر مجتهد رفتار کنند.)۵( با 

این نگرش جامع، گستره اختیارات فقیه بسیار وسیع می  شود. 
* منابع در دفتر نشریه موجود است.

جوزف نای نظریه پــرداز جنگ نرم و 
دیپلماسی عمومی، محقق روابط بین الملل 
بود که برای اولین بار در اواخر دهه ۱98۰ به 
صورت روشمند اصطلاح »قدرت نرم« را به 
کار برد و در سال ۲۰۰4 کتاب »قدرت نرم: 
ابزاری برای موفقیت در سیاســت جهانی« 
را منتشر کرد. البته پروفسور مولانا، استاد 
ایرانی دانشگاه واشنگتن زودتر از وی در این 
حوزه مطالعه کرده بود؛ اما این موضوع بیشتر 

به نام وی مشهور شد. 
علاوه بر این، ناي استاد دانشکده علوم 

سیاسي دانشگاه هاروارد است که پیش از این ریاست این دانشگاه را نیز بر عهده 
داشته است. ریاست شوراي اطلاعات ملي، دستیار وزیر دفاع و دستیار معاون وزیر 
خارجه برخي از مناصب دولتي است که پیش از این ناي بر عهده داشته است. 
وي علاوه بر همکاري با روزنامه نیویورک تایمز، واشــنگتن پست و وال استریت 
ژورنال، چندین کتاب از جمله »پارادوکس ابرقدرتي آمریکا در جهان«، »قدرت 
در عصر اطلاعات از واقع گرایي تا جهاني شدن«، »رهبري و قدرت هوشمند«، 
»فرسایش قدرت نرم )مردم، دولت ها و اعتماد( و آموزش عالي«، »فرهنگ عامه 

و قدرت نرم« و »مطالعه موردي ژاپن و ایالات متحده« نگاشته است.
یکی دیگر از کتاب هایی که برای نای شــهرت آورد، کتاب »آینده قدرت« 
اســت که این اثر با ترجمه احمد عزیزی به بازار نشــر عرضه شده است. کتاب 
حاضر، درباره قدرت و حکومت در قرن بیست ویکم نگاشته شده است. در ابتدای 
این مجموعه شــرایط قرن بیست ویکم، قدرت هوشمند و قدرت آمریکا در این 
قرن تحلیل شده و در ادامه به انواع قدرتِ نظامي، اقتصادي و نرم، جابه جایي هاي 
قدرت و سیاســت پرداخته شده اســت. »پراکندگي قدرت سایبري«، »مسئله 
فرود آمریکا«، »توزیع منابع قدرت«، »راهبرد هاي قدرت«، »گذارهاي سلطه«، 
»دولت ها و بازیگــران فراملي«، »انقلاب اطلاعاتي« و ... عناوین فصل هاي این 

کتاب هستند.
نای در بخشــی از این کتاب نوشته اســت: »من در نگارش کتابی کوتاه 
کوشیده ام تا شیوه ای بیشتر دست یافتنی و ملموس برای خواننده ای هوشمند، 
تا مخاطبی دانشــمند، را برگزینم. ســعی من بر این بوده که مفاهیم را، ضمن 
کندوکاوی در آینده قدرت آمریکا، به شــیوه ای عملی برای دیگر کشــورها نیز 
بسط و تفصیل دهم... هیچ فصل الخطابی در رابطه با مفهوم جدل برانگیز قدرت 

وجود ندارد،؛ اما گریزی از سخن گفتن در این باره نیز نیست.«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ۳۷۱
حکومت فقیه جامع شرایط از منظر علامه وحید بهبهانی

آینده قدرت

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ4۶

ضرورتشناختجریانفمينيسموالزاماتمقابلهباآندرایران

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت سی و چهارم

تهی سازی جمهوری اسلامی ایران از هویت و ارزش های انقلابی

قدرت

استفاده نابجا
از قدرت سخت

قدرت مفهومی است که در بیشتر 
علوم طبیعی، کلامی، فلسفی و انسانی 
مورد توجه قرار گرفته اســت، ولی در 
علوم اجتماعی و سیاســی از اهمیّت 
و جایــگاه محوری برخوردار اســت. 
اندیشمندان گروه های علمی مختلف 
از زاویه خاصّ تخصص خود به توضیح 
مفهوم قدرت پرداخته اند، برخی با دید 
طبقاتی، برخی با توجه به آثار قدرت 
و گروهی قــدرت را با قابلیت تطبیق 
داده اند. در زمینه قدرت سیاسی، برخی 
از جامعه شناسان سیاسی به بیان حدود 
و قیود قدرت اهتمام کرده اند و به بیان 
تفاوت میان قدرت در جوامع ساده و 
پیچیده و قدرت در جوامع عام و خاص 
پرداخته و به خصیصــه نهادیافتگی 
قدرت اشاره کرده اند. قدرت ریشه عربی 
از واژه قدر است که هرگاه در توصیف 
انسان به کار رود به معنای حالتی است 
که انســان با آن به انجام کاری موفق 
می شود، ولی اگر به عنوان وصفی برای 
خداوند به کار رود، به این معناست که 

او در انجام هیچ کاری عاجز نیست.

مروری اجمالی و مقایســه ای بر 
ادبیات نظری در حوزه های گوناگون 
جامعه شناسی سیاسی به خوبی نشان 
می دهد که میزان توجه عالمانه به حل 
این مسئله که چرا مردم برای انداختن 
رأی، پــای صندوق هــای رأی گیری 
حضور می یابند، بسیار چشمگیر است.

نــگاه کلی، برحســب  در یک 
چشــم اندازها و نقطــه عزیمت های 
نظــری متفاوت، تاکنــون رهیافت ها 
و نظریه هــای متعــددی برای تبیین 
مشــارکت انتخاباتــی و بــه ویــژه 
تفاوت پذیری هــا در میزان رأی دهی 
مطرح شــده است. احصای به نسبت 
کامل ایــن تحلیل های نظری در این 
اما  مطلب مختصر میســر نیســت؛ 
می توان به مهم ترین آنها اشاره کرد و 
خواننده پیگیر را به منابع اصلی ارجاع 
داد.  برخــی در یک نــگاه، چارچوب 
تجزیه و تحلیل امر سیاسی را تعامل 
میان ســه بعــد باورهــای فرهنگی، 
ســاختارهای اجتماعــی و رفتارهای 
فردی می دانند که معرف نظریه های 
فرهنگ گــرا، ســاختارگرا و رفتارگرا 
هستند. از دیدگاه آنها این ابعاد سه گانه 
)فرهنگی، ســاختاری و رفتاری( در 
تصمیم گیری برخی از افراد و گروه ها 
برای مشارکت سیاسی فعال تر نسبت 
به دیگــران مؤثرند.امــا برخی دیگر، 
مهم ترین سنت های نظری که تاکنون با 
رویکرد تطبیقی، برای توضیح »فعالیت 
سیاســی« به طور عام و »مشــارکت 
سیاسی« به طور خاص، مطرح شده اند 
را عبارت از: رهیافت روان شــناختی، 
نهادی  رهیافت فرهنگ گرا، مطالعات 
ســازمان های سیاســی، تحلیل های 
ســاختاری ـ کارکردی و تحلیل های 
سیستمی، نظریه  سایبرنتیک و انواع 
نظریه های اطلاعاتی، تکثرگرا، نخبه گرا 
و مارکسیست، نظریه  مدرنیزاسیون و 
از نظریه های وابستگی  بدیل های آن 
و نظام های جهانــی و نظریه  انتخاب 
عاقلانه می داننــد. به زعم آنان، اغلب 
این دیدگاه ها ناپدید شده اند، یا برخی 
ترکیب های جدید را شکل داده اند؛ لذا 
در حال حاضر، تنها نظریه های انتخاب 
و  فرهنگ گرا  رهیافت هــای  عقلانی، 
تحلیل های ساختاری به مثابه مکاتب 
نظری رقیب اصلــی باقی مانده اند.در 
همین راســتا، عده ای نیــز مطالعات 
تطبیقــی درباره  میــزان رأی دهی و 
ناظر بر این پرســش که »چه چیزی 
سیســتمی  بین  تفاوت پذیری هــای 
در مشــارکت انتخاباتــی را تبییــن 
می کند؟« را در یکی از چهار اردوگاه 
زیر می گنجانند: رهیافت اول در تبیین 
مشارکت سیاسی، به عوامل فرهنگی 
عطــف توجه می کند. رهیافت دوم بر 
متغیرهای اجتماعــی ـ اقتصادی که 
توأمــاًً افراد و محیط سیاســی کلان 
را متأثــر می کند. رهیافت ســوم در 
مشارکت مقایسه ای، بر تأثیرات علی 
مستقل نهادی ـ سیاسی تأکید می کند 
و رهیافت چهارم بر عوامل زمینه ای که 
از خود فرایند سیاسی ناشی می شوند، 

تأکید می کنند.
اما بیکر به تمییز اندیشــمندان 
بین پایه های ساختاری ـ اجتماعی و 
پایه های فرهنگی رفتار سیاسی اشاره 
می کند و از این چشم انداز، نظریه های 
فعالیت سیاســی را به دو دسته  کلی 
نظریه های ســاختاری ـ اجتماعی و 
نظریه های فرهنگی طبقه بندی کرده 
و آنها را در مشــارکت سیاسی مهم و 

تأثیرگذار می داند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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امام خامنه ای در گذر زمان-۱۱۹
حضور فعال و انقلابی  

تاریخ حماسه

تاریخ جهان

طراحی جنگ با هدف مقابله با انقلاب ایران

 صبح روز شانزدهم
در تاریخ ۲4 آبان ۱۳۳۲ اعلام شــد که نیکســون، معاون رئیس جمهور 
آمریــکا از طرف آیزنهاور به ایران مي آید. نیکســون به ایران مي آمد تا نتایج 
»پیروزي سیاسي امیدبخشي را که در ایران نصیب قواي طرفدار تثبیت اوضاع 
و قواي آزادي شده است، ببیند« )به نقل از آیزنهاور در کنگره آمریکا پس از 
کودتاي ۲8 مرداد(. در مقابل، دانشــجویان مبارز دانشگاه نیز تصمیم گرفتند 
که در فضاي حکومت نظامي پس از کودتاي سیاه، هنگام ورود نیکسون، نفرت 

و انزجار خود را به دستگاه کودتا نشان دهند.
دو روز پیش از آن واقعه تلخ )۱4 آذر( زاهدي به طور رسمی تجدید رابطه 
با انگلستان را اعلام کرد و قرار شد که »دنیس رایت«، کاردار سفارت انگلستان، 
چند روز بعد به ایران بیاید. از همان روز ۱4 آذر تظاهراتي در گوشــه و کنار 
به وقوع پیوســت که در نتیجه در بازار و دانشگاه عده اي دستگیر شدند. این 
وضع در روز ۱۵ آذر هم ادامه داشت و بیشتر اعتراضات از دانشکده پزشکي و 

داروسازي و حقوق و علوم آغاز شد.
صبح روز ۱6 آذر، هنگام ورود به دانشــگاه، دانشجویان متوجه تجهیزات 
فوق العاده ســربازان و اوضاع غیرعادي اطراف دانشگاه شده، وقوع حادثه اي را 
پیش بیني مي کردند. فضا به شدت آبستن حوادث و درگیري بود. پس از گذشت 
مدتي براي جلوگیري از تنش و درگیري چندین دانشــکده تعطیل اعلام شد 
و در ادامه سراســر دانشگاه به دستور رئیس دانشگاه تعطیل گردید. نیروهاي 
نظامي رژیم که به شــدت رفت وآمد دانشجویان را کنترل کرده و در این بین 
عده اي را نیز دستگیر کرده بودند، با حضور در کلاس یکي از استادان دانشکده 
فني )مهندس شمس استاد نقشه کشي( زمینه اعتراض را در کلاس درس ایجاد 
کردند. آنان قصد داشتند دو دانشجو را که ظاهراً به حضور نظامیان در دانشگاه 

اعتراض داشتند، دستگیر کنند.
دستگیري دو دانشجو کلاس را به هم زده، دانشجویي دیگر بر روي نیمکت 
کلاس فریاد مي زند: »آقا ما چقدر بي عرضه هســتیم. چقدر بدبخت هستیم. 
این کلاس نیست، این درس نیست. یک عده اي بدون اینکه از استاد و از کادر 
دانشــگاه اجازه بگیرند وارد کلاس مي شــوند و هیاهو در مي گیرد. تف به این 

کلاس و تف به این مملکت!«
دانشــکده فني به هم مي ریزد و در محاصره کامل نظامیان قرار مي گیرد 
و به یکباره فرمان آتش صادر شده و دانشجویان در صحن طبقه اول به خون 
مي  غلتند. عده اي زخمي شده و در این میان سه دانشجو به نام هاي قندچي، 

بزرگ نیا و شریعت رضوي به شهادت مي رسند.
همان روز ۱6 آذر پلیس از رادیو اعلام می کند: »عده اي از دانشــجویان 
در کلاس هاي درس نشســته بودند و به پلیس چهره خشني نشان مي دادند 
و پلیس را مســخره مي کردند و این باعث شده که پلیس واکنش نشان دهد. 
پلیس قصد زدن دانشجویان را نداشت، ولي دانشجویان به پلیس حمله کردند 
و مي خواســتند اسلحه شان را بگیرند. پلیس در قالب دفاع این کار را کرده و 

قصدش زدن دانشجویان نبوده است.«
فرداي آن روز شاه، تیمسار مزیني را براي دلجویي به دانشگاه مي فرستد 
تا خودش را از این گناه و تقصیر تبرئه کند. وي با خانواده هاي شهدا ملاقات 
مي کند و در دانشگاه به ظاهر از استادان و رؤسا عذر می خواهد. دو روز پس از 
واقعه ۱6 آذر، نیکسون به ایران می  آید و در همان دانشگاه؛ همان دانشگاهي 
که هنوز به خون دانشــجویان بي گناه رنگین بــود، دکتراي افتخاري حقوق 

دریافت می کند!
روز ۱6 آذر، »روز مقاومت و ایســتادگي دانشــجویان« این سرزمین در 
برابر اســتعمار غرب و اســتبداد و خودکامگي در دفتر تاریخ این سرزمین به 

یادگار ثبت شده است.

خبر درگذشت فیدل کاسترو را مي توان 
یکــي از حوادث مهــم در اردوگاه جریان هاي 
چپ در جهان دانســت که روز شنبه 6 آذرماه 
۱۳9۵ انتشار یافت. کاسترو با نام اصلي فیدل 
آلحاندرو کاسترو در سیزدهم آگوست ۱9۲6 در 
شهر »بیران« کوبا متولد شد و از سال ۱9۵9 تا 

سال ۲۰۰8 رهبر کوبا بود.
کاســترو که در دانشکده حقوق دانشگاه 
هاوانا درس خوانده بود، در سال ۱947 عضوي 
از یک طرح ناکام، به همراه تبعیدي هاي اهل 
دومینیکن و کوبایي ها شــناخته شد که قصد 
داشتند دیکتاتور جمهوري دومینیکن، ژنرال 
»رافائل تروخیلو« را سرنگون کنند. وقتي هم 
در آپریــل ۱948 در بوگوتا، پایتخت کلمبیا، 
شــورش هاي شهري به راه افتاد، باز هم فیدل 

جوان حضور داشت.
وی در سال ۱9۵۳ شروع به سازماندهي 
یک نیروي شورشي براي براندازي دولت باتیستا 
کرد. در ۲6 جولاي این سال، او با ۱6۰ شورشي 
به اســتحکامات نظامي »مونکادا« در شــهر 
ســانتیاگو دِ کوبا حمله کرد؛ اقدامي که شبیه 
یک انتحار بود. کاســترو امیدوار بود که با این 
حمله بتواند جرقه خیزش عمومي را روشــن 
کند. بیشــتر افراد او در این حمله یا کشته یا 
دستگیر شدند و خود کاسترو و برادرش هم به 
اسارت درآمدند. نطق فیدل در دادگاه نظامي، 
یکي از کوبنده ترین دفاعیات یک رهبر سیاسي 
در تاریخ معاصر بود. دادگاه، او و برادرش را به 

۱۵ سال زندان محکوم کرد.
اما خیلي زود، او و برادرش رائول در سال 
۱9۵۵ با افزایش فشــارهاي داخلي و خارجي 
بر دولت باتیســتا، مشمول عفو شدند و پس از 
آزادي به مکزیک رفتند. در آن جا بلافاصله این 
دو دست به ســازماندهي یک نیروي شورشي 
جدید زدند. کاسترو توانست از میان کوبایي هاي 
تبعیدي در مکزیک، یک گروه کوچک را با نام 

»جنبش ۲6 جــولاي« )به یاد حمله ناکام به 
مونکادا( تشکیل دهد. در دوم دسامبر ۱9۵6، 
کاســترو و گروه مسلح 8۱ نفره او با قایقي به 
نام »Cranma« در ســاحل شرقي کوبا پهلو 
گرفتند. به جز فیدل، رائول، ارنســتو، چه گوارا 
و 9 نفر دیگر، بقیه افراد یا کشــته یا دستگیر 
شــدند. بازماندگان به عمق ارتفاعات جنگلي 
»سییرا مائســترا« عقب نشیني کردند تا براي 
جنگ چریکي با نیروهاي مسلح دولت باتیستا 
نیروي خود را ســازماندهي کننــد. این گروه 
کوچک در برابر هزاران ســرباز ارتش باتیستا 

مقاومت جانانه اي نشان دادند.
به لطف افزایش چشمگیر داوطلبان انقلابي 
جنگ چریکي در سراسر کوبا و پیوستن آنها به 
چریک هاي کاسترو، آنها توانستند یک رشته از 
پیروزي ها را در برابر نیروهاي مسلح بي انگیزه 
و ضعیف دولت باتیستا به دست آورند. کارزار 
تبلیغاتي کاسترو بسیار مؤثر عمل کرد و افزایش 
چشمگیر حمایت سیاسي را از جنبش چریکي 
او به دنبال داشــت که به شکست هاي بیشتر 

نیروهاي دولتي منجر شــد. باتیســتا در اول 
ژانویه ۱9۵9 از کوبا گریخت و نیروي 8۰۰ نفره 
چریک هاي کاسترو بر ارتش دست کم ۳۰۰۰۰ 

نفره باتیستا پیروز شد.
فیدل کاســترو با در دست گرفتن قدرت 
سیاسي، بي درنگ اقدامات افراطی انقلابي خود 
را آغاز کــرد. تجارت و صنایع خصوصي تماماً 
»ملي« شــد؛ اصلاحات ارضي رادیکال به اجرا 
گذاشته شد؛ مالکیت کسب وکارها و مزارع بزرگ 
که در دست آمریکایي ها بود به دولت انقلابي 
سپرده شــد. دولت ایالات متحده از سرعت و 
شــدت اقدامات کاســترو غافلگیر و از ادبیات 

ضدآمریکایي او به شدت عصباني شد.
پیمان تجاري فیدل با اتحاد شــوروي در 
سال ۱96۰، بر شــدت بي اعتمادي آمریکا به 
دولت کاســترو افزود. در ســال ۱96۰ بخش 
عمده روابط اقتصادي کوبا با آمریکا گسســته 
شد و واشــنگتن روابط دیپلماتیک خود را با 

هاوانا قطع کرد.
در آپریــل همین ســال، دولت جان اف. 

کندي در آمریکا حدود ۱۰۰۰ تبعیدي کوبایي 
حاضر در خاک این کشــور را براي سرنگوني 
دولت انقلابي سازماندهي و تسلیح کرد و به کوبا 
فرستاد. این کار با هدایت و پشتیباني مستقیم 
سیا انجام گرفت، ولي کندي در آخرین لحظه 
از پوشش هوایي شورشیان منصرف شد و این 
نیروهاي ضدانقلاب همگی به دست نیروهاي 
مسلح کوبا تارومار شدند. این رویداد به ماجراي 

»خلیج خوک ها«)آپریل ۱96۱( معروف شد.
کوبا پس از این واقعه شــروع به دریافت 
تجهیزات و اسلحه از اتحاد شوروي کرد و خیلي 
زود دولت کمونیســتي شــوروي به مهم ترین 
حامي بزرگ ترین شــریک تجاري دولت کوبا 

تبدیل شد.
همزمان، فیدل با کمک رائول و چه گوارا 
حکومت تک حزبــي کوبا را با حاکمیت حزب 
کمونیســت کوبا ایجاد کرد. همــه گروه ها و 
احزاب سیاســي دیگر منحل شدند. ده ها هزار 
نفر از مردم کوبا )عمدتاً از طبقات متوســط به 
بالا(، که قادر به تطبیق با دولت انقلابي نبودند، 
به آمریکا پناهنده شدند و شهر میامي در ایالت 
فلوریدا به پایگاه کوبایي هاي تبعیدي ضدکاسترو 

تبدیل شد.
کاسترو تا سال ۱976 نخست وزیر ماند، تا 
اینکه طبق قانون اساسي جدید، مجلس ملي 
تشکیل شد و کاسترو را به عنوان رئیس شوراي 
حکومتي انتخاب کرد. او همزمان فرمانده کل 
قواي مسلح و دبیر کل حزب کمونیست هم بود. 
در واقع، کاسترو کنترل کامل قدرت سیاسي را 
در کوبا در اختیار داشــت. برادر او، رائول، وزیر 
نیروهاي مسلح و نفر دوم حکومت و حزب بود.
در ۳۱ جولاي ۲۰۰6، کاسترو به صورت 
موقــت قدرت را به برادرش رائول تفویض کرد 
تا دوران نقاهت بعد از جراحي خود را بگذراند. 
این اولین بار از ســال ۱9۵9 به این سو بود که 

فیدل قدرت را تفویض مي کرد.

 محمد درودیان/ در ادامه بررسي دیدگاه هاي مختلف در زمینه چرایي 
آغاز جنگ تحمیلي، به طرح چهار دیدگاه دیگر در این زمینه پرداخته می شود.

دیدگاه اول ـ »ابوغزاله«، وزیر دفاع مصر در طول دوران جنگ ایران و عراق، در 
کتاب خود در این باره  نوشته است: »جنگ ایران و عراق، جنگ بین عرب و عجم 
بود، که ریشه تاریخي آن به صدها سال قبل بازمي گردد.« وي به تأثیر انقلاب در 
تغییر توازن منطقه مي پردازد و حرکت عراق را استفاده از فرصتي مناسب و تکرار 
نشدني براي بازیابي نقش ژاندارم منطقه خلیج فارس پس از سقوط شاه مي داند.

ابوغزاله همچنین احتمال صدور انقلاب به کشــورهاي خلیج فارس و ترس 
دولت هاي آنها را عامل پشــتیباني بي حد و حصر مالي کشورهاي عربي از صدام 
معرفي مي کند و معتقد است تشکیلات نظامي ایران به هنگام شروع جنگ بسیار 

ضعیف بود و همین ضعف، صدام را به جنگ علیه ایران ترغیب کرد.
دیدگاه دوم ـ »سامراني«، از افسران ارتش عراق که در گذشته مسئول میز 
ایران در سرویس اطلاعاتي عراق بود و بعدها از عراق متواري شد و به گروه هاي 
اپوزیســیون عراق پیوست، مي گوید: »پس از پیروزي انقلاب اسلامي، رژیم عراق 
تصور مي کرد اگر تشــنجات و بحران حاکم بر روابط عراق و رژیم ایران به داخل 
ایران هدایت نشود، این بحران به داخل عراق سرایت مي کند. رژیم عراق به این 
نتیجه رســیده بود که فرصت طلایي لازم بــراي رهایي از نفوذ ایران در عراق و 
زمینه هاي لازم براي ابطال معاهده ۱97۵ الجزایر و برگشــت کامل حاکمیت و 
ســلطه بر اروندرود بر مبناي معاهده ۱9۳7 و تعدیل خط مرزي و پشــتیباني از 
عرب هاي اهواز به منظور شــروع یک انقلاب و برافروختن آتش فتنه هاي قومي 
در بلوچســتان و کردستان و... به منظور سرنگوني رژیم جمهوري اسلامي ایران 

فراهم شده است.«
ه  گا یــد د
پروفسور  ـ  سوم 
اوزداغ«،  »امیت 
رئیــس مرکــز 
ت  لعــا مطا
یک  تژ ا ســتر ا
اوراسیا در ترکیه، 
دیــدگاه  خود را 
چارچــوب  در 
پاســخ بــه این 
پرســش بیــان 

مي کند که چرا در خاورمیانه تنش هاي گذرا به تخاصم تبدیل مي شود؟ به عقیده 
وي تاریخ نظامي منطقه مشحون از سیستم هاي دیرپاي تاریخي، فرهنگي و سیاسي 
است که استفاده از نیروي نظامي را در حل مسائل سیاسي موجه جلوه مي دهد. 
اختلافات قومي، مذهبي و نژادي در اغلب اوقات ریشه این رقابت ها بوده است که 

در نهایت به اجماع سیاسي و بسیج عمومي براي جنگ مي انجامید.
دیدگاه چهارم ـ بر اســاس آراي »مارتین کرامر« که طرح بنیادگرایي را در 
دانشگاه شیکاگو مورد بررسي قرار داده و بخشي از نتایج تحقیقات خود را منتشر 
کرده است، انگیزه اصلي عراق در منطقه، مقابله با انقلاب ایران بوده است. کرامر 
مي نویسد: »کشــورهایي مانند عراق و شیخ نشین هاي حاشیه خلیج فارس که از 
تأثیر انقلاب اسلامي بر سرزمین هاي خود آگاه بودند، اراده و امکانات لازم را براي 
فرونشاندن شعله انقلاب هاي محلي که در همدلي با انقلاب ایران به وقوع پیوسته 

بودند، در اختیار داشتند. عراق نیز جنگ خود را با همین انگیزه آغاز کرد.«

اولین مدرســه  علوم دیني به سبک 
جدید را ایشان در قم تأسیس کردند. اولین 
مؤسسه  بزرگ قرآني را ایشان در قم بنیان 
نهادند. اولین فهرست بزرگ فقهي و حدیثي 
با استفاده از دانش و اختراعات جدید بشري 
را ایشــان پدید آوردند. صدها مدرســه و 
مسجد و مؤسسه تبلیغ دین در سراسر کشور 
و در کشــورهاي دیگر بنیاد کردند. هزاران 
شاگرد را از فقه پخته و عمیق خود بهره مند 
ساختند، بســیاري آرا و نظرات فقهي که 
حاکي از روشن بیني و ذهن نوگراي ایشان 
بــود، ارائه کردند و بالاتر از همه با منش و 
رفتار پرهیزکارانه و با طهارت و تقوایي که 
مي توانست براي علما و فقها، الگویي زنده 
و ملموس باشد، عمري پربرکت را به نزاهت 
کامل گذرانیدنــد. در دوران اختناق و در 
مقابله با حوادث سهمگین سال هاي تبعید 
امــام خمیني )قدّس ســرّه( مواردي پیش 
آمد که صداي این مرد بزرگ، تنها صداي 
تهدیدکننــده  اي بود که از حوزه  علمیه  قم 
برخاست و به نهضت، شور و توان بخشید. 
پس از پیروزي انقلاب همواره در فضاهاي 
عمومي کشور، حضوري بارز و پشتیباني اي 
صریح از نظام جمهوري اسلامي و از مقام 
منیع رهبري و شخص شخیص امام راحل 
)قدس الله نفسه الزکیّۀ( داشت و مورد تکریم 

و احترام بلیغ آن حضرت بود.
)پیام تسلیت آیت الله العظمی خامنه اي 
به مناســبت رحلت آیت الله العظمي حاج 

سیدمحمّدرضا گلپایگاني ، ۱۳7۲/9/۱8(

چنــد روز پیــش در ۲۷ 
آبان ماه خانم مرضیه حدیدچي 
دباغ از مبارزان پیشگام انقلاب 
گذراندن  از  پــس  اســلامي 
بیمارستان  در  بیماري  دوره اي 
را  فاني  دار  خاتم الانبیــاء)ص( 
وداع گفت. وي از بیماري قلبي 
مرحومه حدیدچي  مي برد.  رنج 
معروف به »طاهره دباغ« که در 
دوران نهضت اسلامي طعم زندان 
و شکنجه هاي سخت رژیم پهلوي 
پیروزي  از  بود، پس  را چشیده 
انقلاب، سوابقي از جمله حضور 
در مجلس شــوراي اسلامي و 
فرماندهي ســپاه همدان را در 

کارنامه خود داشت.
طاهره دباغ چند ماه همراه 
حضرت امام)ره( در نوفل لوشاتو 
بود و در طــول دوران مبارزه با 
بسیاري از چهره هاي سیاسي در 
ارتباط بود و حرف هاي بسیاري 
براي شنیدن داشت که بخشي از 
آن تقدیم علاقه مندان مي شود.

* شما در کتاب خاطرات تان، 
از دانسته هاي خود درباره افراد 
البته  کرده اید.  عبور  سرعت  به 
اینها در آن مقطع، ظاهرالصلاح 
بودند، امــا بعدها و اندک اندک 
ماهیت خود را بروز دادند. یکي از 
این افراد دکتر سروش بود، شما 
این شخص را در آن زمان چگونه 
دیدید و آیا نشانه هایی از عقایدي 
که ایــن روزها اعلام مي کند، از 
روزها  آن  در  وحي،  انکار  جمله 

هم در او وجود داشت یا خیر؟
آقاي دکتر سروش آن زمان که 
در انگلســتان بود، براي بچه ها یک 
قطب بود، چون کلاس ها و جلساتي 
داشــت و در آنهــا آیــات و روایات 
را تفســیر مي کرد. خــود من اکثر 
یکشنبه ها بعدازظهر در جلسات شان 

شرکت مي کردم.

خانه اش  در  جلســات   *
تشکیل مي شد؟

نخیر، بچه ها جایی را به عنوان 
مسجد گرفته بودند. در طبقه پایین 
بچه ها را جمع مي کردند و هر هفته 
هم یکي از خانم ها مسئول شان بود 
و از آنهــا مراقبت مي کــرد و بقیه 
خانم ها و آقایان هــم در طبقه بالا 
در جلسات شــرکت مي کردند. در 
آنجا نماز جماعت برگزار مي شــد و 
افــراد اخبــار را مي دادند و بعد هم 

دکتر ســروش صحبت مي کرد. این 
توجــه و علاقه، فقط از جانب امثال 
ما نبود. یک روز من در طبقه پایین 
منزل دکتر سروش با همسر ایشان 
نشسته بودم و دکتر سروش داشت 
در طبقه بالا مطالعه مي کرد که سید 
شهیدان، شهید بزرگوار دکتر بهشتي 
آمدند و دکتر سروش با شوق و شور 
بســیار از پله ها پایین آمد و ایشان 
را در آغوش گرفت. شــهید بهشتي 
ناگهــان گفتند: »خواهر دباغ ما هم 
که اینجا هستند.« و خلاصه فرصت 
نشــد که بگویم من در اینجا فامیلم 
دباغ نیست، چون مي دانید که فامیل 
آقاي ســروش هم دباغ است. در هر 
حال من خدمت دکتر بهشتي عرض 
کردم من خواهر طاهره هستم. به هر 
حال باید گفت که دکتر ســروش از 

ابتدا این گونه نبود.
در اینجا مایلــم جمله اي را از 
یکي از اســاتید بزرگــوارم نقل کنم 
که براي همه نسل ها و همه زمان ها 
عبرت آموز است. ایشان مي فرمودند: 
»تــا زماني که کبر و غرور شــما را 
احاطه نکرده، سعي کنید گام اول را 
که در وجودتان برمي دارد، در نطفه، 
خفه اش کنید، چون یک مرتبه متوجه 
مي شوید پاي تان را از این طرف جوي 
آب گذاشــته اید آن طرف و شده اید 
ساواکي!« آقاي سروش را کبر و غرور 
به این ورطه کشید و متأسفانه مسئله 
شــهوت. بنده در دور ســوم مجلس 
نماینده بودم، همان موقعي که آقاي 
ســروش همسرش را طلاق داد و آن 
بازي ها را سر دختر و پسرش درآورد. 
او دانشجویی را فرســتاد جلوي در 
مجلس و پیغــام داد که: »اگر جانت 

را دوســت داري، پایــت را از کفش 
من در بیاور.« من همســر ســروش 
را مي شناســم که چه زن متدین و 
فداکاري بود و همه عمرش را گذاشت 
که این آقا در انگلستان تحصیل علم 
کند! نمي دانســت که دارد تحصیل 
شیطنت مي کند، به آن آقا گفتم: »از 
قول من به دکتر ســروش بگو پایت 
را جاي بسیار خطرناکي گذاشته اي. 
به جاي اینکه امروز به پسرت برسي 
و بــراي او زن بگیــري و به دخترت 
برسي و او را سروسامان بدهي، دنبال 
هوی و هــوس خودت افتــاده اي و 
داري دستمزد زني را مي دهي که با 
این همه ایثار، همه پولش را به پاي 
تــو ریخت و خرج کرد؟« حالا من از 
کجا این بدبیني را نســبت به ایشان 
پیــدا کردم؟ موقعي که از شــوروي 

برگشتم، نمي دانم منزل کدام یک از 
آقایان، دکتر سروش را دعوت کرده 
بودند و من هم دعوت داشتم. قرار بود 
که من نکاتي را که خصوصي تر بودند، 
در آنجــا مطرح کنم. همین که وارد 
راهروي منزل این آقا شدم، سروش 
در اتاق را باز کرد و گفت: »بالأخره این 
پیرمرد شما را به کمونیست ها نزدیک 
کرد؟!« حالا هنوز اتفاق جدایی بین 
او و خانمش نیفتاده بود. به او گفتم: 
»حیفم مي آید از آن همه قرآني که 

تو خواندي. او پیرمرد نیست، رهبر این 
انقلاب است. اگر هم کسي توانسته از 
قرآن و اسلام و انقلاب استفاده کند، 
بــه خاطر رهبــري و راهنمایی هاي 
ایشان بوده.« و بلند شدم و برگشتم. 
هرچه صاحبخانه اصرار کرد که بمانم 
و در جلسه شــان شرکت کنم، نرفتم 
و خداحافظــي کردم و برگشــتم. از 
همان جا احســاس کردم که او دارد 
مثل عدّه اي دیگر لنگ مي زند تا کجا 
رسوا شود تا وقتي که آن مسائل پیش 
آمد. اخیراً از یکي از آقایان شنیدم که 
آقاي سروش گفته الفاظ قرآن ساخته 
خود پیغمبر است، نه از سوي خداوند. 
کبر و غرور و منیت وقتي میدان پیدا 
کند، انســان را از این هم بدبخت تر 

خواهد کرد.

* از شخصیت ابراهیم یزدي 
چه تحلیلي دارید؟

او بسیار ظاهرالصلاح بود. ما در 
آنجا مي دیدیــم که همراه امام نماز 
منظمي داشــت. البتــه ماه رمضان 
نبود که ببینــم روزه مي گیرد یا نه. 
خانواده بني صــدر را دیده بودم که 
روزه نمي گرفتند، ولي ایشان را واقعاً 
ندیدم. ایشــان خطاهاي شــخصي 
داشــتند که انسان احساس مي کرد 
که مســئله خودش مطرح است، نه 
انقلاب. آقاعبدالله از بچه هاي انگلیس 
که بعدها هم آمد و به وزارت اطلاعات 
رفت، بچه بسیار خوبي بود. مي گفت 
هر وقت کسي در اطراف آقاي یزدي 
نیست که متوجه شود که او چه دارد 
مي گوید، به خارجي ها مي گوید که 
من سخنگوي امام هستم. به محض 
اینکه این مطلب به امام گفته شــد 

گمان مي کنم آقاي صادق طباطبائي 
هم ایــن نکته را به حــاج احمدآقا 
گفته بودند، حضرت امام فرمودند به 
زبان هاي مختلف روي کاغذ بنویسید 
که امام سخنگو ندارد و به دیوارهاي 
حیاط بچسبانید! این گام اولي بود که 
ساز رسوایی یزدي را نواخت. بحث 
بعدي این بــود که پس از آمدن به 
ایران مصاحبه اي را انجام داد و گفت 
که پیشنهاد رفتن امام به پاریس را 
من دادم. این منیت آقاي دکتر یزدي 
از اینجاها شروع شد. اصل قضیه این 
بود که ایشان از جبهه ملي و نهضت 
آزادي بودند و از آنجاها هم خوراک 
فکري مي گرفتند. عده اي بودند که 
ظاهرالصــلاح بودند، اما خیلي جاها 

خداوند متعال مچ ها را باز مي کند.

* و اما قطب زاده؟
او از همان اول با ریش تراشیده و 
کراوات رفت و آمد مي کرد. پرونده اش 
هم واقعاً مشخص بود. اما وقتي قرار 
شد ماهیت اینها تا وقتي که حضرت 
امام زنده هســتند، مشخص شود، 
باید به میدان مي آمدند. موقعي که 
حضرت امام، مهندس بازرگان را براي 
دولت موقت انتخاب کردند، خیلي ها 
اعتراض داشتند که شما که نهضت 
آزادي و جبهه ملي را مي شناســید. 
چرا امــام ایــن کار را کردند؟ من 
همیشــه تحلیلم این است که یک 
مادر نمي تواند دنبال بچه اش برود که 
او بلند شدن و راه رفتن را یاد بگیرد. 
باید چند باري زمیــن بخورد. یک 
وقت هایی ممکن اســت از بیني اش 
خــون هم بیاید، ولي بعد کم کم یاد 
مي گیرد که روي پاي خودش بایستد. 
حضرت امام از پیروزي انقلاب به بعد 
هم دقیقاً آموزش مي دادند، حتي در 
انتخاب افراد. به نظر من در انتخاب 
مهندس بازرگان یــا بني صدر، امام 
اینها را مي شناختند، ولي چرا مانع 
نشــدند؟ چون مي خواستند ملت و 
مردم بني صدرهاي آینده را بشناسند، 
درست مثل همان کودکي که زمین 
مي خورد و بلند مي شود، یاد بگیرد 
و راه بــرود. در مورد قطــب زاده و 
بني صدر یک بار هم ندیدم که بیایند 
بایستند و پشت سر امام نماز بخوانند. 
همیشه هم سعي داشتند در ساعات 
نماز نباشــند. قطب زاده که علناً در 
وقــت نماز مي آمد و مي نشســت و 
عکس العمل نشــان نمي داد. حالات 
لات منشــي و ادا و اطوارهــاي این 
طوري داشت. آدم شرور و کثیفي بود.

حســینی/   ســید مهدی    
دوران  در  خامنه ای)مدظله العالــی(  امــام 
ریاست جمهوری شان مسئولیت های سنگینی 
را بر عهده  داشتند. به  ویژه در اواخر سال 6۱ 
و نیمه اول ســال 6۲ که جلسات ویژه ای در 
هیئت دولت با حضور معظم له تشکیل می شد. 
نقش ایشان و اظهارات شان راه گشا بود. این 
جلســات متعدد بود، چون آن ایام با جنگ 
و محاصــره اقتصادی توأم بود.  امور داخلی، 
اقدامات ســخت و طاقت فرسا در بعد جنگ 
و مقابله با ضدانقلاب و منافقین و لیبرال ها 
ایجاب می کرد. بین نهادهای انقلاب و نظام 
هماهنگــی ایجاد شــود و در امور خارجی، 
معرفــی انقلاب و حفظ مواضــع انقلاب در 
زمینه هــای دفاع در برابر اســتکبار جهانی، 
به ویژه آمریکا و رژیم صهیونیستی و حمایت از 
مستضعفان و مبارزان جهان را می طلبید. امام 
خامنه ای در این باره خاطرات فراوانی دارند که 
در یکی از آنها می فرمایند: »فراموش نمی کنم 
که چند ماهی از شروع مسئولیت من گذشته 
بود و علی رغم حالت بیماری و ضعف جسمی 
ناشــی از آن حادثه، کار و تلاش شبانه روزی 
خیلی وسیعی داشتم.« حجم اقدامات ایشان 
در این ایام بسیار زیاد است، در اینجا فقط به 
جلســات ویژه و مهم آن ایام اشاره می شود. 
یکی از آن جلسات مربوط به مسائل سیاست 
خارجی بود که در گزارش سال اول شان در 
این باره فرمودنــد: »من در این مدت ۱8۵ 
جلسه با شخصیت های سیاسی و نمایندگان 
سیاسی خارجی داشتم و حدود هزار و سیصد 
نامه و پیام به سران کشورها و رؤسای جمهور 

در این مدت فرستادم.«
در زمینه مســائل اقتصادی، جلسات 
ویژه شورای اقتصاد در سال 6۲ در یک مدت 
9 ماهه به طول انجامید و حدود ۳۱ جلسه 
طولانی در محل کارشان برگزار شد. معظم له 
در این جلســات مهم ترین مسائل اقتصادی 
و نابســامانی ها و وضع بد توزیع و گرانی ها 
را به بحث می گذاشــته اند که طی سخنانی 
در این باره فرمودند: »گاهی ســه ساعت یا 
بیشتر می شــد و افرادی از شورای اقتصاد 
و افراد خارج از شــورای اقتصاد از مسئولان 
بالای کشور شرکت می کردند و بنده هم بودم 
و سیاستگذاری هایی در اینجا شد که شاید 
بشود بگوییم در ان مدت مهم ترین مسائل 
اقتصادی کشور بحث و حل وفصل می شد.«

علاوه بر آن جلســات متعدد شورای 
امنیت کشور را هم عهده دار بودند و همچنین 
در زمینه برنامه ریزی کشــور و تهیه برنامه 
کلان، جلســات خاصی نیاز بــود که امام 
خامنه ای آن را مدیریت می کردند. معظم له 
در این باره طی گزارشی چنین بیان داشتند: 
»ما در مملکت احتیاج به برنامه داشــتیم و 
دولــت درصدد برآمد تا یــک برنامه کلان 
برای پنج سال و طرحی برای برنامه بیست 
ســاله تهیه کند. این در سال 6۱ شروع شد 
و جلســات ابتدایی این شورا در دفتر بنده 
تشــکیل می شد که من مرتب تقریباً در آن 
شــرکت می کردم.« امام خامنه ای در کنار 
این جلســات، جلسات دیگری مانند جلسه 
شــورای عالی دفاع هم داشت و دیدارهای 
عمومی با مردم و سخنرانی برای آنها از دیگر 
مسئولیت های ایشان بود. اینها در حالی بود 
کــه هیئت دولت گرفتار معضل اختلاف در 
جناح بندی سیاسی موسوم به چپ و راست 
هم شده بود؛ موضوعی که در مباحث پیش 

به آن اشاره شد.

درنگ
خدمات مرجع عالیقدر شیعه

کاسترو و انقلاب کوبا

فقیه و عالم بزرگوار مرحوم مغفور آیت الله آقاي حاج سیدعبدالکریم موسوي اردبیلي)رحمت الله علیه( دار فاني را وداع گفته و به لقاءالله پیوستند. ایشان علاوه بر تلاش هاي علمي و فقهي، 
در دوره اي دشوار مسئولیت سنگین ریاست قوه  قضائیه  جمهوري اسلامي را بر دوش داشتند و در همه  حوادث و قضایاي مهم دوران حیات مبارک امام راحل در شمار فعالان و خدمتگزاران 

برجسته  کشور به شمار مي رفتند. فعالیت هاي فرهنگي و تأسیس دبیرستان و دانشگاه نیز صفحات مهمّي از زندگي پربار این عالم بزرگوار را تشکیل مي دهد. )امام خامنه اي، ۱۳7۲/۱۰/۳(

خادم فعّال 
و برجسته

تاریخ ایرانسروش،یزدي،قطبزادهازنگاهمرضيهدباغ

به نظر من در انتخاب مهندس 
بازرگان یا بني صدر، امام اینها را 
مانع  چرا  ولي  مي شــناختند، 
نشدند؟ چون مي خواستند ملت 
را  آینده  بني صدرهاي  مردم  و 

بشناسند
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»فَبِما رَحمۀٍ مِنَ اللهِ لنِت لَهَُم وَ 
لوَ کُنتَ فَظّاً غَلیظَ القَلبِ لَانفَضّوُا مِن 
حَولکَِ فَاعفُ عَنهُم وَ اســتَغفِر لهَُم وَ 
شــاوِرهُم فیِ الامَرِ فَاذِا عَزَمتَ فَتَوَکَّل 
عَلیَ اللهِ انَِّ اللهَ یحُِبُّ المُتَوَکِّلینَ«)آل 

عمران/ ۱۵9(

 راز موفقیت افضل انبیا چیست؟
 کســی کــه مشــمول رحمت 

خداست، اخلاقش خوب است. 
در روایــات دارد کــه یکــی از 
شــرایطی که انبیای سلف برای نبی 
بعد از خود تعیین می کردند، می گفتند 

به شرط اینکه غضب نکنی.

تندخویی نوعی جنون! 
مرحــوم آیــت الله میرجوادآقــا 
)تهرانی(، فقیهی اســت که ســال ها 
درس خارج فقــه گفته، اصول گفته، 
کتاب نوشــته، با آن پیــری و قدش 
جبهه ها رفته، لباس سربازی پوشیده. 
یکی آمد به آیات و روایات آشنا هم بود، 
به بنده آنجا حضور داشتم به مرحوم 
آیت الله میرجوادآقا عرض کرد که این 
تعبیرات مال من اســت. آقا حضرت 
علی)ع( راجع به رسول اکرم)ص( در 
الدّوار  نهج البلاغه می فرماید: »طبیبُ 
بطِبِّــه« طبیبی بود که خودش دنبال 
مریض می رفت معالجه می کرد. گفت 
آقا من مبتلا به مرضی هســتم از نظر 
دین و خدا و رسول که شما یک عمر در 

دین کار کردید آمدم مرضم را به شما 
عرضه دارم، شما از قرآن یک نسخه ای 
برای علاج درد من به من عنایت کنید. 
گفت که من مبتلا به بداخلاقی هستم. 
گفت حضرت علی)ع( در نهج البلاغه 
در کلمات قصار نهج البلاغه کلمه ۲47 
مِنَ  ةُ ضَرٌّ جلد ششــم فرمودند: »الحِدَّ
الجنون«. تندخویی، یک نوع دیوانگی 
اســت. حضرت علی)ع( شــخصیت 
کوچکی نیست. حضرت علی سخنانش 
فوق کلام مخلوق است. حالا استدلال 
اینکه تندخویی یک نوع دیوانگی است، 
این است؛ »لأنَّ صاحبِها ینَدَم فَانِ لمَِ 
یندَم فجنونهُُ مُستحکم«. آدم خشن، 
تندخو پشیمان می شــود از گفتار و 
کردارش و اگر تندخو باشد پشیمان هم 
نشود افتخار هم بکند، این دیوانگی اش 
زود معالجه بشو نیست، ریشه دار است. 

 خشم؛  دشمن عقل
در روایتی از رســول اکرم)ص( 
نقل شــده که فرمودند: »ارَبعه جواهر 
تضُیلُها اربعه«؛ چهار چیز جواهر است 
و گران تر از آن تصویر ندارد. البته چهار 
چیز دیگر هم هست که آنها را از بین 
می برد! یکی از آن چهار چیز عقل است، 
همین عقل با همه عظمت، غضب آن 
را از بین می برد. آدمی که خشم بر او 
مسلط می شود، کار عقلایی نمی کند. 
بنده خدایی نقل می کرد که تلویزیون 
یک برنامه داشت می دیدیم خندمان 

گرفت، دخترمان کلاس اول راهنمایی 
بود جلوی چشــم ما گفت خدایا تو را 
شــکر نمردیم خنده بابا را دیدیم! ما 
خیال کردیم بابا خنده بلد نیست! بچه 

محبت می خواهد، تبسم می خواهد. 
به مرحــوم آقامیرزا می گفت که 
من بــه این درد مبتلا هســتم، حالا 
خوشا به حال او که فهمیده بود، آقایی 
می گفت خواستم بروم مسافرت بچه ها 
را جمــع کردم گفتم نگران نباشــید 
ان شاءالله یک هفته دیگر برمی گردم. 
می گفت یک پســری داشــتم گفتم 
نکنــد الان بهانه بگیــرد بگوید ما را 
هم ببر، گفتم چیســت پسرم؟ گفت 
خدا کنه یک هفتــه دیرتر برگردی. 
گفتــم چرا؟ گفت برای اینکه تا تو در 

خانه هستی ما جرئت نمی کنیم نفس 
بکشیم، بگذار چهار روز راحت باشیم. 

این زندگی نیست!

 دستورالعمل خوش اخلاقی! 
خلاصه مرحوم آقا میرزا حرف ها 
را خوب گوش کرد و به ایشان دستور 

فرمودنــد: دو آیــه قرآن را به شــما 
می گویم، ایــن دو آیه را مکرر بخوان 
البته ما هم باید مکرر بخوانیم آیه ۱۳۳ 
و۱۳4 سوره آل عمران. سرعت کنید، 
بشتابید، اما باید به طرف آمرزش خدا 
حرکت کنید، چون تا نیامرزند از بهشت 
خبری نیست. »وَ سارعُوا الِی مَغفرَةٍ مِن 
مواتُ وَ الارضُ  ِّکم و جنَّۀٍ عَرضُهَا السَّ رَب
للِمُتَّقین« فرمود بشــتابید به  ت  اعُِدَّ
طرف بهشتی که وسعتش اندازه آسمان 
و زمین است. هر کسی را به بهشت راه 
نمی دهند. چه کسانی هستند؟ متقین 
رّاءِ وَ  َّذینَ ینُفقونَ فیِ السَّ هســتند؛ »الَ
اء« متقین اهل انفاق هســتند در  رَّ الضَّ
تنگدســتی در داشتن و نداشتن. این 
اولین ویژگی آنهاســت. »وَ الکاظِمینَ 

الغیــظ« آقا میرزا مرحــوم به این آقا 
گفته بود خدا که می گوید برو به طرف 
بهشت به طرف آمرزش خدا، بهشتی 
که گســتردگی آن به اندازه آسمان و 
ت للِمُتَّقین اما بهشت  زمین است. اعُِدَّ
هر کس را راه نمی دهند، یکی از کسانی 
که در بهشــت راه ندارند، بداخلاق ها 

هســتند. حضرت علــی)ع( فرمودند: 
تندخویــی، یک نوع دیوانگی اســت. 
بهشت تیمارستان که نیست، بهشت 
کسی را راه می دهند که دیوانه نباشد. 
بعد فرمودند اگر می خواهی در آن 
مسیر حرکت کنی نه تنها باید خودت 
در این مسیر باشی؛ بلکه »یا ایَُّهَا الذّینَ 
امََنوا قوا انَفسَکم و اهَلیکُم ناراً وَ قُودُهاً 
الناسُ و الحجاره« زن و بچه را نیز باید 
از آتش حفظ کنــی، آنها هم باید به 

طرف بهشت حرکت کنند.
مرحوم آقا میرزا فرمودند که این 
آیات که می خوانی به خودت بگو این 
قرآن اســت، کلام خداســت، یکی از 
چیزهایی که متقین را به بهشــت راه 
می دهد این اســت که باید بر اعصاب 

خود مســلط باشند، خشــم خود را 
فروخورند؛ »والکاظمینَ الغیظ و العافینَ 

عَنِ النّاس و اللهُ یحبُّ المحسنین« 

 کظم غیظ امام سجاد)ع(
حضرت امام ســجاد امــام ما و 
شماست، داشتند دست مقدس خود 

را می شســتند کنیــزی آفتابه و لگن 
دستش بود و آب می ریخت، البته در 
یک روایتی دیدم عطســه زد، آفتابه و 
لگن خورد به ســر مقدس حضرت و 
سرش شکست. اگر کسی بزند سر ما 
را بشکند غوغا به پا می کنیم، حضرت 
سجاد یک نگاه غضب آلود کردند، کنیز 
خواند؛ »و الکاظمین الغیظ« بهشتی ها 
بر اعصاب شان مسلط هستند. حضرت 
ســر خود را پایین انداخــت، فرمود: 
»کظمتُ غِیظی«؛ خشــم خود را فرو 
خوردم. یک کسی ممکن است سرش 
بشکند بگوید خشم خود را فرو خوردم، 

ولی این دیه را باید بدهی. 
ممکن اســت بفرماید دیه اش را 
بپــرداز، کنیز خوانــد؛ »وَالعافینَ عنِ 
النّــاس« فرمودند: »عَفُــوتُ«؛ عفوت 
کــردم، کنیــز خوانــد؛ »وَالله یحبّ 
المُحسِــنین« حضرت فرمودند: »أنتَ 
حُــرّتٌ لوَِجهِ الله« تــو را در راه خدا 
آزاد کردم. ما یک موقع زورمان نرسد 
کار نداریــم واقعاً در زندگی اینها امام 
ما هســتند، یک جا داریم که زورمان 
می رسید ولی به حساب »و الکاظمین 
الغیظ و العافیــن عن الناس« اینجور 

برخورد کرده باشیم؟ 
یک قوری افتاد شکســت چند 
تــا دیس چینی را می اندازد در باغچه 
خــورد می کند، خوب ایــن دیوانگی 
است. در جای دیگر حضرت علی)ع( 
ةُ ضَرٌّ مِنَ الجُنون لِأنََّ  فرمودند: »الحِدَّ

صاحِبِها ینَدَم«.
خلاصه اگر بخواهی مسئولیت به 
عهده بگیری باید اخلاقت خوب باشد، 
اول از پیــش زن و بچه شــروع کن. 
در روایــت دارد وقتــی آدم وارد خانه 
شــد می خواهد ببیند بداخلاق است 
در روایت دارد که ریشــه غضب کبر 
اســت. روایت است که پیغمبر فرمود: 
هر وقت وارد خانه شدید به زن و بچه 
ســلام کنید، خــدا در عمرتان برکت 

ایجاد می کند. 
*امام جماعت مسجد گوهرشاد

حجت الاسلام والمسلمین حسین گرایلی*

خوشاخلاقی؛رازموفقيتحضرترسول)ص(

آیت الله ضیاءآبادی گفت: هم اکنون نیز امام عصر)عجل الله تعالی فرجه الشــریف(، مقهورند و احســاس ناامنی می کنند و در هر عیدی غصه و اندوه شــان تازه می شــود؛ زیرا 
امت اســلامی را همچون گله گوســفند بی شــبانی می بینند که اســیر گرگان خونخوار شــده  و چاره ای نمی یابند. این وضع را هم خود امت با بی اعتنایی به اوامر خدا و امام به

 وجود آورده است.

 اندوه و غصه امام زمان)عج( 
از وضع ما

اسامی برندگان مرحله اول جشنواره سراسری کتاب خوانی » من و کتاب « در سپاه

۲ انس بن حارث ـ
ناصر حسین)ع(

بیان شد که انس راوی این حدیث مشهور از رسول خدا)ص( است که 
فرمود: »ان ابنی هذا یقتل بارض من ارض العراق، الا فمن شــهده فلینصره؛ 
این فرزندم در سرزمین عراق کشته می شود، هر کس در زمان او زنده است، 

باید یاری اش دهد.«
بلاذری در انساب الاشــراف، نوشته اســت: »انس از کوفه بیرون آمد و 
پس از مشاهده گفت وگوی امام)علیه السلام( با عبیدالله بن حر جعفی در قصر 
بنی  مقاتل، خدمت آن حضرت رســید. امام حسین)علیه السلام( به وی نوید 
هدایت و امنیت داد و او را با خود همراه ساخت. برخی می گویند با توجه به 
پیشگویی که او از حضرت رسول شنیده بود احتمالاً،  وی سال ها پیش از واقعه 
کربلا، در این منطقه اقامت گزید تا به فیض شهادت با سیدالشهداء)علیه السلام( 
نایل آید. بنا بر این، این نقل قول درســت نیست که او، مانند عبیدالله بن حر 
جُعْفی، از کوفه خارج شــد و قصدش این بود که نه با امام)ع( همراهی کند 
و نه با ابن زیاد. هنگام دیدار امام)ع( به ایشــان گفت: »به خداوند سوگند، از 
کوفه بیرون نیامدم، جز اینکه جنگ با تو یا همراهی با تو را خوش نداشتم؛ 
ولــی خداوند، در دلم انداخت که تــو را یاری کنم و به من جرئت داد که با 

تو همراه شوم.«
حضور انس در کنار امام حسین)ع(، این نکته را به ذهن متبادر می سازد 
که اگر کسی می خواست خود را به کاروان حسینی)ع( برساند می توانست این 
کار را انجام دهد. فقط کافی بود کمی بصیرت و معرفت و در عین حال شجاعت 
و شهادت طلبی داشته باشند. حال چه حجت و برهانی می ماند برای کسانی 
که نیامدند در کنار امام زمان)ع( قرار بگیرند و بعدها بهانه های رنگارنگی را 
برای عدم حضور خود آوردند. چه سخن نغزی است از امیرالمؤمنین)ع( که در 
نهج البلاغه خطاب به برخی از مردمی که همراهی نکرده بود فرمودند: »وقتی 
در تابستان فرمان حرکت به سوی دشمن می دهم، می گویید هوا گرم است، 
مهلت ده تا سوز گرما بگذرد و آن گاه که در زمستان فرمان جنگ می دهم، 
می گویید هوا خیلی سرد است، بگذار سرما برود. همه این بهانه ها برای فرار 
از سرما و گرما بود؟ وقتی شما از گرما و سرما فرار می کنید، به خدا سوگند 
که از شمشیر بیشتر گریزانید!« اصولاً رفاه زدگی و پول پرستی و حرام خواری 
عامل همه این عقب نشــینی ها و عاقبت به شر شدن هاست و از سوی دیگر 

دوری از دنیاطلبی و مقام خواهی ریشه پاکی و همراهی ولی خدا می باشد.
حضور انس نشان می دهد که اگر انسان معتقد به راهی باشد، دنبال بهانه 
نمی گردد، اما اگر ایمان قلبی نباشد و یا دچار تردید شود و عافیت طلبی جای 
ایثار و فداکاری را بگیرد، یا اینکه سکه های طلا سوسو بزنند، هزاران بهانه و 

دلیل پشت سر هم ردیف می شود.
در روز عاشــورا، یاران امام یکی پس از دیگری از امام رخصت گرفته و 
وارد جنگ می شــدند. انس بن حارث که در این زمان در سنین سالخوردگی 
بود و به سختی کمر خود را راست می کرد، خدمت امام رسیده و اجازه نبرد 

گرفت و عزم میدان کرد.
انس عمامه خود را به کمر و پارچه ای دور سرش بست. امام)علیه السلام( 
چون او را با این ظاهر مشاهده کرد، گریست و فرمود: »خداوند جزای خیر 

به تو بدهد ای پیرمرد!« 
انس به میدان رفت و شــجاعانه هجده نفر از لشــکریان عمربن سعد را 

کشت و آن گاه به شهادت رسید.
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پنج سرفصل برای بسیج

 برادر شهید یدالله قاسم زاده در گفت وگو با صبح صادق 

شکلات ها رازش را برملا کردند!
 احسان ابراهیمی/ شهید یدالله 
قاسم زاده اصالتاً اهل شهر رشت از استان 
گیلان و ساکن تهران بود. او متولد سال 
۱۳6۱ و یکی از مستشاران زبده نظامی 
بود که چندی پیش داوطلبانه برای دفاع 
از حریم اهل بیت عصمت و طهارت)ع( به 
سوریه رفت و در روز دوشنبه اول آذرماه 
9۵ بر اثر اصابت ترکش خمپاره در حوالی 
شهر حلب سوریه به دست تروریست های 
تکفیری به شــهادت رسید. از او دو پسر 

چهار ساله و شش ساله به یادگار مانده است. در ادامه در گفت وگویی با کیومرث 
قاسم زاده برادر بزرگ این شهید، با روحیات او بیشتر آشنا می شویم.

خانواده ما اکثراً رزمنده هســتند، من خودم هم نظامی بودم و خانواده ما با 
فرهنگ ایثار و شــهادت و جهاد مأنوس بوده  است، به همین دلیل برای همه ما 
حل شده بود که کسی مثل یدالله به موضوعاتی مثل دفاع مقدس علاقه مند باشد 

و سراغ مباحثی همچون سوریه و دفاع از حرم برود.
راز نگهدار؛ با اینکه همه خانواده تقریباً در بحث های نظامی بودند، اما یدالله 
روحیه راز نگهداری داشت و هیچ گاه نمی گفت که کارش چیست، یا اینکه به چه 
مأموریت هایی رفته، اگرچه یدالله از رفتن به ســوریه و انگیزه هایش به ما چیزی 
نمی گفت و ما هم به دلیل اینکه خودش در این زمینه مایل به توضیح دادن نبود، 
زیاد پیگیر نمی شــدیم؛ اما می دانستیم که عشق عجیبی به ولایت داشت و تمام 
فعالیت هایش هم از همین عشق به ولایت شکوفا می شد. برای همه شهدای مدافع 
حرم احترام زیادی قائل بود. اولین شهید مدافع حرم استان گیلان از دوستانش 

بود که یادم هست به او ارادت خاصی داشت.
شــهید ما پیش همه خانواده چــه دور و چه نزدیک یک محبوبیت خاصی 
داشــت، مخصوصاً بچه های کوچک در خانه واقعاً او را دوست داشتند، در معراج 
زمانــی که بچه ها را هم به محل حضور پیکــر پاکش راه دادند از برخورد بچه ها 
مشخص بود که با او چه رابطه ای داشتند. همین روحیه را هم در بیرون از خانه 
داشت. حتی یک نفر را سراغ نداریم که یک بدی از او دیده باشد. دوست داشت 
همیشه همه اعضای خانواده دور هم جمع باشند و با هم خوب باشند. محبوبیت 

خاصی بین همه داشت.
مجروح شد اما نگفت ؛ آنچه که ما از نحوه شهادت یدالله مطلع هستیم 
این است که ابتدا خمپاره نزدیک او می خورد و ترکشی به بدن او اصابت می کند 
و به  دلیل جراحت زیاد در نزدیکی حلب به شهادت می رسد. قبل از این هم چند 
بار مجروح شده بود؛ اما به ما نمی گفت. گاهی هم بابت همین مجروحیت ها اذیت 
می شد؛ اما هیچ وقت آن را مهم جلوه نمی داد، مثلًا می گفت از موتور افتاده ام، یا 

یک تصادف ساده بوده و چیز مهمی نیست.
شکلات های سوری او را لو دادند؛ ۱۰ سال پیش وارد سپاه شد، آموزش 
دید. هیچ موقع حرف سوریه را هم نمی زد و هر موقع مأموریت می رفت، می گفت: 
می روم جنوب. هیچ وقت از جنگ و درگیری ها هم چیزی نمی گفت، اصلاً نمی گفت 
کجا می رود. فقط یک بار شــکلات هایی سوغاتی آورده بود که روی آن زده شده 

بود ساخت سوریه، این طور شد که فهمیدیم سوریه رفته است.

می گفت اول صبح توی ســرویس 
محل کار نشستم. یک دفعه فردی جدید 
نظرم را جلب کرد. بــه دلیل اینکه کارم 
با بولتن هــای محرمانه بود و چند مطلب 
درباره تیم های تروریســتی که قصد نفوذ 
و عملیات انتحاری داشتند، خوانده بودم، 
فوری ذهنم رفت به این ســمت که نکند 
طرف تروریست باشــد. آرام به دوست و 
همکار بغل دستی ام ماجرا را گفتم. او هم 
موافق بود. رفت و از طرف پرسید که شما 
کجا مشغولید؟ جالب بود، خیلی بدون رو 
دربایستی گفت: چون شما رو تازه می بینم 
می تونم کارت شناســایی ازتون بخوام؟ او 
هم نشــان داد. وقتی این صحنه را دیدم 
مطمئن شــدم امروز ســالم به محل کار 
می رســیم و نگرانی ام برطرف شد. با این 
وضعیت حقد و کینه گروه های تروریستی 
و ایادی استکبار از پاسداران باید روی این 

مسائل دقت کنیم.

نقطه سرخط
 مطمئن شدم سالم می رسیم

سردار پورجمشیدیان در مراسم تشییع شهید گمنام در تیپ ۲۰ رمضان

باید امانت شهدا را با قدرت حفظ کنیم
 مجتبی برزگر/  عطر پیکرهای شهدای 
گمنام بار دیگر فضای تهران را معطر کرد؛ همه از 
پیر و جوان و مرد و زن امده بودند. بار دیگر واژگان 
»عشق و دلدادگی«،  »صبر و استقامت« و »ایثار 
و ایســتادگی« مشق شد. جوانان و نوجوانان هم 
سرمشقی از مدرسه عشق نوشتند. پیکر شهدای 
یادگار از عملیــات افتخارآفرین خیبر در جزیره 
مجنون و تعدادی نیز در عملیات فراموش نشدنی 
محرم در شرهانی و عملیات والفجر 8 در جزیره 
ام الرصاص ســرانجام به تهران رسید. شهدایی با 
سن و ســال های متفاوت که کوچک ترین شان 
۱6 ســال و بزرگ ترین شان ۳۳ سال داشت. در 
این میان مردم، شــهید گمنام تیپ مکانیزه ۲۰ 
رمضان را با فریاد »لبیک یا حسن« و »وامحمدا« 
به روی دست بردند و تمرین بصیرت عمارگونه 
را با حس و حالی وصف نشــدنی در فضایی مملو 
از عشق و دلدادگی آغاز کردند. می گریستند، بر 
سینه می زدند و عهد و میثاق خود با نظام، انقلاب 
و امام راحل و امام خامنه ای را تجدید می کردند. 

یادکردی از خیبر
ســردار علی اکبر پورجمشــیدیان، معاون 

هماهنگ کننده نیروی زمینی سپاه با حضور در 
این مراســم، ترجیح  داد در میان این همه عشق 
و محبت به شــهدا و انقلاب اسلامی از عملیات 
خیبر ســخن بگوید؛ عملیاتی کــه به گفته این 
فرمانده و یادگار هشــت سال دفاع مقدس یکی 
از عملیات های بزرگ و بی نظیر بوده که جهانیان 
نمونه آن را در تاریخ نظامی گری ندیده اند؛ چون 
عملیات در آب یکی از پیچیده ترین نبردهاست 
که مردان ما در سرزمین هورالعظیم با موفقیت و 

صلابت به ارمغان آوردند.

وقتی فرمان ولی آمد
وی اظهار داشــت: »یادم نمی رود که حاج 
احمد کاظمی به بنــده گفت در اثنای عملیات 
خیبــر، در جزایر مجنون دشــمن هر چه آتش 
داشت، بر سر رزمندگان ما می ریخت و هر کاری 
می کرد تا به پیروزی برسد؛ اما برای رزمندگان ما 
امکان پشتیبانی نبود، به همین دلیل با شهیدان 
همــت و باکری مشــورت کرده ایم تــا چگونه 
عقب نشینی کنیم. صدایی آمد که امام بزرگوار به 
رزمندگان و فرماندهان توصیه کرده اند از جزایر 

مجنون نگهداری کنند و این ثمره خون شهدا را 
حفظ کنیم. همان کســانی که نمی توانستند از 
جای خودشان بلند شوند؛ چون فرمان ولی فقیه 
زمان و امام امت را شــنیدند، برخاستند و دیگر 
حفظ جان برای شان مطرح نبود. این الگویی برای 
همه آحاد و ملت ماســت تا امروز هم پشتیبان 
ولی فقیه باشند که فرمان ایشان به مثابه فرمان 

امام زمان)عج(، پیامبر و ائمه هدی است.«

شهدای مظلوم گمنام
سردار پورجمشیدیان در پایان خاطرنشان 
کرد: »ما به این شهدا مدیون هستیم و همه باید 
جوابگو باشند. آنهایی که مسئولیت دارند، هر چه 
مسئولیت شان بیشــتر باشد، میزان پاسخگویی 
آنها هم بیشتر می شود. شهدای ما بسیار مظلوم 
هســتند؛ به ویژه شــهدای مدافع حرم، شهدای 
امنیت و همین شهدای گمنام که معلوم نیست 
فرزند کدام مادر، همســر کدام بانو و پدر کدام 
فرزندی باشند که همیشه چشم به راه هستند. 
به گونه ای زندگی کنیم که در مقابل شهدا شرمنده 
نباشیم و همیشه موجب ارتقای صلابت و توفیق 

انقلاب اسلامی باشیم.«

قبیله عشق گلی از باغ
روزنگار »خرمشهر از اسارت تا آزادی«

»خرمشهر از اســارت تا آزادی« عنوان کتابی از »رضا خدری« 
است. این کتاب روایتی متفاوت از سقوط خرمشهر و روزهای اشغال آن 
به دست رژیم بعث و آزادی این شهر است که در سال ۱۳6۱ نویسنده 
خود از نزدیک شــاهد آن بوده و علاوه بر ثبت خاطرات، عکس های 
بســیاری از آن روزها گرفته است. این کتاب از این نظر که نویسنده 
و عکاس آن یک نفر بوده است، اثر متفاوتی است؛ به ویژه اینکه این 

روزنگاری ها به قلم خبرنگاری ثبت شــده است که اهمیت زیادی برای جزئیات قائل است و همین 
تســلط بر جزئیات اســت که این اثر را متفاوت کرده است. خاطراتی که در این مجموعه گردآوری 
شده در زمان جنگ تحمیلی به طور مستمر در روزنامه »کیهان« منتشر می شد. از ابتکارات خوب 
نویسنده کتاب، طراحی جلد و صفحات کتاب است که یادآور طراحی های آن سال هاست. برای انتشار 
کتاب از همان فیلم و زینک ۳۰ سال پیش استفاده شده است. در بخشی از این کتاب آمده است: 
»غروب پنجم آبان ماه ۱۳۵9/ ... غم سنگینی بر دل ها حکمفرما گشت... همه گریه می کردند. دیروز 
آنجا بودیم و امروز دیگر از درونش خبر نداریم. افق خرمشهر در کنار شط عزا گرفته بود. وای بر ما 
خرمشهر از دست مان رفت. خانه من، خانه تو، خانه او، خانه همه ما در دست دشمن است... عراق 
بر ویرانی دل ما و بر ویرانی خانه های مان جشــن پیروزی گرفته بود. طلوع سوم خرداد ماه ۱۳6۱/ 
پس از ۱9 ماه که کوچه پس کوچه های خرمشــهر زیر لگدهای خصم له شــده بود و از خیابان ها و 
خانه های این شــهر صدای قهقهه و خنده کودکان به گوش نمی رســید. در اثر رشادت  سلحشوران 
اسلام ملت ایران یکپارچه شور و هیجان گردید. خرمشهر آزاد شد و خرمشهر آزاد شد... در این روز 
از مناره نیمه ویران مسجد جامع ندای الله اکبر و صدای اذان به گوش می رسید؛ شهری که ۱9 ماه 
در اسارت بود، اکنون سرود آزادی می خواند و اشک شوق می ریخت.« »خرمشهر از اسارت تا آزادی« 

را انتشارت »دیلماج« در ۲۰6 صفحه مصّور و در ۱۵۰۰ نسخه منتشر کرده است.

وقتی در دانشــگاه قبول شد، به عنوان یک دانشجوی متعهد، 
خود را در برابر سرنوشت مردم جامعه ای که در آن زندگی می کرد، 
مسئول می دانست. به دلیل همین مسئولیت هم مبارزه کرد و تحت 
تعقیب شهربانی قرار گرفت. در نهایت، روز پنجم آذر که همگی به 
همراه شهید در تظاهرات سراسری مردم گرگان علیه رژیم ستمشاهی 
حضور داشتیم، وی در میدان وحدت گرگان به دلیل حضور و فعالیت 
زیادی که در صحنه داشــت، شناسایی شد و به شهادت رسید. او از 

جمله چهارده شهید حماسه پنج آذر مردم گرگان بود.
به نقل از دوستان شهید سیدحسین امیرلطیفی
شهید چنگیز )سیدحسین( امیرلطیفی در سال ۱۳۳6 در شهر گرگان دیده به جهان گشود. 
وی تحصیلات خود را تا پایان مقطع متوسطه، در همان شهر با رتبه عالی به پایان رسانید و موفق 
به اخذ مدرک دیپلم شد.  دو مؤلفه علم و آگاهی را از عوامل مهم دستیابی به موفقیت می دانست. 
پس از مدتی در آزمون تربیت معلم شــرکت کرد و در مرکز تربیت معلم گرگان پذیرفته شــد. 
همواره در صحنه های اجتماعی و مذهبی حضور داشت. شرکت در نماز جماعت و مجالس وعظ 
و سخنرانی، از جمله فعالیت های او به شمار می رفت. از آنجایی که به مسائل سیاسی و اجتماعی 
اهمیت بسیاری می داد، سعی می کرد با مطالعه و تفکر انقلابی، بینش خود را در این زمینه ارتقا 
بخشد. او آشکارا به فعالیت های سیاسی می پرداخت و همین امر موجب شد مأموران شهربانی او 

را شناسایی کنند و تحت تعقیب قرار دهند.
شهید امیرلطیفی در تظاهرات روز پنجم آذرماه سال ۱۳۵7 پس از ساعت ها مقاومت در برابر 
دژخیمان پهلوی، در میدان وحدت گرگان مورد اصابت سه گلوله مزدوران قرار گرفت و به شهادت 
رسید. پیکر پاکش به دست انقلابیون مسلمان تشییع و در گلزار شهدای گرگان به خاک سپرده شد.

 جزء چهارده شهید حماسه گرگان بود

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ امام خامنه ای 
در دیدار بسیجیان با ایشان در پنجم آذرماه 
امســال یکی از پر نکته ترین و مهم ترین 
ســخنان خــود را در رابطه بــا وظایف و 
برنامه های بســیج ایراد فرمودند. معظم له 
در این سخنرانی راهبردها و چشم اندازهای 
فعالیت بسیج را در راستای اهداف انقلاب 
اســلامی بیان کردند. ایشان با برشمردن 
پنج سرفصل به مثابه برنامه ها و رویه های 
بســیج خط حرکت و فعالیت این »لشکر 
انقلاب« و »مظهر مردم سالاری دینی« را 

مشخص کردند.
معظم لــه پایه گذار بســیج را امام 
خمینی)ره( دانستند و »بصیرت« را اولین 
سرفصل مهم برای بسیج بیان کردند. در 
واقع، بصیرت چراغ راه برای بسیج است؛ 
چرا که در تاریخ انقلاب نیروهای انقلابی ای 
حضور داشتند که به دلیل فقدان بصیرت 
از انقلاب فاصله گرفتند و حتی در مقابل 
انقلاب هم ایستادند. به نظر می آید موضوع 
بصیــرت در ماجرای فتنه های گذشــته 
و پیش روی انقــلاب موضوعی کلیدی و 

مهم باشد. 
معظم له در ســرفصل  دوم معتقدند 
که »بسیج جناحی نیست و دایره آن آحاد 
مردم هســتند« و اگر هم بحث جناح در 
بسیج مطرح است تنها بحث جناح انقلاب 
و ضــد انقلاب اســت و باید در این طیف 
غیر انقلابی ها را به سمت انقلاب جذب کرد. 
در واقع، بسیج خود جناح انقلاب است، نه 

یک جریان از انقلاب اسلامی.
»هم افزایی لایه های مختلف بسیج« 
ســومین ســرفصل حرکت است  و بنا به 
منویات رهبر معظم انقلاب گستره  بسیج 
شــامل قشــرهای مختلف مردم است و 
باید ســازوکار مناسبی برای هماهنگی و 
هم افزایــی در آن به وجود آید. بســیج در 
عمده اقشار کشــور حضور دارد؛ اما تیره 
تیره شدن و تخصصی شدن بسیج در این 
اقشار نباید منافی با هم افزایی و همراهی 
بسیجیان در راستای یک هدف کلی باشد 
و فعالیت های همه اقشار باید در جهت این 

هم افزایی صورت گیرد.
امام خامنه ای  چهارمین ســرفصل 
بسیج را »مردم سالاری دینی و اسلامی« 
آن دانستند که به واسطه آن می تواند یک 
حضــور قوی و تأثیرگــذار در صحنه های 
کشــور داشــته باشــد. می توان بسیج را 
بزرگ ترین شبکه منسجم اجتماعی حقیقی 
در جهان دانست؛ لذا بسیج می تواند جلوه 
واقعی مردم سالاری دینی به این مفهوم که 
»مردم، سالارِ زندگی جامعه  خود بر اساس 
دینِ اسلام هستند«، باشد. حضور بسیجیان 
در صحنه های اقتصادی، فرهنگی، دفاعی، 
علم و فناوری و اجتماعی باید دربرگیرنده 
این مفهوم باشــد که خــود مردم در این 
صحنه حاضرند و البته مطالبه آنها اجرای 
حقیقی اســلام و قوانین قرآن اســت. در 
واقع، این اشاره امام خامنه ای)مدظله العالی( 
متوجه ظرفیت های بسیج برای زمینه سازی 

ظهور امام زمان)عج( است.
پنجمین و آخرین سرفصلی که رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامی به آن اشاره کردند، 
»لزوم تشــکیل هیئت های اندیشــه ورز« 
در دو ســطح رأس و بدنه  بســیج است. 
در واقع، بســیج برای انجــام مأموریتش 
بایــد با تأمــل و تفکر قدم بــردارد و این 
هیئت های اندیشه ورز در لایه های مختلف 
بسیج که برای مأموریت های مختلف اعم 
از جنگ ســخت و جنگ نرم، سازندگی 
برنامه ریزی  و خدمات رســانی طراحی و 
می کنند باید عامل پویایی و خردمندی و 
در نهایت تأثیرگذاری بیشتر فعالیت های 
بسیج باشند. ایشان معتقدند که در کنار 
باید هیئت های  اندیشه ورز،  مجموعه های 
رصدگر نیز تشکیل شوند که مأموریت آنها 
مراقبت از نفوذ نکردن ویروس ها و  آسیب  

نزدن به سازمان بسیج است.

جمع بندی تریبون هفدهم
مهم ترین شاخصه یک دانشجوی انقلابی چیست؟

در آستانه روز دانشجو، روزی که صدای دانشجویان دانشگاه تهران علیه حضور 
معاون رئیس جمهور اســتکبار جهانی در دانشــگاه بلند شد و به شهادت چهار نفر از 
آنها انجامید. پرسش تریبون ما هم حال و هوای دانشجویی به خود گرفت و جویای 
شاخصه های یک دانشجوی انقلابی شد. در ادامه نظرات شما عزیزان جمع بندی می شود.

بصیرت؛ بصیرت کلیدواژه پیام همراهانی چون؛ »محمد صالح نیا« از تبریز، 
»حمزه گیاهي« از صومعه سرا، »علي بیگي« از شهرکرد، »ابراهیم مهدیخاني« و 
»امین نجفي« از قشم بود، »مصطفي اکبري« از داران، »برزگر« از تبریز، »اعظم 
پناهي« از کرمانشاه، »شهبازي« از زنجان، »اعظم محمدي« از چادگان، »مسعود 
همرنگ« از گرمي، »رضا گودرزي« از بروجرد و »علي پورفتحي« از خرم آباد است. 
افزون بر موضوع بصیرت، »مرضیه احمدي« از داران به حضور بموقع در صحنه هاي 
حساس اشاره داشته و دشمن شناسی را »مستوفی« از ثلاث باباجانی، اقتدار علمي 

را »علیرضا قاضي« و عمل انقلابي را »قاسم گلستاني« از قوچان بیان کرده اند.
مطیع ولایت؛ تعهد و اطاعت از رهبري را »عفت شــریفي« و »مســیب 
نامداري« از نجف آباد، »مهدي محمدي« از چادگان، »علي مجیدي« از آذرشهر 
و »اصغر کنعاني« از بستان آباد مطرح کرده اند و در کنار این موضوع »ناصر آقاسي« 
از شهرضا به انزجار از استکبارجهاني و »امید ملازاده« از پیرانشهر به ادامه  دادن 

راه شهدا اشاره داشته اند.
استکبارستیزی؛ استکبارســتیزي نیز در پیــام »محمدرضا شعباني« از 
هندیجان، »حجت اله عبدي« از بروجرد، »سمیرا محمدي« از زنجان، »شهربانو 

اکبری« و »محمد تاجي« هر دو از کرج مورد تأکید قرار گرفته است.
ولایتمداری؛ »محمدرضا زاهد« از بیرجند ولایتمداري را همراه با بصیرت 
لازم دانســته و »امین فروغي نیک« از ماهشهر همراهی این موضوع را در جهت 
اقتصاد مقاومتي برشــمرده، همچنین »امیر حســیني« از سقز، »محمدحسین 
گیــوه اي« و »محمد رحیمي« بر ولایتمداری تأکید دارند و »آذري« از مشــهد 
مقدس معتقد اســت در کنار ولایتمداری باید اهل آگاه کردن بي تفاوت ها باشد. 

»سیدرضا موسوي شجاعي« از بروجرد نیز بر عدالتخواهی تأکید دارد. 
سایر دیدگاه ها؛ »محمد عباسقلي پور« از املش بر پایبندی به ارزش هاي 
انقلابي اشاره دارد. افزایش سطح آگاهي سیاسي و دیني را »محمدهادي حیدریان« 
از جاجرم، عمل و مدیریت جهادي را »رسول سلیماني« از زنجان و گام برداشتن 

براي آباداني ایران اسلامي را »محمد کریم زاده« مطرح کرده اند. 
عمل بهنگام و عدم تساهل و تسامح، نظر »محمد زارعي برآبادي« از خواف 
و حرکت در مسیر گفتمان ولایت و انقلاب اسلامي دیدگاه »سیدعلي حسیني« 

از بجنورد و »حسین شهراله« از بهبهان است.
حامي دین و ولایت بودن را »حمیده محمدي کردعلیوند« از خرم آباد، دفاع 
بدون تقیه از انقلاب اسلامي را »محمدرضا رحیمي« از لرستان، تبعیت همیشگي 
از کلام رهبري را »رســول رنجبر« از گیلانغرب، شــجاعت  را »یوسف پرنور« از 
گیلانغرب، پیروی از احکام دین را »حســین حســنوند« از کرمانشاه و »فرامرز 

الیاسي« از ثلاث باباجاني مطرح کرده اند.
تلاش براي کســب علم و کمک به رفع نیازهاي کشــور موضوعی است که 

»شیرزاد صحرایي« از صحنه بیان داشته است.
وفاداری به آرمان هاي انقلاب را »منصوري« از کرمانشاه، »سیدناصر حسیني« 

از سقز و »سیدمسعود قاضي« از قم مطرح کرده اند.
برندگان تریبون ۱۷

سیدرضا موسوي شجاعي از بروجرد / مصطفي اکبري از داران / سیدناصر 
حسیني از سقز

پرسش تریبون ۱8
برای تقویت وحدت جهان اسلام چه باید کرد؟

پاسداران خورشید

تریبون

   حسن ابراهیمی/ عملیات 
کربــلای 4 و ســپس کربــلای ۵ از 
سرنوشت سازترین عملیات های دوران 
دفاع مقــدس به شــمار می آیند. بار 
سیاســی پشــت این عملیات ها و نیز 
محدودیت سرزمین عملیاتی در عین 
گستردگی بی نظیر نیروهای درگیر در 
این عملیات از هر دو طرف شــرایط 
ویــژه ای را ایجاد می کرد. در روزهایی 
که به ســالروز این عملیات ها نزدیک 
می شــویم، تعدادی از اهالی رسانه در 
یکی از پایگاه های خبری نشستی را با 
حضور رزمندگان حاضر در این عملیات 
که به اســارت ارتش بعــث درآمدند، 
برگزار کردند که در ادامه خلاصه ای از 

این نشست را می خوانید.

تکلیف فاتحه ها و شام و نهارها 
مشخص نیست

باطنی،  علیرضا  حجت الاســلام 
طلبــه رزمی تبلیغی لشــکر ۱4 امام 
حســین)ع( در دوران دفــاع مقدس، 
در سخنانی می گوید: »نقطه اشتراک 
این جمع حضور در عرصه های سخت 
و دشــوار دوران دفــاع مقــدس، به 
ویــژه عملیات های کربــلای 4 و ۵ و 
اســارتگاه های مختلف عراق اســت. 
ویژگی آزادگان غواص و خط شــکنان 
کربلای 4 و ۵ این اســت که تا پایان 
اسارت جزء افرادی به شمار می آمدند 
که نام و نشان شــان از طریق صلیب 
ســرخ به ایران منعکس نشــده بود و 
از وضعیت شان بی اطلاع  آنها  خانواده 
بودند. سال ها برای شان مراسم گرفته 
شد و امید بازگشت آنها وجود نداشت. 
پس از آزادی یکی از دوســتان به من 
گفت، تکلیف حمد و ســوره هایی که 
برای شــما خوانده ایم چه می شــود 
و مــن هم گفتم اول تکلیف شــام و 
نهارهایی را که خوردید، معلوم کنید. 
اتفاقات منحصر به فــردی در دوران 
اســارت اســرای کربلای 4 و۵ اتفاق 
افتاده اســت، مانند نماز جمعه ای که 

جمعیتی نزدیک به ۵۰۰ نفر خواندند 
و مواجهه مستمر عقیدتی با عراقی ها 
در حالی که با انجام فرایض در مراحل 

اول مخالفت می شد.«

اجازه کشتن پنج درصد ما را 
داشتند

احمد چلداوی، دکترای مهندسی 
مخابــرات مایکرویــو، رزمنده گردان 
کربلا لشکر 7 ولی عصر)عج( نیز که در 
عملیات کربلای 4 و در جزیره مینو به 
اســارت دشمن درآمده بود، می گوید: 
»در عملیات کربلای 4 زخمی شــدم 
و به اسارت دشمن درآمدم. دشمنان 
تصمیــم گرفته بودند کــه از اردوگاه 
تکریــت۱۱ به بعد صلیب ســرخ به 
دیدار اســرا نیاید، آنها به صراحت به 
ما می گفتند که مــا اجازه داریم پنج 
درصد از شــما را بکشیم و کسی ما را 
برای این کار بازخواست نمی کند. در 
خط مقدم تعدادی از اســرا را به خط 
کرده و به رگبار بستند و تعداد زیادی 
نیز در اردوگاه زیر شکنجه به شهادت 

رسیدند.«

پایم خودبه خود خوب شد
مسعود سفیدگر که در عملیات 
کربــلای 4 در گــردان کربلا لشــکر 
7 ولی عصر)عــج( در جزیــره مینو با 

دشــمن به نبرد  پرداخت، به ماجرای 
نجات خود از اعدام دسته جمعی اسرای 
ایرانی اشاره کرده و می گوید: »هنگام 
اســارت، عراقی ها ما را با چاقو و کلت 
تهدید می کردند و می خواستند ما را 
بکشــند که در این وضعیت یک نفر 
از آنها گلنگدن اسلحه اش را کشید و 
رگباری به روی جمع ما بست که تیری 
به پای من خورد، من را درمان نکردند و 
پای من خودبه خود خوب شد، ۱۵ روز 
در بصره بودیم و در آنجا خمپاره های 
ایرانی هم روی سر ما می خورد و هیچ 

مداوایی نشدیم.«

شهادت بی سروصدا
در ادامه این نشســت، محســن 
مصلحی، رزمنده گردان یونس )گردان 
غواص( لشــکر ۱4 امام حســین)ع(، 
نیــز این طور نقل می کنــد: »در ایام 
عملیات های کربــلای 4 و ۵  با اعزام 
ســپاه محمد)ص( همه مســئولان و 
حتی عراقی ها این انتظار را داشــتند 
که این عملیات، سرنوشت جنگ را به 
صورت دیگری رقم بزند. این عملیات 
لــو رفته بود و آنها خود را کامل آماده 
کرده بودند. غواصانی که مورد اصابت 
تیر قرار می گرفتند، به  گونه ای شهید 
می شدند تا صدایی از آنها شنیده نشود 
تا جان مابقــی نیروها به خطر نیفتد. 

هواپیماهای دشــمن بــه قدری منور 
می ریختند که منطقه کامل روشن بود 
و وقتی به ساحل رسیدیم، تعدادی از 
بچه ها روی ســیم خاردار خوابیدند تا 
بقیه از روی آنها رد شوند و جنگ تن 
به تن سختی در گرفت و خط سقوط 
کرد. ما فردای آن روز فهمیدیم که باید 
بــه عقب برگردیم و من در مواجهه با 
کمین عراقی ها مورد اصابت گلوله قرار 
گرفتم و به سمت دشمن منتقل شدم.«

55 هزار عراقی کشته شدند
گردان  رزمنده  محمود شعبانی، 
المهدی)عج( لشکر ۱۰ سیدالشهداء)ع( 
با بیان خاطره خود از نجات اســرای 
ایرانــی از تیرباران یک نظامی عراقی، 
می افزاید: »قرار بود در اروند عملیات 
کنیــم که کربلای 4  لــو رفت، به ما 
دستور برگشت دادند، رزمندگانی که 
در این عملیات به شــهادت رسیدند، 
خیلی بیشــتر از ۱7۵ غواص هستند. 
عراق پیش بینــی عملیات دیگری به 
زودی پــس از عملیــات کربلای 4 را 
نمی کــرد، دو هفته بعــد در ۱9 دی 
۱۳6۵ عملیات کربلای ۵ شــروع شد 

و ما در این عملیات خط شــکن بودیم 
و فرمانده مــان به ما گفت که پای تان 
را روی غواص هــای شــهید نگذارید 
و از روی میدان مین رد شــوید. ۵۵ 
هزار نفــر از عراقی ها در این عملیات 

کشته شدند.«
رزمنــده  احمــدی،  مهــرداد 
گــردان المهدی)عــج(، لشــکر ۱۰ 
سیدالشهداء)ع(، نیز می گوید: »وضعیت 

عملیات کربلای ۵ خاص بود. وقتی ما 
ســپاهیان محمد)ص( را در استادیوم 
جمع کردیم و در تلویزیون نشان داده 
و بــه جبهه ها اعزام کردیم، آنها تبلیغ 
کردند که ما کل ســپاه محمد)ص( را 
از بین بردیم. عراقی ها اســم عملیات 
کربلای 4 را حصاد الاکبر گذاشــتند. 
اما به نوعی ارتش عــراق در کربلای 
۵ متلاشــی شــد و تجهیزات خود را 
در منطقــه کوچکی متراکــم کرد و 

زمین گیر شد.«

نیمی از غواص ها زنده اند
قاســم زرین فر که در ایام دفاع 
مقدس رزمنده گردان شهادت لشکر 
حضرت رسول)ص( بوده نیز می گوید: 
»۲۵ دی ۱۳6۵ بــرای ادامه عملیات 
کربلای ۵ اعزام شدیم، به سختی از سه 
راه شهادت عبور کردیم و عراق پاتک 
سختی کرده بود. من و دیگر دوستان 
مجروح شــدیم و در کانالی بودیم که 
شب شــد و عراقی ها به داخل کانال 
آمدند و مجروحان را تیر خلاص زدند. 
وقتی به ما رسیدند به بعضی ها تیر زدند 
و ما هم که ســالم تر از دیگران بودیم، 
از کشتن ما صرف نظر کردند. با اینکه 
زیاد به نگهداری ما تمایل نداشتند، ما 
را به بصــره برده و بعد هم به بغداد و 

اردوگاه منتقل کردند.«
به گفته قاسم زرین فر، سیاست 
کلی عراقی هــا در کربلای 4 گرفتن 
اسیر بود و تلفات آنها بسیار زیاد بود، 
در مجموع زیر ۱۰۰ نفر توانستند از ما 
اسیر بگیرند. در این عملیات سه لشکر 
با غواص های شان عملیات آبی  ـخاکی 
انجام دادند که جمعیتی حدود ۱۳۰۰ 
نفر غواص عمل کننده را شامل می شد 
که بیش از نیمی از اینها در قید حیات 
هستند. عراقی ها شهدای آزاده غواص 
را در قرارگاهی که پشــت خط مقدم 
بود، جمع کردند و آنها را به شــهادت 
رســاندند و غواصان امروز درست در 

لحظه نیاز آمدند.

گزارشی از یک نشست با حضور غواصان آزاده عملیات ها ی کربلای 4 و 5

شهدایغواصدرلحظهنيازبازگشتند

حجت الاسلام شهیدی، رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران گفت: تاکنون بیش از ۲۱۰ هزار شهید تقدیم انقلاب شده است و اکنون از این تعداد 
شــمار شــهدای ایرانی مدافع حرم در کشــورمان از یک هزار شهید فراتر رفته است. ما امنیت مان را مدیون همه آنها هستیم. آنها همه داعیه دار تفکر 

بسیجی بودند که مبتنی بر فرهنگ ایثار و شهادت است و ریشه در فرهنگ عاشورا دارد.
بیش از هزار شهید ایرانی 

مدافع حرم داریم

و  غواص  آزادگان  ویژگی 
خط شکنان کربلای 4 و 5 این 
است که تا پایان اسارت جزء 
افرادی به شــمار می آمدند 
که نام و نشان شان از طریق 
صلیب سرخ به ایران منعکس 

نشده بود
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حسن ختام

 دوره دکتری برجام شناسی همراه با آبگوشت بزباش

میرزا بی سواد

 غرق خیال او ...
ســری به صندوقچه دلــش زد؛  یک 

قسم خورده داشت؛
یکی که یادش شــکوفه می نشاند بر 

غنچه تب زده لبانش؛
یکی کــه از خاطــرش می برد غربت 

غروب های انتظار را؛
اگر در هفت آســمان یک ستاره هم 
نداشت؛ در کنج دلش کسی را داشت 

که از همه دنیا برایش بس بود
نیک می دانست دلآرامش که بیاید؛

عدالت جوانه می زند؛
صداقت می بارد

محبت  جاری می شود؛
آری! عزیزکرده که داشته  باشی

دلت قرص می شود؛ حتی اگر دنیا به 
کامت نباشد؛

غرق خیال او که شــوی؛ روحت بال 
می گشاید به پرواز

 رفیقت که مولایت شــد دیگر غریب 
نیســتی؛ گو اینکه دنیایی می ایستد 

پشت  سرت...
یادت نرود که هر روزبه صندوقچه دلت 

سری بزنی...

صادقانه

 مهدی امیدی/ محور اساسی 
سریال های تلویزیونی در جهان امروز، 
ســبک زندگی است. این موضوع در 
ســریال های خانوادگی و به اصطلاح 
به نظر می رسد.  ملودرام، برجسته تر 
کم و بیش در تمام ســریال های مهم 
شبکه های تلویزیونی غربی و به ویژه 
آمریکایی می توان مهندســی درام بر 
اســاس ســبک زندگی و ایدئولوژی 
مدنظر سازندگان این آثار را دید. این 
در حالی اســت که اغلب سریال های 
تلویزیونــی ایرانی همچنان در زمینه 
ترسیم ســبک زندگی دچار ضعف و 
کمبود هستند. نمونه بارز این ضعف 
را بــه عینه می توان در مجموعه های 
تلویزیونی اخیر نظاره کرد. »هشــت 
و نیم دقیقــه« و »ماه و پلنگ« طی 
هفته های اخیر، به ترتیب از شبکه های 
دو و سه سیما روی آنتن رفتند که هر 
دو مجموعه نیز، روایتگر ماجراهایی 
خانوادگــی و با موضوعــات اخلاقی 
بودند، اما این ســؤال مطرح است که 
چرا نمی توان این دو سریال را در حوزه 

سبک زندگی، آثار موفقی دانست؟
مجموعه »هشت و نیم دقیقه« 
روایتگــر چند قصه متقاطع و مرتبط 
با هم اســت؛ در این ســریال، برشی 
از زندگی چند خانواده که سرنوشت 
همه آنها با هم یکی شده، به نمایش 

درمی آیــد. شــهرام شاه حســینی، 
کارگردان این سریال همچون سریال 
پیشــین خــود، یعنی »همــه چیز 
آنجاست« کلیشه های مخاطب پسند 
را کنار هم چیده است؛ از رقابت های 
خانوادگی بر سر ارث و میراث گرفته 
تــا مانور در فضاهای پــرزرق و برق 
و همچنین ماجراهای عاشــقانه و... 
یعنی همــان موضوعاتی که معمولاً 
خانوادگی،  ملودرام های  علاقه مندان 
به پیگیری آنها مشــتاق هســتند و 
همه چیز بر مدار ذائقه مخاطب عام 
جلو می رود، هر چند که سیر داستان 
ســریال، روان نیست. وفور اتفاقات و 
خطوط داستانی، بیننده ای که کار را 
از ابتدا تا انتها نمی بیند، یا قسمت هایی 
از سریال را از دست می دهد را کمی 
سردرگم می کند. آنچه در این میان 

اندکی تازگی دارد، طرح یک کشمکش 
و معمای حقوقی اســت؛ اینکه پیش 
درگذشــت فرزند از پدر اتفاق بیفتد، 
دیگر هیــچ ارثی به خانــواده فرزند 
تعلق نمی گیرد. همین ضابطه حقوقی، 
آزمونی برای پایبندی شخصیت های 

این سریال به اخلاق می شود. 
امــا آنچه بر زمینه اخلاق گرایی 
در این سریال سایه انداخته، اغراق در 
حوادث و فقدان منطق در اتفاقات و 
رفتار شخصیت ها و همچنین خشونتی 
اســت که بــر روابط انســانی حاکم 
است. ســریال »هشت و نیم دقیقه« 
قصــد دارد از طریق نمایش پر حجم 
زشتی ها مخاطب را به سوی نیکی ها 
ترغیب کند؛ یعنی در تمام مدت پخش 
سریال، ما آدم هایی را می بینیم که به 
طور پی در پی شکست می خورند، به 

دیگــران بدی می کنند و حالا ما باید 
از آنها درس عبــرت بگیریم؛ باز هم 
بی ادبان«،  از  »ادب آمــوزی  حکایت 
مبنای محتوای این سریال شده است! 
برای نمونه دختر جوانی فریب مردی 
را می خورد و از مسیری اشتباه قصد 
ازدواج دارد. او حتی برای این هدف، 
در مقابل خانواده اش می ایستد؛ اما در 
نهایت، جــز ناکامی و حرمان نصیب 
دیگری نمی برد و مخاطب باید از این 
ماجرا به این نتیجه برســد که بهتر 
اســت ازدواج، از طریق خانواده و زیر 
نظر بزرگ ترها انجام شود. می توان نام 
روش به کار رفته در سریال »هشت 
و نیم دقیقه« را مهندســی معکوس 
آموزش ســبک زندگی و ارزش های 
خانوادگی نامید. این در حالی است که 
روش معمول و تأثیرگذارتر، الگوسازی 
مثبت اســت؛ یعنی باید به مخاطب 
نشان داد که در پیش گرفتن ارزش ها 
و پایبندی به اخلاق می تواند ســبب 

رستگاری و موفقیت و آرامش شود.
در ســریال »ماه و پلنگ« هم 
دقیقاً چنیــن اتفاقی رخ می دهد. در 
این مجموعه نیز ما با حوادثی مواجه 
می شــویم که از ورای آنهــا باید راه 
درست را تشخیص دهیم. این سریال با 
برداشتی سطحی از روایت قدسی اقدام 
حضرت ابراهیم بــرای قربانی کردن 

فرزندش حضرت اســماعیل، روایتی 
دوپاره را درباره انتقام و بخشــندگی 

نمایش می دهد. 
اما اتفاق شگفت انگیز درباره این 
سریال، تغییر لحن آن در قسمت های 
پایانی بود. تغییری که هم کم سابقه 
است و هم غیر اصولی. ناگهان از اثری 
با لحنی جــدی، تراژدیک، معنوی و 
اخلاقــی، وارد فضایی جوانانه و پر از 
ماجراهــای ســطحی و گاه تهوع آور 
عاشقانه می شویم! در این زمینه »ماه 
و پلنــگ« از »هشــت و نیم دقیقه« 
عقب تر اســت. اگر در سریال شبکه 
دو، ما با دیدن بدی های دیگران باید 
الگوهای معکوس را دریافت کنیم، در 
سریال »ماه و پلنگ« ضدالگو به خورد 
مخاطب داده می شــود؛ یعنی آنچه 
درباره ازدواج دو وکیل جوان آموزش 
داده می شود، کاملًا با روش و سبک 
زندگی اصولی و ارزشی در تضاد است. 
اوج این تصویرسازی کج و معوج، آن 
قسمت از سریال بود که وکیل، برای 
همکارش به طور پی درپی دسته گل 

ارسال می کرد! 
بنابرایــن، یکی از بایســته های 
حــوزه  در  صداوســیما  اساســی 
مجموعه های نمایشی، تجدیدنظر در 
زمینه نمایش سبک زندگی و الگوهای 

رفتاری است.

یادداشت

حرف تو حرف

کتیبه سبز

کشکیات

مهندسیمعكوسسبکزندگیدرسریالهایپایيزی

دایره المعارف مصور حوادث مناطق کردنشین
شیرعلی نیا  جعفر 
دایره المعارف  تألیف  از 
مناطق  »حوادث  مصور 
از  پــس  کردنشــین 
از  روایتی  و  انقــلاب« 
پاسداران  سپاه  تاریخ 

خبر داد.
ر  د علی نیا  شــیر
گفت وگو با »فارس« درباره 
تاریخی ترین اثر خود اظهار 
داشت: »کتابی با محوریت 
کردستان در دست تألیف 
بــود که چندی اســت به 

پایان رسیده است.« 
این نویسنده در ادامه با اعلام نام این اثر، گفت: »دایره المعارف مصور حوادث مناطق کردنشین 

پس از انقلاب، نام این کتاب است که حدود ۵۰۰ صفحه می شود.« 
این نویســنده و محقق اظهار داشت: »دو سال اســت که مشغول تحقیق و تألیف آن بودیم 

و در نهایت تحویل ناشر داده شد و قرار است انتشارات فاتحان تا پایان سال آن را منتشر کند.«
وی همچنین با بیان اینکه کتابی با محوریت سپاه در دست تحقیق است، گفت: این مجموعه در 
مرحله تحقیق نهایی به سر می برد. »روایتی از سپاه از سال ۵7 تاکنون« عنوان این پژوهش خواهد 
بود که کار نهایی تحقیق در دست انجام است و به زودی از دو ماه آینده کار تألیف آن آغاز می شود.

راش اضافه

 محبوبیت امام خامنه ای در میان شاعران فارسی زبان
یک شاعر افغان از 
معظم  رهبر  محبوبیت 
انقــلاب نــزد جامعه 
فارسی زبان  شــاعران 

سخن گفت.
نصیــر ندیــم درباره 
حضــور خود در نشســت 
دیدار رهبری با شــاعران 
گفت: »مــن نمونه دیدار 
رهبری با شاعران در ایران 
را، در هیج جای دیگر دنیا 
ندیده و نشــنیده ام. رهبر 
شعر  درباره  انقلاب  معظم 

نظرات بســیار خوبی داشتند و شعر را بسیار خوب می شــناختند؛ خودشان هم توانایی خوبی در 
سرودن شعر دارند و محبوبیت ایشان هم در میان شاعران خیلی زیاد است و این بسیار خوب است 

که رهبر یک ملت به شعر فکر می کند.«
وی افــزود: »نکتــه ای کــه از ایــن دیــدار در ذهــن مــن مانــد، این اســت کــه وقتی 
آقای محســن ســعیدی شــعرخوانی کردنــد، رهبر معظــم ایران فرمودند شــعر افغانســتان 
پیشــرفت خوبــی داشــته اســت و این نکته نشــان دهنده این اســت کــه رهبر معظــم ایران 
شــعر افغانســتان را می شناســند و آن را مطالعــه می کنند و این جای خوشــحالی بســیاری

دارد.«

استقبال دو هزار و 300 فیلم
 از جشنواره عمار

به جشنواره  آثار  ارسال  مهلت 
عمار در حالــی ۱۰ آذر پایان یافت 
که بیش از دو هزار و ۳۰۰ اثر در این 

جشنواره شرکت کرد.
دبیرخانه جشنواره عمار، ضمن اعلام 
پایان یافتن مهلت نام نویسی در بخش های 
»فیلم«، »فیلم نامــه«، »نقد، پژوهش و 
مقالات سینمایی« از حضور هزار و 4۰4 

اثر در این بخش ها خبر داد. 
همه مــردم می توانند بــه منظور 
دریافت و اکــران مردمی فیلم های عمار 
با مراجعه به وب گاه جشنواره، نام نویسی 
کنند و آثار جشنواره عمار را در مسجد، 
مدرسه، پایگاه بســیج، دانشگاه، هیئت 
و... بــه نمایش بگذارنــد.  هفتمین دوره 
جشنواره مردمی فیلم عمار، 8 تا ۱7 دی 

ماه برگزار می شود.

چمدان نماینده جشنواره ضد ایرانی 
در فرودگاه ضبط شد

برای اولیــن بار »آنکه لویکه« 
نماینده جشــنواره فیلم برلین در 
حین خروج از ایــران با نهادهای 
امنیتی روبه رو شــد و بر اســاس 
گزارش خبرگزاری ها، چمدان پر از 

فیلم وی در فرودگاه ضبط گردید.
جشــنواره فیلم برلیــن از جمله 
محافلی است که از سال ۱۳88 به طور 
هدفمند بــه حمایت و تبلیغ فیلم های 

سیاه نما و ضد ایرانی پرداخته است.
 یکی از سیاست های این جشنواره، 
پذیــرش و نمایش فیلم هــای ممنوع 
و بــدون مجوز از ایران بوده اســت، به 
گونه ای که در این جشــنواره به برخی 
از این فیلم ها نیز به دلیل مضمون ضد 
جمهوری اسلامی ایران، گاهی جوایزی 

هم داده می شد.

توضیح »حاتمی کیا«
 درباره حضورش در سوریه

»ابراهیم حاتمی کیا« اظهار داشت: 
دلیل ساخت  به  در سوریه  »حضورم 
فیلم نیست و فقط به اعتقاداتم مرتبط 

است.«
وی به دفاع پرس گفت: »از ســفر به 
ســوریه و دیدن مناطق و جریان مقاومت 
خوشــحالم و حالم خوب است و به دنبال 
تکرار این سفر هستم؛ ممکن است در آینده 

نزدیک دوباره به سوریه بروم.«
سرلشکر  پیشنهاد  درباره  حاتمی کیا 
قاسم سلیمانی، فرمانده سپاه قدس برای 
ساخت فیلم ســینمایی »آن بیست وسه 
نفر« گفت: »پیشــنهاد سرلشکر سلیمانی 
یک مسئله خصوصی بود، اما من نمی دانم 
چه کسی این پیشنهاد را رسانه ای کرد. من 
به شخصه درباره این پیشنهاد توضیحات 
لازم را به سرلشکر سلیمانی ارائه داده ام.«

»روزهای انقلاب« 
عکاس فرانسوی در ایران

کتاب عکس »میشــل ستبون« 
رخدادهای  از  فرانســوی  عــکاس 
دوران انقلاب اسلامی ایران با عنوان 
انجمن  از ســوی  انقلاب«  »روزهای 
عکاسان انقلاب و دفاع مقدس منتشر

شد.
ســیدعباس میرهاشمی، مدیر عامل 
انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس درباره 
انتشار عکس های میشل ستبون گفت: »این 
کتاب در افتتاحیه پنجمین همایش ۱۰ روز 
با عکاسان، جمعه ۱9 آذر در خانه هنرمندان 

ایران رونمایی می شود.«
وی افزود: »میشل ستبون از عکاسان 
مطرح بین المللی در بسیاری از وقایع دوران 
انقلاب اســلامی در ســال ۱۳۵7 حضور 
داشته و به این دلیل مجموعه عکس قابل 

اعتنایی دارد.

 حسین کارگر/ »لاک قرمز« 
به عنوان یــک اثر اجتماعی، در نگاه 
اول، فیلــم پاک و شــریفی به نظر 
می رسد، اما جزو آن دسته از فیلم هایی 
است که ساخته می شوند فقط برای 
اینکه ساخته شوند، بدون اینکه دلیل 
خاصی برای ساخت آنها وجود داشته 

باشد و بی آنکه تأثیری بگذارند!
مشــکل اصلی فیلم این اســت 
که موضوع و عناصر تشــکیل دهنده 
آن تکــرار مکررات اســت. ما با یک 
فیلم شســته و رفته مواجه هستیم 
کــه کارگردانی و اجرای آن کم غلط 
و استاندارد است؛ اما فیلمنامه، ایراد 
دارد و در آن خلاقیــت چندانی دیده 
نمی شــود. مثل بسیاری از آثاری که 
به موضــوع فقر و بحــران اقتصادی 
می پردازند، داستان از خانه ای محقر و 
نزدیک به ویرانی در جنوب شهر شروع 
می شود. باز هم پای یک مرد معتاد در 
میان اســت که از قضا فروشنده مواد 
مخدر هم هست و اتفاقاً همسرش را 
هم کتک می زند. این گونه نشــانه ها 
در بســیاری از فیلم های به اصطلاح 
اجتماعی ســال های اخیر و از جمله 
در جشنواره امسال، دیده شده است. 
هرچند که فیلم، میان تیرگی و روشنی 
قرار دارد و مثل زندگی واقعی، در کنار 
یأس و شکست، امید و پیروزی هم در 

آن جریان دارد.
یک ســری از مســائل مطرح 
شده در فیلم هیچ کارکردی ندارند و 
اضافه به نظر می رسند. مثل ماجرای 
تشویق کودک به دعوا از سوی دختر 
که علاوه بر اشــکال فرهنگی، از نظر 
تکنیکی نیز برای فیلمنامه یک ایراد 
محسوب می شود. چون معلوم نیست 
که پســرک، چگونه می تواند پسری 
قوی تر از خودش را بزند؟! برای سقوط 
پدر از پشت بام هم هیچ زمینه سازی 
منطقی صورت نگرفته است. ما مردی 
را می بینیم که در پشــت بام مشغول 
ور رفتن با آنتن تلویزیون اســت. اما 
ناگهان، بدون هیچ دلیل قانع کننده ای 
سقوط می کند! می شد برای باورپذیرتر 
کردن این اتفــاق، خیلی کارها کرد. 
برای نمونه می شد نشان داد که مرد، 
به دلیل مصرف مواد مخدر سرگیجه 

دارد، یا ... .
در صحنه های پس از مرگ پدر 
نیــز نحوه نمایش واکنــش مردم به 
خانواده داغدار، قابل پذیرش نیســت 
و یک اشتباه استراتژیک در فیلمنامه 
است. هیچ کس نمی تواند انکار کند که 
مطابق فرهنگ و آداب و رسوم تثبیت 
شده در کشور ما، مردم با خانواده های 
داغدار، همدلی و همراهی می کنند و 
حتی اگر از قبل هم مشــکل داشته 
باشند در آن موقعیت خاص، نسبت 
به خانواده عزادار، نرم می شــوند. اما 
در فیلــم »لاک قرمــز« این واقعیت 
فرهنگی و اجتماعــی بارز در جامعه 
ایرانی معکوس جلوه یافته است؛ یعنی 
درســت در روزهایی که پدر خانواده 
فوت کرده، همه به فکر تسویه حساب 

و گله از این خانواده می افتند.
زمینه روایی فیلــم به گونه ای 
اســت که می شــد مطابق مد روز و 
برای مانور در جشــنواره های غربی، 
موضوعات بیمار و آلوده ای را وارد آن 
کرد؛ اما فیلــم از این نوع آلودگی ها 
در امان مانده اســت کــه از این نظر 
»لاک قرمز« یک گام رو به جلو برای 

سینمای اجتماعی است.

تأملی بر فیلم »لاک قرمز«

اگر تا دیروز جای شک و تردید بود، الآن دیگر برای همگان واضح و مبرهن 
اســت که برجام نه فقط خوب، بلکه خیلی خیلی خوب است. برجام سیب است، 
برجام گلابی است، برجام نان است، برجام آب است، اصلاً برجام یک هوای تازه است.
خب مسلم است اگر آدم دو جو عقل در کله مبارکش باشد، چیزهای خوب را 
خیلی قرص و محکم نگه  می دارد و نه تنها خودش می خورد و می نوشد و می پوشد؛ 
بلکه به عنوان ارث و میراث به آیندگان تقدیم می کند تا نسل های بعد هم بفهمند 
که ما چقدر خوش  به  حال مان بوده اســت. باور بفرمایید برخی از دســتاوردهای 
برجام آنقدر ماه هســتند که اگر خوب به آیندگان منتقل نشود. این بیچاره  های 

آینده چه خسارت هایی که نمی بینند.
از آنجایی که امروزه برای همه چیز از شــیر مرغ تا جان آدمیزاد یک رشته 
معتبر دانشگاهی دست وپا شده است؛ فلذا برای این مهم هم دانشکده جلیله وزارت 
خیلی محترم خارجه می تواند دوره دکتری برجام شناسی را ایجاد کند تا در کنار 
پرداختن علمی به موضوع توپی، چون برجام، موجبات دکتر شدن فوری و فوتی 
تک وتــوک افراد باقی مانده در این وزارتخانــه را فراهم کند؛ البته همین اول کار 
مثل روز برای مان روشن است که فوری یک سری آدم که کاری جز نق زدن بلد 
نیستند، می گویند آقا این کار نشدنی است، امکانات می خواهد، بودجه می خواهد، 
هیئت  علمی می خواهد، طرح درس می خواهد و کذا و کذا که این هم چیز تازه ای 
نیست. همین الآن به شما ثابت می کنم که این موضوع جای هیچ نگرانی ندارد.

مســئله اول، بودجه است که به آسانی از همین دلارهایی که هر روز و شب 
عراقچی، تخت روانچی و چی و چی و چی  در مصاحبه  های شــان آزاد می کنند، 

قابل تأمین است. 
مسئله دوم، هیئت علمی است که الحمدلله فت و فراوان در کشور وجود دارد. 
اول از همه آن که استحقاق دارد، پروفسور کواکبیان است، در کنار آن علی مطهری 
و از همه مهم تر اســتاد محمود صادقی و با کمال پوزش از شخص  شخیص دکتر 
صادق زیباکلام که ماشــاء الله هزار ماشاء الله نشان داده که در جمیع علوم ارضی، 
ســماوی و دریایی نه تنها تخصص دارند، بلکه اســتاد تمام هستند و می توانند با 

قوت و قدرت این رشته را تدریس کنند.
مســئله سوم، طرح درس است که این هم در عرض سه سوت قابل تهیه و 
تدریس اســت. بخشــی از این دروس عبارتند از: اصول و فنون ماله کشی، شیوه 
کاشــت و برداشت سیب و گلابی، شناخت مدال لیاقت، ادبیات مذاکره با رویکرد 

بردـ برد و چگونه ظریف بخندیم.
خب حالا که دیدید می شــود به راحتی این رشته دکتری را راه اندازی کرد، 
کافی است برای تشویق هر چه بیشتر متقاضیان، در این دوره کسادی دانشگاه ها، 
در همین ابتدای ورود هر دانشــجو او را به آبگوشت بزباش مهمان کرد. البته اگر 

این اتفاق بیفتد شاید من هم تصمیم بگیرم درس بخوانم و باسواد شوم.

اصلی ترین خبر
به مناسبت آغاز امامت حضرت ولی عصر)عج(

ای جمع در وجود تو کل عصاره ها
درمانده از بیان تواند استعاره ها

بی تو دوباره جمعه و بی تو دوباره... آه!
از رفت و آمد همه  این دوباره ها

بی مبتداست هر خبری در نبود تو
پس بی نهاد مانده تمام گزاره ها

ای ماه پشت ابر اگر جلوه ای کنی
پر می کنند دور و برت را ستاره ها
وقتی برای آمدن توست، بی گمان
خوب است پاسخ همه  استخاره ها

روزی ظهور می شود اصلی ترین خبر
معطوف می شوند به سمتت اشاره ها

روزی که می رسی و حضور تو می شود
موضوع اول همه جشنواره ها

آن روز در سراسر دنیا مؤذنان
سر می دهند نام تو را از مناره ها

مجتبی خرسندی

 یادت در دل نامت بر لب
پروردگارا!

ما بندگان خاشع و خاضع توییم
کــه در بارگاه رحمت و رأفت تو قرار 

گرفته ایم
یاری مــان کــن تا در وسوســه ها و 

جاذبه های سقوط آفرین گناه نلغزیم
 و در همــه حال و همه جا تو را ناظر 

و شاهد اعمال خویش ببینیم.
یا انیس المؤمنین ما را آنچنان کن

که یادت در دل
نامت بر لب

مهرت در جان
و عشقت بر حیات مان

روشنایی و گرما ببخشد
آمین یا رب العالمین

 ضایع کردن نماز
پیامبر اعظم)ص( فرمودند: »نماز خودتان 
را ضایع نکنید، هر کس نماز خویش را ضایع 
کنــد خداوند عزّوجل او را با قارون و فرعون و 
هامان محشور می کند، خداوند به آنان لعنت 
کند و آنها را رســوا سازد و بر خدا لازم است 
آنها را با منافقین در آتش داخل کند، پس وای 

بر کسی که مواظب نمازش نباشد.«
)بحارالانوار، ج 8۲، ص ۲۰۲(

تلخند

 برجام را شکستند...
»بگذار تا بگریم چون ابر در بهاران«
برجام را شکستند دیوان و نابکاران

یک سال پیش ما را سرمست و خام کردند
با گفت وگوی بسیار، با وعده فراوان

ما بر تعهد خویش ماندیم محکم و سخت
اما دروغ گفتند آن سوی جام، آسان

تعطیل شد »نطنز« و محدود گشت »فُردو«
اما عمل ندیدیم از وعده های آنان

دل بسته بود روزی، ارزان شود همه چیز!
اما عدو سبب شد تحریم گردد ایران

چون اعتماد کردند جمعی به دشمنِ دون
»داند که سخت باشد قطع امیدواران«

ای آنکه چشم بستی بر حُقه های دشمن
بیدار باش و بشمار کیدِ گناهکاران

علی عرفانی
 )شاعرباشی(

طرح: عباس گودرزی


